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ÖZET 

TÜRKÇE SÖZLÜK‟ TEKĠ TÜREMĠġ KELĠMELERDE TÜRETME EKLERĠNĠN 

KAZANDIRDIĞI ANLAMLAR  

Serpil TAġDEMĠR 

Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı 

UĢak Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü/ Ağustos, 2020 

DanıĢman: Prof. Dr. Ahmet AKÇATAġ 

 

 Anlambilim için önemli olan konulardan biri, Türkiye Türkçesindeki eklerin 

“anlam farkı” meselesidir. Türkiye Türkçesinde ekler, çekim ve yapım eki olarak iki 

gruba ayrılmaktadır. Yapım ekleri, kelime türetmeye yarayan dil bilgisel yapılardır. 

Bu yapılar, kelime türetme iĢini yaparken anlam ve tür yönünden kelime kökünde 

değiĢiklik meydana getirir. Ortaya çıkan bu durumu incelemek, Türk dili 

çalıĢmalarına katkı sağlamak için önemlidir.  

 Türk dili yapım ekleri yönünden zengin bir varlığa sahiptir. Sahip olduğu 

ekler sayesinde birçok kök ve gövdeden yeni kelimeler yaratmaktadır. Bu ekler kimi 

zaman tek anlam içerirken kimi zaman ise birden çok anlama gelir. Eklendiği 

sözcüğe farklı anlamlar katan eklerin aynı zamanda kelimenin türünü de değiĢtirdiği 

görülmektedir.  

 Bu çalıĢmada anlam farkı konusu iĢlenerek ekler semantik yönden 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmada öncelikle yapım ekleri ile çekim eklerinin 

görevleri belirtilmiĢ daha sonra türemiĢ kelimelere gelen yapım ekleri ele alınmıĢtır. 

ÇalıĢmanın bir diğer önemli noktası olan bazı çekim eklerinin yapım eki 

fonksiyonundaki anlamsal yönü açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

 AraĢtırmamız, Türkçe Sözlük‟ teki türemiĢ kelimeler temel alınarak 

incelenmiĢtir. Bu amaçla sözlükteki kelimeler taranarak addan ad, addan fiil, fiilden 

ad ve fiilden fiil yapan yapım ekleri tespit edilmiĢtir. Bunun dıĢında dilimizde 
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oldukça fazla sayıda kelime türeten yabancı ekler de belirlenip açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Tespit edilen bu eklere örnek kelimeler ile semantik açıdan bir yorumda 

bulunulmuĢtur.  

 Türkçe Sözlük’ te anlam farkı yaratıp iĢlek bir Ģekilde kullanılan 157 ek tespit 

edilmiĢtir. Bu eklerden addan ad türeten 65 ek, addan fiil türeten 19 ek, fiilden ad 

türeten 56 ek ve fiilden fiil türeten 17 ek bulunmuĢtur. Sözlükte yoğun olarak kelime 

türeten yabancı ek sayısı ise 22 tanedir. Bu ekler dıĢında aktif bir Ģekilde türeme 

iĢlemi yapmayan ancak birkaç örnek veren ekler de vardır. Bu ekler çalıĢmamıza 

dâhil edilmemiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: TüremiĢ Kelimeler, Yapım Ekleri, Türkçe Sözlük, Anlambilim, 

Dilbilim  



v 
 

ABSTRACT 

 

MEANĠNGS GIVEN BY PARASYNTHESĠS ĠN DERĠVED WORDS ĠN THE 

TURKISH DĠCTĠONARY  

 

Serpil TAġDEMĠR 

Department of Turkish Language and Literature 

UĢak University Institute of Graduate Education/ August, 2020 

Supervisor: Prof. Dr. Ahmet AKÇATAġ 

One of the important subjects for semantics is the issue of meaning difference 

in the supplements of Turkey Turkish. The supplements of Turkey Turkish are 

separated into two groups like derivational affix and inflexional suffix. Derivational 

affixes are the grammatical structures which supply lexicalising. These structures 

make alteration in the word stem from the point of meaning and type while 

lexicalising. Analyzing this situation is important to contribute the studyings of 

turkish language. 

 Turkish language has a very rich property from the point of derivational affix. 

Thanks to these supplements, it creates new words from lots of stem and body.  

While these supplements sometimes involve single meaning , they sometimes 

involve multiple meanings. It seems that they both assign a different meaning to 

appendant word and change the type of the word. 

In this study, by processing the subject of meaning difference, the 

supplements are tried to be explained from semantic way. In the study, firstly the 

mission of derivational affix and inflexional suffix is indicated and later the 

derivational affixes which have derivative words are discussed. One of the important 

point of the study is that the meaning of the function of derivational affix in 

inflexional suffix is tried to be explained. 

Our study is analyzed basing on the derivative words in the Turkish 

dictionary. For that purpose, by scanning the words in the dictionary, derivational 

affixes like name from name, verb from noun, actual name, verb from verb are 

https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/graduate%20education
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determined. Apart from that, it is tried to be explained the added supplements which 

reproduce lots of words in our language. From the point of semantic, a comment is 

done with these sample words by determining the supplements. 

In Turkish dictionary, 157 supplements are determined which are intensively 

used by creating the difference of meaning. The supplements of name from name is 

65, verb from noun is 19, noun from verb is 56 and verb from verb is 17. In the 

dictionary, the number of foreign supplement reproducing word is 22. Apart from 

these supplements, there are some supplements which does not make any derivation 

in an active way but just give some samples. These supplements are not included in 

our study. 

Key Words: Derived Words, Derivational Affix, Turkish Dictionary, Semantic, 

Linguistics   
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ÖN SÖZ 

 Türk dili, oldukça köklü ve sağlam bir tarihe sahiptir. GeçmiĢten günümüze 

değiĢim ve geliĢim gösteren Türk dili, Altay dil ailesine mensup sondan eklemeli bir 

dildir. Türkçe, bulunduğu dil ailesi içinde kendine has yapı ve ses özellikleriyle 

zengin kelime haznesine sahiptir.  

 Türkiye Türkçesi yapım eki yönünden zengin bir dildir. Sahip olduğu yapım 

ekleri ile yeni kelime yapımı yoluna giderek sözcük oluĢmasına olanak sağlar. 

Kelime kök ve gövdelerine eklenerek meydana gelen yeni sözcükler, gerek semantik 

gerekse fonetik farklılıklar gösterir. Nasıl ki her kelime kökünün farklı bir anlamı ve 

biçimi varsa ekler de aynı Ģekilde birbirinden farklı anlam ve görevlere ayrılır. Sahip 

olduğu bu ayrım kelimenin türünü ve iĢlevini belirler. Kelimelerin doğru kullanımı 

ve eklerin açıklanması için bu türeme Ģekillerinin incelenmesi önem arz eder.  

 Türkiye Türkçesindeki eklerin çeĢitliliği Türkçe Sözlük‟ te açık bir Ģekilde 

görülmektedir. Sözlükte aynı kök ya da gövdeye sahip sözcüklerin eklerle hangi 

iĢleve ve anlama büründükleri tespit edilebilmektedir. Yapım eklerini en iyi Ģekilde 

açıklamak ve örneklemek için Türkçe Sözlük‟ e bakmak yeterlidir. Hem yazı dilinde 

hem konuĢma dilinde türetilen bu kelimeler sözlükte taratılarak belirlenebilmektedir. 

Sözlükteki örnekler sayesinde bir ekin kaç farklı anlamda ve iĢlevde kullanıldığı 

açıklanabilir.  

 Bu çalıĢma, yukarıda bahsedilen açıklama ıĢığında ele alınmıĢtır. Kelimeleri 

en doğru ve net Ģekilde bize sunan Türkçe Sözlük‟te yapım eklerinin iĢlevleri 

belirlenmiĢ ve anlamsal açıklama getirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda öncelikle 

kelimeler, kök ya da gövdesinden oluĢan farklı anlamlara göre ele alınarak 

fiĢlenmiĢtir. Sözlükteki farklı anlama gelebilecek her kelime titizlikle incelenmiĢtir. 

Kelimelerin türüne göre sınıflandırma yapılmıĢ ve baĢlıklar o Ģekilde açıklanmıĢtır.  

 ÇalıĢmada sözlükteki tüm kelimelere yer verilmemiĢ aynı anlam grubundan 

olan kelimeler ait oldukları eklerin altında birkaç örnekle açıklanmıĢ ve 

anlamlandırılmıĢtır.  

 Bu tezin oluĢmasında akademik bilgi ve becerileri sayesinde çalıĢmamı 

tamamladığım, bana her zaman destek olan değerli hocam Prof. Dr. Ahmet 

AkçataĢ‟a teĢekkür ederim.  
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ÇalıĢma sırasında her zaman yanımda olan bilgisi ve manevi desteğiyle bana 

yardımcı olan sevgili bölüm arkadaĢım Birgül Çetin‟e sonsuz teĢekkürler.  

GeçmiĢ olduğum bu zor süreçte maddi ve manevi desteklerine minnettar 

olduğum sevgili aileme sonsuz teĢekkürlerimi sunuyorum.  

 ÇalıĢmamı tamamlamamda önemli kaynakları edinmemi sağlayan Ege 

Üniversitesi Kütüphanesi, UĢak Üniversitesi Kütüphanesi ve çalıĢanlarına 

hizmetlerinden dolayı teĢekkür ederim.  

Serpil TaĢdemir 

UĢak 2020 
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GĠRĠġ 

1. BÖLÜM 

1.1.Dil ve Dilbilim Hakkında 

Dil, kiĢiler arasında duygu, düĢünce ve görüĢ bildirmek amacıyla iletiĢim 

kurmaya yarayan bir araçtır. Doğduğumuz andan itibaren edinmeye baĢladığımız bu 

olgu, mensup olduğumuz millete ait özelliktedir. Millete ait özellikte bulunan bu dil; 

kültür, savaĢ, göç ve ticaret gibi olaylar ile iliĢki içerisindedir. Bu olaylar ile bir dilin 

geliĢme ve etkilenme süreci oluĢur. Bu nedenle dil her zaman canlı bir olgudur. 

GeçmiĢten günümüze her zaman değiĢmiĢ ve değiĢmeye de devam edecektir. Dilin 

en önemli görevi; haberleĢmeyi ve insanın kendini ifade etmesini sağlamaktır. 

Yalnızca sözlü değil yazılı ifade biçimleri sayesinde de insanlığa ıĢık tutmuĢtur. 

GeçmiĢ kuĢaklardan günümüze miras bırakılmasını sağlayan en önemli araçtır. 

Sayesinde edebi ve tarihi eserler ile geçmiĢimizi bilip geleceğe yön vermemize 

olanak sağlamaktadır. 

Dilbilim ise dili inceleyen disiplindir. Dilbilim alanında çalıĢan bilim 

insanları, bir dilin ses, kök, anlam, sözdizimi gibi birçok özelliğini ele alarak ayrıntılı 

bir Ģekilde açıklama getirmeye çalıĢırlar. Amaç, incelenen dilin kökenine ıĢık 

tutabilmektir. Bu açıdan dilbilim, önemli bir çalıĢma alanı sunmaktadır. 

 

1.2.Türk Dilinin Varlığı  

Diller ait oldukları milletlere göre farklılık gösterirler. Yeryüzünde sayısı tam 

bilinmeyen yüzlerce dil vardır. Her dilin kendine has ses ve biçim özellikleri vardır. 

Dilbilim üzerine çalıĢanlar, yeryüzündeki dilleri ayırırken iki farklı duruma göre ele 

almıĢtır:  

Köken yönünden diller: Köken akrabalığı yönünden incelendiğinde, aynı kaynaktan 

gelen dilleri aynı grupta olduğu varsayılarak incelenir. Dillerin ses, biçim ve söz 

dizimi yönünden en eski Ģekilleri araĢtırılarak hangi dillerle akraba olabileceği 

yönünde sınıflandırma yapılır. Bu sınıflandırmaya göre yeryüzünde; Hint-Avrupa 
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dilleri, Çin-Tibet dilleri, Hamî-Samî dilleri, Bantu dilleri, Kafkas dilleri ve Ural-

Altay dilleri gibi farklı aile dil grupları vardır. Türk dili ailesi, bu grup içinde Altay 

dilleri arasında yerini alır. Akrabaları: Moğolca, Mançu-Tunguzca, Korece ve 

Japoncadır.  

Yapı yönünden diller: Diller yapı olarak incelendiklerinde biçimsel ve ekleme 

özelliği dikkate alınarak sınıflandırma yapılmıĢtır. Tek heceli diller, eklemeli diller 

ve çekimli diller olarak kategorize edilir. Türk dili, eklemeli diller arasındadır. Türk 

dilinde ön ek bulunmaz. Yalnızca sondan ekleme yapılarak kelime türetilir. Ekler, 

kök ve gövde Ģeklindeki sözcüklere gelebilir (Korkmaz, 2019).  

 

1.3.Türkçenin Yapısı Hakkında 

Türkçe yapı bakımından sondan eklemeli bir dildir. Dilbilimde, anlamlı en 

küçük birimler biçimbirim olarak adlandırılmaktadır. Bunlar bağımlı ve bağımsız 

olmak üzere iki gruba ayrılır. Bağımsız biçimbirimler, ek almamıĢ, sözlükte madde 

baĢı olarak yer alan sözcüklerdir. Bağımlı biçimbirimler ise bu madde baĢı 

sözcüklere eklenerek oluĢturulan biçimbirimlerdir. Yani bağımlı biçimbirimler, 

eklerdir. Tek baĢlarına tutunamazlar. Belli bir kök ve gövdeyle yer alırlar (Eker, 

2015, s. 255). 

 

1.3.1. Kök 

Türkçede tek heceli -nadir de olsa çok heceli biçimde bulunan- en küçük 

anlamlı dil birliğine kök denir. Canlı ve cansız varlıkların almıĢ olduğu sözcükler ad 

kökenlidir. ĠĢ, oluĢ, durum bildiren sözcükler ise fiil kök olarak adlandırılır. “Zaten 

kâinatta varlık ve hareket olmak üzere iki unsur vardır. Bu iki unsurdan birincisi 

canlı, cansız, maddi manevî bütün varlıklar, mefhumlar, vasıflar, Ģahıslar, hadiseler, 

hülâsa tek tek var olan, mekân ve zaman içinde bir yer iĢgal eden nesnelerdir. Ġkinci 

unsur ise bu nesnelerin zaman ve mekân içindeki her türlü hareketleri, oluĢlar, yapıĢ 

ve kılıĢlarıdır. ĠĢte isim kökleri nesnelerin kendilerinin, fiil kökleri ise nesnelerin 

hareketlerinin dildeki karĢılığıdır.” (Ergin, 2019, s. 123) 
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ReĢit Rahmeti Arat, Türkçede kelime köklerinin ağırlıklı olarak fiil olduğunu 

vurgulamaktadır. Kelime köklerinin arkaik yapıları dikkate alınıp incelendiğinde 

yapı bakımından kelimeler genellikle Ģöyle oluĢmuĢtur:  

 Tek bir ünlüden oluĢan kelimeler: u “uyku”, ö- “düĢünmek”, u- “muktedir 

olmak”, i- “takip etmek” gibi.  

 Ünlü+ ünsüz, kapalı heceden olan kelimeler: al, at, ad, al-, ol-, at- vb. 

 Ünsüz+ ünlü, açık heceden ibaret olan kelimeler: bu, Ģu, ne, sü “asker”, ba- 

“bağlamak”, yi- “yemek”, ti- “demek”, sa- “saymak”, ko- “koymak” vb. 

 Ünsüz+ ünlü+ ünsüz, kapalı heceden oluĢan kelimeler: yaz, kol, kız, kır, buz 

(Arat, 2018). 

Dilimizdeki sözcük kökleri genellikle tek heceli yapıda görülmektedir. 

Örneklerdeki gibi tek heceli olmayan bazı sözcüklerin arkaik yapısının tek heceliye 

dayandığı bilinmektedir (Arat, 2018). Zamanla kök ile ek kaynaĢtığı için kelimenin 

kökünün ayırt edilmesi zorlaĢmıĢtır.  

 

1.3.2. Ekler 

Ek, tek baĢına kullanım alanı olmayan yalnızca kök ya da gövdelerle 

birleĢerek iĢlev kazanan yapılara denir. Türkçe sondan eklemeli dil yapısına sahiptir. 

Dilimizde ilk yazılı belgelerden itibaren görülen ekler kelime türetme iĢlevini 

üstlenmiĢtir. Ekler, kök ve gövdelere gelerek ad veya fiil türetir ya da anlamsal bağ 

oluĢturur. “Eklerin önemini Ahmet Cevat Emre, „Bir savaĢta yengin gelmek için 

istediğimiz kadar silahımız ve cephanemiz vardır. Söz kökleri silah; eklentiler de 

cephanedir‟ diyerek vurgular.” (Avcı, 2013, s. 460) Ekler, geçmiĢten günümüze 

aktarılırken Ģive ve kullanım farklılıkları nedeniyle geniĢlemeye, kalıplaĢmaya, 

daralmaya ya da birleĢmeye uğrayarak yeni Ģekillere büründükleri olmuĢtur: -gan > -

an, -ga >- a gibi (Arat, 2018). Eklerin özellikleri Ģöyledir: 

 Türkçedeki ekler yapım ve çekim ekleri olarak ikiye ayrılır.  

 Kelimelere bağlı olarak bulunurlar. Tek baĢlarına anlamı yoktur.  

 Tek heceli olan ekler daha küçük anlamlı parçaya bölünemez. Ancak çok 

heceli birleĢik ekler bölünebilir. 
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 GeçmiĢten günümüze kullanıldığı dönem, Ģive ve lehçeye göre değiĢebilir ya 

da kullanımdan düĢebilirler.  

 Ayırt etmekte zorlanılan, kök ve gövdeyle kaynaĢan ekler mevcuttur: 

oğlan+an çoğul eki, dıĢ+arı, iç+eri yön eki örneklerinde görüldüğü gibi. 

 YazılıĢları aynı, ancak görev ve kullanıĢları bakımından ayrılan ekler vardır: 

geçmiĢ zaman ve Ali sınavını geçmiĢ örneklerinde –miĢ eki birbirinden 

farklıdır. 

 Eklerin kullanım sıklığı birbirlerinden farklıdır. Kimi ek oldukça iĢlek 

olurken bazıları az iĢlektir. 

 Kimi zaman iki ek birleĢerek birleĢik ek meydana gelir. DiziliĢ olarak çekim 

ekleri, yapım eklerinden sonra gelir.  

 Türkçede içinde yapım eki bulunan bir sözcükte çekim ekleri en sonra 

gelmekte, bir baĢka söyleyiĢle kökten sonra yapım eki ya da ekleri, ardından 

da çekim eki ya da ekleri sıralanmaktadır (Ergin, 1972, s. 24). KuĢkusuz bu 

kuralın gündelik, ondalık, yüzdelik gibi aykırı örnekleri de vardır. Ergin, bu 

sözcüklerin oluĢumunda (+DA) ekinin çekim ekliğinin âdeta kaybolduğu ve 

(+lXk) eki ile birleĢerek (+DAlXk) biçiminde tek bir ek gibi ayrılmaz bir 

bütün oluĢturduğunu yazar (1972, s. 156). 

Ekler çekim ve yapım olarak ikiye ayrılır demiĢtik. Bunlar Ģu Ģekilde sınıflanır: 

Çekim Eki: Çekim ekleri sözdizimi içerisinde kelimelerin birer görev üstlenmesine 

yardımcı olup aynı zamanda sözcükler arasında geçici bağ kurar. Sözdiziminin 

baĢarılı bir Ģekilde oluĢması için çekim ekleri zorunludur. 

Türkçedeki çekim eklerinin sınıflandırılması konusunda bazı görüĢ 

farklılıkları vardır. Birçok gramerci çokluk eki, iyelik ekleri, durum ekleri (yalın 

durum, ilgi durumu, belirtme durumu, yönelme durumu, bulunma durumu, ayrılma 

durumu) gibi adlara gelen ekleri çekim ekleri sınıfında verir (Ergin 1985, Demir vd. 

2003, Korkmaz 2003, Eker 2005, Göksel vd. 2005, Gencan 2001, Koç 1996). Araç, 

aitlik, yön ve eĢitlik durumları da yine birçok gramer kitabında çekim ekleri arasında 

yer alır (Ergin 1985, Korkmaz 2003, Bozkurt 2004, Eker 2005). Ancak bazı 

gramerciler bazı çekim eklerini yapım eki kategorisinde vermiĢtir. Ergin; aitlik, 

vasıta, yön, eĢitlik eklerinin zamanla iĢlekliğini kaybedip yapım eki halini aldığını 

söyler. Fiil çekim eklerinde de aynı durum görünür. Çatı ekleri ve fiilimsileri bazı 
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dilbilgisi kitaplarında yapım eki olarak görmekteyiz. Dilbilgisi kaynaklarında ise çatı 

ekleri cümlenin gramatik unsurlarını etkilediği için çekim ekleri sınıfında gösterilir 

(Booij 2005: 133, Stump 2001). Çatı, fiil ve öznesi arasında var olan çeĢitli tematik 

iliĢkileri ayırmaya yarayan biçim-sözdizimsel özellikler kategorisi olarak tanımlanır 

(Stump 2001: 29). Bu açıdan bakıldığında bu ekler, yeni kelime türetirken cümlenin 

unsurlarını da etkilerler. Bu tür bir yaptırım özelliği diğer yapım eklerinde görülmez 

(Erdem, 2011, s. 74). 

 Bu açıklamaya göre dilimizde genel ve kabul edilmiĢ çekim ekleri Ģöyledir:  

1) Ad çekim ekleri 

a) Çokluk eki (+lar) 

b) Durum ekleri (yalın, belirtme +(y)I/+(y)U, yönelme +(y)A, bulunma +DA, 

ayrılma +Dan) 

c) EĢitlik ekleri (+CA) 

d) Ġlgi eki (+In/+Un) 

e) Ġyelik eki (-m, -n, -i, -miz, -niz, -leri) 

EĢitlik ve bazı durum ekleri kullanıĢ Ģekline göre zamanla yapım eki iĢlevine 

kaymıĢtır. AĢağıda ekleri açıklarken bu özelliğe değinilecektir.  

2) Fiil çekim ekleri 

a) Kip ekleri: 

i) Zaman kipleri: geçmiĢ (-dı,-mıĢ), Ģimdiki (-yor), gelecek (-acak), geniĢ(-r) 

ii) Dilek kipleri: gereklilik (-malı), Ģart (-sa), istek (-a), emir (-) 

b) KiĢi ekleri  

Bunlar haricinde soru eki –mı ve yardımcı sesler de çekim eki görevindedir.  

Yapım Eki: Yapım ekleri ad, fiil kök ve gövdelerine gelerek yeni anlamlı birer 

kelime türetir. Aynı zamanda kelimede tür ve görev değiĢikliği yapabilir. Türkçe 

yapım ekleri bakımından çok zengin bir dildir. Ad ve eylemlere gelen eklerle 

binlerce yeni sözcük türetmek mümkündür. “1986'da Babil dil yarıĢmasında dünya 

birincisi olan ve otuz iki dil bilen Johan Vandewalle. Ankara Üniversitesi TÖMER 

Dil Öğretim Merkezinde Türkçe yapım ekleri konusunda çok ilginç bir gösteri 

yapmıĢtır. Johan Vandewalle bu gösteride, Türkçe konusunda yaptığı bir bilgisayar 

programını sunmuĢ ve bir eylem köküne gelen eklerin bu eyleme yüz bin civarında 
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anlam yüklediğini kanıtlamıĢtır. Sadece bir eylem köküne gelen eklerin bu kadar 

anlam türetebilmesi, Türkçenin inanılmaz derecede zengin bir dil olduğunu 

göstermektedir.” (Hengirmen, 2006, s. 287) 

Türkçede kelime türetme yolunun en iĢlek hali yapım ekleriyle olandır. Bu 

nedenle yapım eklerin inceleyip sınıflandırmak anlambilim açısından önemlidir. 

Yapım ekleri kelime türetme Ģekilleri bakımından dört gruba ayrılır: 

 Addan ad türeten yapım ekleri 

 Addan fiil türeten yapım ekleri 

 Fiilden ad türeten yapım ekleri 

 Fiilden fiil türeten yapım ekleri 

Kelimelerde yarattığı iĢlevsel özellikleri Ģöyledir:  

 Eklendiği tabanın türünde değil sadece anlamında değiĢiklik yaptığı kelimeler 

türetir: kitap (ad)=kitapçı(ad) 

 Tabanını ve türünü değiĢtirdiği olur: an-ıt: fiilden ad yapmıĢ, insan+ca: addan 

sıfat ya da zarf yapmıĢ. 

 Türünü değiĢtirmeden alt-sınıfında değiĢiklik yapar: kardeĢ= kardeĢlik 

somuttan soyut bir anlama dönmüĢtür (Gökdayı; Sebzecioğlu, 2011). 

 

1.4.Çekim ve Yapım Ekinin KarĢılaĢtırılması 

Yapım ekleri ve çekim eklerinin karĢılaĢtırılması konusunda Ergin (1985, s. 

125-126) aĢağıdaki özellikleri verir: 

a) Çekim eklerinin fonksiyonu dıĢarıya uzanır. Yapım eklerinin fonksiyonu 

kelimenin hudutları içinde kalır. Bu yönüyle çekim ekleri, yapım eklerinden 

daha kapsamlı eklerdir. 

b) Çekim ekleri birleĢtiği kök veya gövdenin anlamında bir değiĢiklik yapmaz. 

Bu ekler kök ve gövdelerin manasına bir münasebet nüansı ilâve eder. Yapım 

ekleri ise kök ve gövdelerde anlam değiĢikliği yaparak ortaya yeni anlamlar 

çıkartır. 

c) Çekim eklerinin kullanım alanları yapım eklerinden daha geniĢtir.  
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Bu özelliklerin dıĢında bizim tespit ettiğimiz ayrımlar: 

 Çekim ekleri kelimeye zorunlu olarak eklenir ve sözdizimine yardımcı 

olur. Ancak yapım ekleri isteğe bağlı eklenir. Örneğin: “O, kitapçıdan 

kitap aldı.” cümlesindeki +çı eki ad yapma eki ile kelime türetilmiĢtir. Bu 

ekin yerine “kitap satılan yerden kitap aldı” Ģeklinde de cümle 

kurulabilmektedir. Bu nedenle yapım eki ihtiyaridir. Fakat “O, kitapçı 

kitap aldı.” bu cümlede görüldüğü gibi çekim ekleri olmadığını 

varsayarsak kelimeler arasındaki bağ kurulmaz. Bu nedenle çekim eki 

zorunlu olarak cümle oluĢturmada ortaya çıkar. 

 Çekim eklerinin görevleri belirgin ve kesindir. Ancak türetme ekleri 

anlamsal farklılıklar oluĢturur. Örneğin +lık ekinin birçok farklı anlamı 

vardır. Kitaplık, kardeĢlik örneklerinde görüldüğü gibi farklı anlamda 

kelimeler türetmiĢtir. 

 

1.5.Türkçede Kelime Türetme Yolları 

Türkçede kelime yapma yollarının baĢında yapım ekleri gelir. Türkçe Sözlük‟ 

te de türetilen kelimelerin çoğunluğu yapım ekleriyle oluĢturulmuĢtur. Ancak sözcük 

yapımı sadece bu yolla oluĢmaz. Birleştirme yoluyla ayakkabı, biraz, hissetmek, 

hasta etmek gibi kelimeler; kısaltma yoluyla AVM, STK, TDK, FM gibi örnekler; 

kırpma yoluyla milim(etre), tel(graf), foto(ğraf) gibi kelimeler; karma yöntemle 

sunta, kanka, arge gibi örnekler söz varlığımızda bulunur. Bunlar dıĢında örnekseme, 

tür değiştirme, ikileme, uydurma, titremleme, genelleşme, derleme, tarama gibi 

yöntemler de eklenebilir. Bütün bu örneklerden baĢka eksiltili yapıdan 

sözlükselleĢmeyle söz varlığına katılmıĢ sözcükler de bulunur. Korkmaz Ek 

Kalıplaşması ile Oluşan Kelimeler bölümünde eksiltili kullanımlara değinmiĢtir. 

“Çekmece göz, gözde kiĢi, kavurma et, tanıdık kimse” örneklerinde görüldüğü gibi 

ad, sıfat, zarf tamlamalarında ek yoluyla eksiltilmeye gidildiğini belirtir. Türkçe 

Sözlük’ te bu kelimelerin (gözde, kavurma, çekmece, tanıdık) madde baĢı olarak 

verildiğini görüyoruz. Yapım ekleri burada eksiltili kullanımla sözcük türetmiĢtir. 

Aynı Ģekilde yelkenli, anındalık, farkındalık gibi kelimeler de eksiltili yolla 

türetilmiĢ kelimelerdir (Akalın, 2014). 
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1.6.Yapım Eklerinin Kelime Türetme KoĢulları 

 Türkçedeki türetim eklerinin kelimelere ekleniĢ Ģekli belli bir düzen içinde 

gerçekleĢir. Bu kuralı açmak gerekirse addan ad yapan –lXk eki fiile 

eklenemez veya fiilden fiil yapan –dXr eki isme gelemez. 

 Ses yapısının düzenine bağlı olarak ekler de eklendiği kelimenin son sesinin 

niteliğine göre veya hece yapısına göre kelimeye eklenir. Ses taklidi 

kelimelerden fiil türeten -dA eki kendisine l, r, y gibi ötümlü ünsüzle biten 

kelimeler ister: tıkırda-, fısılda-, gürülde- vb. Yine Türkçede bazı ekler tek 

heceli kelimeleri tercih ederler. Örnek: -GX eki genellikle atkı, keski, bilgi 

gibi. 

 Kelime kökünün anlamına bağlı olarak bazı ekler kimi tabanlara eklenemez. 

–ncX eki genellikle sayı adı olan tabanlara gelir. –lX ve –sXz ekleri çoğu 

adlara gelebilir. Ancak anlam açıdan uygun olmadığı için bazı olumsuz 

kelimelere eklenemediği görülür: üzgünlü/ üzgünsüz yanlıĢ bir kullanımdır 

(Erdem, 2016, s. 175). 

 

1.7.Sınıflandırması TartıĢmalı Olan Bazı Ekler Üzerine   

Türkçede eklerin sınıflandırılması genel bir kabul görmüĢtür. Ancak bazı ekler 

vardır ki (eĢitlik eki olan –cA eki gibi) bu ekler genel kabule uymayıp tartıĢma 

yaratır. Bu ekler için farklı tasnif Ģekilleri sunulmuĢtur. ÇalıĢmada arada kalan bu 

ekleri, yeni anlamlı oluĢturup kalıcı ad ya da fiil yapıyorsa türetme eki kategorisinde 

alıp örneklerini anlamsal olarak inceleyeceğiz. Ancak yine de bu eklerin farklı 

Ģekillerde sınıflandırılmasından bahsedip konunun farklı Ģekillerine değinelim.  

Yapım eki ile çekim eki kategorisinde değerlendirilen eklerle ilgili bulunulan 

tespit kimi çekim eklerinin yapım ekine yaklaĢmasıdır. EĢitlik ekleri –ca, -cak, -

layın‟dır. Bu ekler zamanla kullanım alanına göre eĢitlik iĢlevinden çıkıp farklı 

anlamlarda kelimeler türetmiĢtir. En belirgin özellik yer adları yapmasıdır: Kanlıca, 

Çamlıca gibi. Gökdayı vd. (2006) –CA ekinin farklı Ģekillerde görünmesinden dolayı 

bu eki üç farklı biçimde ele alır:  



9 
 

 Çekim eki olan +cA (bence, sizce, gönlünce).  

 Yapımsı eki olan +cA (askerce, çocukça, delince...) 

 Yapım eki olan +cA (Çamlıca, Çekmece, Ilıca gibi (Erdem, 2011, s. 76).  

Yeni bir anlam içermeyen yapım ekleri dıĢında kendi görevinden sapmıĢ ve 

kalıplaĢma yoluyla yapım ekine yaklaĢmıĢ çekim ekleri de mevcuttur. Örneğin yön 

gösterme eki olan +GArU, +rU: dıĢarı, içeri; eski vasıta eki +In: kıĢın, yazın 

örnekleri yapım eki fonksiyonunda incelenir (BaĢdaĢ, 2011). 

Sözlükteki eklerin kelimeye kattığı anlam ve iĢlev dikkate alınarak arada 

kalmıĢ bazı ekler bulunduğu söylenebilir. Mesela çatı eklerinin fiillerde kalıcı 

değiĢiklik yapmadığı görülür. Çatı eklerinde özne ve nesne arasındaki iliĢki söz 

konusudur. Ancak bazı durumlarda fiilde anlamsal fark oluĢturur. Çatı ekleri yapım 

ekleri baĢlığında ele alındığı gibi farklı bir kategoride de sınıflandırılmıĢtır. Aynı 

Ģekilde fiilimsiler kelimenin anlamında köklü bir değiĢiklik yapmaz. Aralarından 

bazıları kalıcı ad yapar. Bunlar dıĢında bulunan fiilimsiler sadece tür değiĢikliğine 

sebep olmasına rağmen yapım ekleri olarak ele alınır. Biz çalıĢmamızda sözlüksel 

değeri olmayan fiilimsileri değil anlam farkı oluĢturan fiilimsi eklerini ele alıp 

anlamlandırmaya çalıĢacağız.  

Biz çalıĢmamızda kelime türetmeye yarayan yapım eklerini incelediğimiz için 

bununla alakalı farklı tasnif yapan dilcilerden de bahsetmek istedik. Eklerin farklı 

tasnif denemelerine dair bazı gramercilerin yaptığı sınıflandırmalar Ģu Ģekildedir: 

Zikri Turan (2000), ekleri sekiz gruba ayırır:  

1) Yapım eki, 

2) Çekim eki, 

3) Fiilimsiler, 

4) Çatı ekleri, 

5) Olumluluk-Olumsuzluk ekleri, 

6) Teklik-çokluk eki 

7) Soru eki, 

8) Sıfatlama eki (+lI, +sIz). 

H. Ġbrahim Delice yedi gruba ayırır (Delice 2000: 232-233): 
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1) GeniĢletme ekleri (-cIk, -cAğIz, -gil, -lAr, olumsuzluk eki -mA, soru eki -mI, 

Ģahıs ekleri, kip ekleri, çatı ekleri) 

2) Durum ekleri 

3) Kurucu ekler 

4) DönüĢtürücü ekler 

5) Yapım ekleri 

6) BütünleĢik ekler 

7) Temsil ekleri 

Gürer Gülsevin ise ekleri dört baĢlık altında sınıflandırmıĢtır (Gülsevin 2004: 1278-

1280): 

1. Türetme Ekleri (Bunlar, isim veya fiillerden; yeni, kalıcı,  sözlüksel kelimeler 

türetirler.) 

a) Ġsimden isim türeten ekler, 

b) Ġsimden fiil türeten ekler, 

c) Fiilden isim türeten ekler,  

d) Fiilden fiil türeten ekler. 

 

2. Tür DeğiĢtirici Ekler (Bunlar, sözlüksel kelime türetmezler. Eklendikleri isim 

veya fiilleri, sözlükte yer almayacak isim, sıfat ya da zarflar hâline getirirler.) 

a) Fiillere eklenenler: 

 Fiilimsiler (Mastar ekleri, sıfat-fiil ekleri, Zarf-fiil ekleri) 

b) Ġsimlere eklenenler 

 +ki ilgi eki 

 +sIz yokluk eki 

 +lI varlık eki 

 

3. ĠĢletme Ekleri (Bunların görevi, ne sözlüksel kelime türetmek, ne de kelimelerin 

türünü değiĢtirmektir. Cümlede kelimeler ve kelime grupları arasında iliĢki 

kurarlar). 

a) Öğeleri belirleyiciler (Hâl ekleri, çatı ekleri, Ģahıs ekleri, zaman ekleri, kip 

ekleri, bildirme ekleri) 

b) Bağlantı kurucu ekler (iyelik ekleri, tamlayan eki) 
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4. Kategori Ekleri (Bunlar sözlüksel kelime de türetmez, kelimelerde tür değiĢikliği 

de yapmaz. Eklendikleri kelimelerin kendileri ile sınırlı kalan değiĢik özellikler 

katar. ) 

a) Çokluk kategorisi (+lAr) 

b) Grup/aile kategorisi (+gil) 

c) Küçültme/sevimlilik kategorisi (+CIk, +CAğIZ, +CAcIk) 

d) Sıralama sayı kategorisi (+IncI) 

e) ÜleĢtirme sayı kategorisi (+[Ģ]Ar) 

f) Nitelik dereceleyici kategorisi (+ImsI, +Imtrak, +sI, +CA,) 

g) Olumsuzluk kategorisi (-mA-) 

Cahit BaĢdaĢ (2011) iĢlev ve kullanılıĢları bakımından yapım ekleriyle çekim 

eklerinin kesiĢme noktasında bulunduğunu düĢündüğü ara ekleri Ģöyle ele almıĢtır:  

A grubunda yer alanlar (yapım ekleri grubu) 

 Sıfat-fiil ekleri 

 Zarf-fiil ekleri 

 Mastar ekleri (-mAk, -mA, -IĢ) 

 Olumsuzluk eki (-mA) 

 Küçültme ekleri (+CIk, +CAğIZ) 

 Ġlgi eki (+ki) 

 Yokluk eki (+sIz) 

 Topluluk/beraberlik eki (+gil) 

B grubunda yer alanlar (çekim ekleri grubu) 

 Çokluk eki (+lAr) 

 Eski yön gösterme eki (-GArU) 

 Eski vasıta eki (+In) 

 EĢitlik eki (+ÇA) 

.  

1.8.Anlambilim Hakkında 

Anlambilim dili anlam yönünden ele alan, göstergenin gösterilen bölümü veya 

eĢ zamanlı ve art zamanlı açılardan inceleyen bilim dalıdır (Vardar, 1998, s.20). Yani 

dilin anlam boyutunu ele alır. Bu boyut içinde bir kelimenin anlamlarını, bunları 
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nasıl, niçin, ne zaman kazandığı, diğer kelimelerle iliĢkisi konuları yanında 

kelimenin ne olduğu, iĢlevini nasıl yerine getirdiği gibi konulara da girmektedir 

(Guiraud, 1984, s. 6).  

Dili bir iletiĢim aracı olarak kullanmada üç önemli unsur var: 1) Dil ifadeleri, 

2) Ġfadelerin karĢıladığı Ģeyler (nesneler, özellikler, iliĢkiler, olaylar vs.) 3) Konteks 

(Swart 1988:8-9). Anlambilim çalıĢmaları bu unsurlardan birinci ve ikinci arasında 

iliĢkiyi ele alır. Kelime ve cümle gruplarındaki pek çok ifadenin birleĢmesinden 

doğan anlamları inceler. Burada anlam yapıdan, yapı da anlamdan bağımsız olarak 

ele alınmaz. Çünkü anlam, daima bir Ģeyin anlamıdır (Arslan, 2014, s. 17). 

19. yüzyılın ortalarına doğru bilim dünyasında beliren ve yüzyılın sonlarında 

geliĢen anlambilim, dilin, o zamana kadarki çalıĢmalarda önemsenmeyen bir yanını 

ele alıyor, dilin doğrudan doğruya anlam yönüne eğiliyordu. Bugün de –eğer 

kabataslak bir ayrım yapmak istersek- sesbilimin dilin dıĢ yönüne, dil seslerine 

yöneldiğini, anlambilimin ise dilin düĢünce yanıyla, sesle düĢünce arasındaki 

iliĢkilerle ilgilendiğini söyleyebiliriz. Ancak, yüzyılımızda geliĢen dil çalıĢmalarının 

yanı sıra, bu dalda da büyük geliĢmeler kaydedilmiĢ, bir yandan dilbilim alanındaki 

ilerlemeler, bir yandan da felsefede, mantıkta ve ruhbilimdeki geliĢmeler 

anlambilimin çerçevesini geniĢlettiği gibi, öteki alanlarla ilgisini ve önemini de 

arttırmıĢtır. Bugün dille ilgili yayımlar arasında anlambilime ayrılanlar geniĢ bir yer 

tutmaktadır (Aksan, 2015, s. 30). 

19. yüzyılda temelleri atılan anlambilim çalıĢmaları birçok dilci tarafından 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Alman dilcisi K. Reising anlama iliĢkin sorunlara Latin 

Dilbilimi Üzerine Dersler adlı kitabının Semasiologie baĢlığı altında yer verilmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın üzerine Fransız M.Breal tarafından kuvvetlendirici eklemeler yapılmıĢ 

ve anlambilim çalıĢmaları devam etmiĢtir. Breal, Essai de Semantique (1897) adlı 

kitabında anlam konusuna geniĢçe yer vermiĢ, onun biçimle ilgisi, anlamların 

oluĢumu, sözdizimiyle olan bağlantısı, eĢ anlamlılık, anlam değiĢmeleri gibi 

sorunlara değinmiĢtir (Aksan, 2017, s. 23). 

20. yüzyılda yapılan çalıĢmalar arasında Ġsviçreli bilgin F. De Saussure‟ün 

dilbilimde çığır açtığına, “dizge” anlayıĢı getirdiğine, dilin nitelikleri, incelenme 

yöntemleri üzerinde önemli ilkeler koyduğuna, “gösterge” kavramını yerleĢtirdiğine 

tanık oluyoruz (Aksan, 2017, s.24). Saussure‟le birlikte eĢ zamanlı dil incelemeleri 
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yaygınlık kazanınca; bu, anlam bilimi incelemelerine de yansımıĢ, eĢ zamanlı ve art 

zamanlı anlam bilimi Ģeklinde iki yöntem ortaya çıkmıĢtır. GeliĢme ve değiĢimlerden 

uzak olarak kelime, kavram, anlam ve kapsam konularıyla eĢ anlamlılık, es seslilik, 

çok anlamlılık eĢ zamanlı anlambilimi adını alırken; anlam değiĢmelerinin ve söz 

sanatı sayılabilecek olan deyim aktarması, ad aktarması gibi konuların ele aldığı 

anlam bilimi ise art zamanlı olarak adlandırılmıĢtır (Topaloğlu, 1989, s. 25). 

Bütün bu anlambilim çalıĢmaları gözden geçirilecek olursa dilbilimsel 

anlambilimin baĢlıca iki alt alanı olduğu görülür: 1) Sözcük anlambilimi, 2) Tümce 

anlambilimi (Aksan, 2017, s. 26). Doğan Aksan 1971 yılında yayımlanan kitabında 

eĢ zamanlı ve art zamanlı yöntemi bakımından durgun anlambilim ve geliĢmeli 

anlambilim ayrımına gider. Biz de çalıĢmamızı sözcük anlambilimi üzerinden eĢ 

zamanlı yöntemle birlikte inceleyeceğiz. 

Kavramlar insanın çevresindeki nesnelere, olay ve durumlara ait kiĢisel 

gözlem ve deneyimlere dayanan tasarımların zihinde yer eden ve bir soyutlamayla 

dile dönüĢen yönüdür, göstergelerin gösterilen yanıdır. Bir dilin sözvarlığını temel 

alarak da kavramı kabaca bir tanımla “bir sözlükte madde baĢı olarak yer alan 

sözcükler” biçiminde niteleyebiliriz. Ancak bunlardan bir bölümü bir nesneyi, bir 

niteliği; bir bölümü de bir olayı, bir oluĢ ya da devinimi gösterir (Aksan, 2017, s. 52). 

Bahsedilen bu kavramları anlam olarak incelediğimizde ifade ettikleri durumu 

tam olarak anlatmanın tek yolunun bağlamla olacağını savunan bilginler vardır. 

Günümüzde bazı dilciler önce en küçük anlamlı birimler düzleminde içeriğin 

belirlenmesi gerektiğini savunurken birçok dilci anlamın cümle düzleminde de ele 

alınması gerektiği görüĢündedir (Vardar, 1998, s. 21).  Wittgenstein, Philosophical 

Investigations adlı yapıtında “Sözcüğün anlamı, onun dil içindeki kullanımıdır” der. 

Ancak bir kelimeyi sadece dil içindeki kullanımlarıyla anlamlandırsaydık sözlükteki 

temel anlama sahip olamazlardı. Ullmann‟ın da belirttiği gibi (1962, s. 48) eğer 

sözcükler bağlam dıĢında var olmasaydı sözlük yazılamazdı (Aksan, 2017, s. 59). 

Bizce de kelimelerin tek baĢına sözlük anlamlarını belirlemek mümkündür. Aslında 

bu iki görüĢ birbirini tamamlamaktadır. Yani bazı kelimeler eklendikleri ekler 

sayesinde kökünden farklı bir anlam kazanırken bazı kelimeler ise tamamen bağlama 

bağlı olarak anlam kazanır. Bu iki görüĢ de anlambilimi incelemesi yönünden 

doğrudur.  
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Anlambilim üzerine çalıĢmalar Doğan Aksan tarafından sistemli bir Ģekilde 

yürütülmüĢtür. Doğan Aksan anlamı: “Eğer tek anlamlı bir sözlüksel biçim birim, bir 

sözcük üzerinde duruluyorsa anlam, bunun dile aktardığı kavram, gösterilendir.” 

tanımıyla açıklar. Vecihe Hatipoğlu, (1982, s. 13) anlamı “Sözcüklerin veya 

davranıĢların zihinde uyandırdığı izlenim” Ģeklinde vermiĢ, Zeynep Korkmaz ise 

(1992, s. 8) Gramer Terimleri Sözlüğü’ nde “Kelimenin söz içindeki diğer unsurlarla 

bağlantılı olarak zihinde yarattığı kavramlardan her biri” tanımını vererek kelimenin 

kavram alanıyla ilgili yapılan tartıĢmalar hakkında ipucu vermiĢtir (Arslan, 2014, s. 

20). Dilbilimi içinde anlamı, bir dilbilimin ifade ettiği veya zihinde oluĢturduğu 

düĢünce, kavram hatta içerik olarak tanımlayabiliriz. 

Türkçede bazı anlamsal sınıflar mevcuttur. Bu sınıflar cümlede kullanıldıkları 

göreve göre: genel ve özel, soyut ve somut, yan anlam, gerçek ve mecaz anlam, eĢ ve 

zıt anlam, yakın ve uzak anlam, nitel ve nicel anlam, sesteĢlik, terimsel anlam gibi 

sınıflandırmalar yapılmıĢtır. Bu ayrım cümlede kelimenin anlamını belirler. Tüm bu 

bilgiler ıĢığında bu çalıĢmada anlambilimi ekler üzerinde belirlemeye çalıĢıp 

kelimeye kattığı yeni ifadeler incelenecektir.  

 

1.9.ĠĢlev ve Anlam 

ÇalıĢmamızın ana unsuru anlam üzerine yapılmıĢtır. Bu nedenle iĢlev ve 

anlam arasındaki farklılığı ve bağı açıklamak gerekmektedir. Bazı gramer kitapları 

ekleri incelerken çoğunlukla iĢlev yönünden ele almıĢ, bazen anlam özelliğini iĢlev 

olarak vermiĢtir. Bu nedenle tezimizde eklerin anlam yönünden incelemesi 

yapılacaktır. Bu doğrultuda iĢlev ve anlamın açıklamasını yapmak önemlidir.  

 İşlev: TDK‟nin sitesinde iĢlevin anlamı  “Bir nesne veya bir kimsenin 

gördüğü iĢ, iĢ görme yetisi, görev, fonksiyon” olarak verilmiĢtir.  

Örnek: "Seçme ve aracılık iĢlevini yerine getiren dünyanın önünde ise öyle 

aĢılması güç engeller yok gibi." - Adalet Ağaoğlu 

Yukarıdaki açıklama doğrultusunda iĢlevin görev ve fonksiyon bildirdiğini ve 

dilbilgisi açısından da köklerin, eklerin, kelime türlerinin birer iĢlevi olduğu 

söylenebilir. 
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Eklerin iĢlev yönünden iliĢkisi, söz dizimi ve yeni bir kelime oluĢtururken 

belirlenebilir. Örneğin: “Annem balıkçıdan balık almıĢ” cümlesinde „balıkçıdan‟ 

kelimesindeki –çı eki yapım eki iĢlevindeyken, -dan eki çekim eki iĢlevindedir.  

 Anlam: TDK kelimenin açılımını “Bir kelimeden, bir sözden, bir davranıĢ 

veya olgudan anlaĢılan Ģey, bunların hatırlattığı düĢünce veya nesne, mana, 

meal, fehva, deme, mazmun, medlul, valör” olarak yapmıĢtır. Bu 

açıklamadan yola çıkarak anlam, bir sözcüğün zihnimizde canlandırdığı Ģey, 

olarak açıklayabiliriz.  

Dilbiliminde anlam, kelimelerin ifadelerinin açıklığa kavuĢması bakımından 

önemlidir. Sözcükler kullanıĢlarına göre çeĢitli anlamlar ifade eder. Sözcüğün 

zihinde anımsattığı ilk anlama, temel anlam denir. Geri kalan tüm oluĢumlar, temel 

anlam çerçevesinde oluĢur. Buna göre yan anlam, mecaz anlam, terim anlam, soyut 

ve somut anlam, nitel ve nicel anlam olarak farklı türleri vardır. Anlam iliĢkisi 

bakımından ise: eĢ anlamlı, eĢ sesli, zıt anlamlı, yakın anlamlı vd. olarak farklı 

baĢlıklara ayrılır. 

Ekler yönünden anlamları sınıflandırmak, yukarıdaki sınıflandırma kadar 

basit değildir. Çünkü bir ek, eklendiği kök ya da gövdeye göre farklılık göstererek 

anlam kazandırır. Bu sebeple eklerin anlamlarının belirlenip açıklanması son derece 

önemlidir. 

Örneğin +lXk ekini ele alalım. Bu ek kardeĢ kelimesine eklendiğinde 

(kardeĢlik) soyut bir anlam verirken kitap kelimesine eklendiğinde (kitaplık),  

kitaptan yeni bir eĢya yapma anlamı vermektedir. 

ÇalıĢmamızda amacımız eklerin anlamsal yönünü iĢlevleriyle açıklamak ve 

Türkçe Sözlük ‟teki anlamsal yoğunluğunu belirlemektir. ĠĢlev ve anlam kelimesinin 

birbirinin yerine kullanılmaması ve farklı görevlerinin olması inceleme bölümünde 

örneklerle ekler üzerinden gösterilecektir.  

 

1.10. Türkçe Sözlük Hakkında 

“Sözlükler, bir dilin bütün veya belli bir dönemdeki sözcüklerini yazılıĢlarını, 

türlerini, söyleniĢlerini, temel ve yan anlamları, kullanıĢ özellikleri bakımından kayıt 
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altına alan, açıklayan, edebi metinlerden seçilen cümlelerle örneklendiren, alıntı 

sözcüklerin hangi dilden geçtiğini bildiren baĢvuru kaynaklarıdır.” (Türkçe Sözlük, 

2011, s. XI) 

Türk dilinde, sözlük yazımı KâĢgarlı Mahmud‟un 1074 yılında yazdığı Divanü 

Lügâti’t-Türk ile baĢlar. Bu tarihten sonra Türk diliyle ilgili birçok sözlük 

yazılmıĢtır. Türk Dil Kurumu kurulmadan çok önce yazılan, Lehce-i Osmani ve 

Kamus-ı Türki gibi birçok sözlük de kendisinden sonraki yazılacaklara kaynaklık 

edecek nitelikte sözlüklerdir. TDK‟nın kurulmasından 13 yıl sonra 1945‟te ilk 

baskısı yayınlanan Türkçe Sözlük günümüz Türk sözlükçülüğünün temel eserlerinin 

baĢında gelmektedir.  

ÇalıĢmamız  “Türkçe Sözlük”, TDK yay, Ankara, 2011, 11. Baskı evreninde 

kelime fiĢlemesi yapılarak sürdürülecektir. On birinci baskı Prof. Dr. ġükrü Halûk 

Akalın baĢkanlığında hazırlanmıĢtır. Hazırlanan bu Türkçe Sözlük‟te söz, terim, 

deyim ve anlamdan oluĢan 122.423 söz varlığı bulunmaktadır. Sözlükte 77.005 

madde baĢı, 15.287 madde içi olmak üzere toplam 92.292 söz bulunmaktadır. Bu 

sözlerin 53.451‟i isim, 12.666‟sı sıfat, 3.312‟si zarf, 88‟i zamir, 40‟ı edat, 299‟u 

ünlem, 50‟si bağlaç, 9.912‟si fiildir. Türk Edebiyatından seçilmiĢ 34.664 örnek 

cümleyle sözcüklerin tanıtlandığı sözlük metni ise 1.454.903 sözden oluĢmuĢtur 

(Türkçe Sözlük, 2011, s. XXI).  

ÇalıĢmamızın konusunu oluĢturan ekler, Türkçe Sözlük‟teki yapım eki almıĢ 

madde baĢı kelimeler temel alınarak incelenmiĢ ve anlam yönünden açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır.  

 

1.11. Türetme Ekleri ve Anlambilim Üzerine Yapılan ÇalıĢmalar 

Zeynep Korkmaz, Türkiye Türkçesi Grameri Şekil Bilgisi (2019) eserinde 

türemiĢ eklere yer vermiĢ,  gramer ve iĢlev olarak açıklama getirmiĢtir. 

Tahsin Banguoğlu‟nun Türkçenin Grameri (2015) kitabında yine eklere 

açıklama yapılmıĢ ve geçmiĢten günümüze uzantılı Ģekilde ele almıĢtır. Bu eser Türk 

gramer yapısını anlatan eski kaynaklardan olduğundan dolayı çalıĢmamız için 

aydınlatıcı niteliktedir. 
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Yine Türk Dil Bilgisi (2019) kitabıyla dilin yapısını açıklayan Muharrem 

Ergin‟in bu eseri çalıĢmamızda yardımcı olmuĢtur.  

Bu önemli eserler dıĢında dilbilgisi yönünden ekleri inceleyip iĢlevi 

konusunda bize yol gösteren: Oya Adalı‟nın Türkiye Türkçesinde Biçimbirimler 

(2004) , Erdoğan Boz Türkiye Türkçesi Biçimsel ve Anlamsal İşlevli Biçimbilgisi 

(2015), Mehmet Hengirmen‟in Temel Dilbilgisi (2006), Tahir Nejat Gencan‟ın 

Dilbilgisi (1979) kitabı çalıĢmamız için önemli eserler arasındadır.  

Anlambilim çalıĢmaları üzerine Doğan Aksan‟ın Her Yönüyle Dil (2015) ve 

Anlambilim Konuları ve Türkçenin Anlambilimi (2017) kitapları anlamlandırma 

çalıĢmalarımıza katkı sağlamıĢtır.  

Anlam üzerine bilgiler veren Hülya Arslan Erol‟un Eski Türkçeden Eski 

Anadolu Türkçesine Anlam Değişmeleri (2014) kitabı da anlambilimle ilgili önemli 

kaynaklardan biridir.  

ÇalıĢmamızın temelini dayandırıp örnek aldığımız Tuğba Mahçup‟un 

Türkçede Eklerin Kazandırdığı Anlamlar (2010) adlı Yüksek Lisans tezi ekler 

hakkında anlamlandırma yapılmaya çalıĢmıĢtır.  

Mutlu Bozel‟ in Türkiye Türkçesindeki Türemiş Adların Aldıkları Yapım 

Eklerine Göre Anlam ve Görev Özellikleri Bu Konudaki Bilgi ve Bulguların 

İlköğretim 2.Kademe Türkçe (Dilbilgisi) Derslerinde Kullanılışı (2008)  tezinde, ad 

türemiĢ ekler hakkında bulgular vardır. 

Hamza Zülfikar‟ın Terim Sorunları ve Terim Yapma Yolları (1991) 

kaynağından yararlanılmıĢ ve çalıĢmamızda anlamlandırma çalıĢmalarında yer 

almıĢtır.  

Bütün bu çalıĢmalar haricinde birçok makale, bildiri ve tezler ele alınmıĢ olup 

çalıĢmamızın temelini kuvvetlendirecek kaynaklardan yararlanılmıĢtır.  

 

1.12. ÇalıĢmanın Amaç ve Kapsamı 

Türk dili yapım ekleriyle farklı kelimeler türetip kelime haznesini geniĢleten 

bir dildir. Tezimizin amacı, Türkçe Sözlük‟ teki türemiĢ kelimelerin aldığı ekleri 

sınıflandırıp bu eklerin türevlerini belirlemek ve kattığı anlamı tespit etmektir. Bu 

sayede eklerin anlamsal özelliklerini tasnifleyip dilbilgisi çalıĢmalarına anlambilim 

olarak katkı sağlamaya çalıĢacağız. 
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Bu çalıĢmada Türkçe Sözlük kapsamında, hem Türkçe hem yabancı kökenli ad 

ve fiil kabilindeki tüm kelimelere gelen yapım eklerini dikkate aldık. Sözlükte 

sıklıkla karĢımıza çıkan ve anlamsal olarak belirlenmesinin önemli olduğunu 

düĢündüğümüz yabancı ekleri de çalıĢmamıza dâhil ettik.  

ÇalıĢmamızda çoğunlukla madde baĢı kelimeler üzerinden türemiĢ ekleri 

açıklamaya çalıĢtık. Anlamsal fark oluĢturan ikileme, kelime grupları ve birleĢik 

kelimelere gelen türemiĢ eklere de yer verdik. Amacımız ekleri incelemek olduğu 

için anlam yönünden belirgin olan kelimeleri örnek olarak gösterdik. 

Yapım eki kategorisinde ele alınan çatı ve fiilimsi eklerinin kalıcı anlam 

değiĢikliği yaptığı kelimeler ele alınmıĢtır. Anlam değiĢikliği yapmayıp yalnızca 

özne ve nesnesine göre iliĢki kurduğu ekler yüzeysel olarak açıklanmıĢtır. 

Türkçe Sözlük ‟teki yapım eki almıĢ tüm kelimeler fiĢlenip anlamsal tasnif 

sonucunda uygun örnekler verilerek ilerlemeyi amaç edindik. Bu nedenle sözlükteki 

tüm kelimelerin çalıĢmamızda yer alması tekrar olacağı için yalnızca belli baĢlı 

örnekler üzerinden açıklamayı amaçladık.  

 

1.13. Yöntem 

Türkçenin yapısal özelliğinden yola çıkarak semantik yönden incelenmesi 

Türk dili tarihi için önemli bir adımdır. ÇalıĢmamızda Türkiye Türkçesinde kelime 

türeten ekleri incelemek için Türkçe Sözlük (2011) ele alınmıĢtır. Ekler incelenip 

görevlerine göre sınıflandırılarak semantik boyutta açıklama getirilmiĢtir. Bu 

kapsamda sözlük tarama yapılarak fiĢleme sonucunda tasnif yoluna gidilmiĢtir. 

Ġzlenen bu yol belirli bir kaynaktan yola çıkılıp ekler o kaynağa göre tarandığı için 

metin merkezli inceleme yöntemi kullanılmıĢtır. Kelimelerin arkaik yapıları 

açıklanmayıp yalnızca günümüz kök ve gövde anlayıĢıyla incelendiği için eĢ zamanlı 

bir çalıĢma yürütülmüĢtür.  

Eklerin anlamsal olarak belirlenip açıklanırken tablo yardımıyla 

sınıflandırılacaktır. Ancak anlam yönünden 4 ve daha az anlamı belirlenen ekler 

tablo Ģeklinde değil maddeler halinde açıklanacaktır.  

Örnek: +cI eki kök ve gövdeye eklendiğinde anlam yönünden değiĢimi Ģu 

Ģekilde gözlemlenmiĢtir: 
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Madde baĢı Ek Anlam 

taksi, demir taksici,  

demirci 

Kelime köküne bağlı olarak 

meslek adı anlamı katan 

kelimeler türetir. 

yalan, 

inat 

yalancı, 

inatçı 

Bir davranıĢı, alıĢkanlığı huy 

edenmiĢ kimse anlamı 

vermiĢtir. 

                                         

                                                                                   

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi +cX eki farklı anlamlarda kelime 

türetmiĢtir. Örneklerin ayrıntılı Ģekli inceleme bölümünde verilecektir. Ekler 

alfabetik bir Ģekilde sıralanıp iĢlevlerine göre tasniflenmiĢtir. 
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2. BÖLÜM  

2.1.Türkçe Yapım Ekleri  

Türkçedeki yapım ekleri Ģu Ģekilde sınıflandırılır:  

 Addan ad yapım eki 

 Fiilden ad yapım eki 

 Addan fiil yapım eki 

 Fiilden fiil yapım eki  

 

2.1.1. Addan Ad Türeten Yapım Ekleri ve Anlamları 

1) +A 

Günümüzde kullanım sıklığı az olan bir ektir. Türkçe Sözlük’ te örnekleri 

oldukça sınırlıdır. “Eklendiği kelimeye “ilgili olma, dayanma” iĢlevi katan terim 

niteliğinde bazı sözler yapmıĢtır.” (Korkmaz, 2019, s. 119). Türkçe Sözlük’ te en 

belirgin örneği “komuta” kelimesinde görülmektedir.  

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

komut komuta Kökle ilgili bir hareketi 

yönetme görevi. 

denk denge “Ġlgili olma” anlamı vardır. 

ilk ilke Kök ile bağlantılı temel 

düĢünce anlamında. 

erk erke (fiz.- fel.) Kelime köküyle aynı anlamda 

fakat farklı disiplinlerde 

kullanılan terim anlamlı sözcük 

türetmiĢtir.  

 

2)  +Aç  

Örnekleri sınırlıdır. Anlamsal olarak incelendiğinde çoğunlukla araç yapma 

anlamı katan kelimeler türetir. Kelimenin anlamına bağlı olarak “benzetme ve 

yakınlık” anlamı katar.  ĠĢlev yönünden +Aç eki küçültme ve büyültme görevi vardır. 
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Ek tonlama açısından vurguludur (Korkmaz, 2019). Türkçe Sözlük’ teki bazı 

örnekleri Ģu Ģekildedir: 

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

bakır, düz, dik, 

top 

bakraç, düzeç, 

dikeç, topaç 

Araç yapma anlamı katmıĢtır. 

gün, güneç Belli bir yer, çevre adı 

yapmıĢtır.  

kır kıraç Kelime köküne iliĢkili olarak 

yetersizlik anlamı vardır.  

kol kol + aç (ET) < 

kulaç  

Ölçü birimi anlamı vermiĢtir. 

 

3) +AdAk  

Bu ek sadece ses yansımalı köklerde görülmüĢtür. Korkmaz (2019), ekin 

birleĢik bir ek olduğunu, fiil yapan –dA eki ile ad yapan +k ekinin birleĢmesiyle 

oluĢtuğunu açıklar. Anlam olarak ses yansımalı sözcüklerin “hareket Ģeklini 

bildirme” anlam verir. Türkçe Sözlük’ te bulunan bazı örneklerde ise “araç-gereç” 

anlamı kazandırdığı tespit edilmiĢtir.  

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

hart, güm, 

Ģıp, hop 

hartadak, 

gümbedek, 

Ģıppadak, 

hoppadak 

Yansıma seslerden sözcüğün 

“hareketini bildirme” anlamı 

vardır. 

IĢıl, fırıl, 

fıĢkır, çakıl, 

öz, Ģakıl, 

çıngır, bağıl 

IĢıldak, fırıldak, 

fıĢkırdak, 

çakıldak, özdek, 

Ģakıldak, 

çıngırdak, 

bağıldak 

Araç yapma anlamı vardır. 

Bıngıl bıngıldak Yansıma sesten benzetme 

yoluyla insana ait anatomi 

terimi yapmıĢtır.  
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fingir, dingil fingirdek, 

dingildek  

“Oynayan, oynak” temel 

anlamının geniĢlemesiyle 

insana atfedilen bir sıfat 

türetmiĢtir. 

 

4)  +Ak 

“Eski Türkçede canlı -gek küçültme adlarından kaldıkları anlaĢılıyor.” 

(Banguoğlu, 2015) Benzetme ve küçültme anlamı veren kelimeler yapar. ĠĢlek 

olmayan bir ektir. Sözlükte örnekleri sınırlıdır. Genellikle yavru hayvanların adını 

yaparken kullanılır. Benzetme anlamı kattığı kelimeler de oldukça sınırlıdır. 

Örnekleri Ģöyledir:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

oğul, kısır, 

mal, ĢiĢ 

oğlak, kısrak, 

malak,  ĢiĢek 

Yavru hayvan adları üreterek 

küçültme anlamı katar. 

baĢ, ben, top baĢak, benek, 

topak,  

Kelime kökündeki anlama 

benzeterek küçültme anlamı 

vermiĢtir. 

Yan damak < 

tamgak, yanak 

Vücutta organ adı yapmıĢtır.  

baldır, sol baldırak 

(pantolonun alt 

kısmı), solak 

(sol taraf) 

Sözcüğün köküne bağlı olarak 

“yer” anlamı vermiĢtir. 

 

5) +An 

“Bu ekin kullanım sıklığı oldukça azdır. Eski Türkçede bağlılık, güçlendirme 

ve çokluk görevindeki bir ekin Türkiye Türkçesine ve kökle kaynaĢmıĢ halidir.” 

(Korkmaz, 2019) Anlam yönünden yukarıdaki +Ak ekiyle benzerlik gösterdiği 

gözlemlenmiĢtir. “Cumhuriyet döneminde „madam‟ karĢılığı bayan, „itina‟ karĢılığı 

özen gibi kelimeler bu ekle türetilmiĢtir. Halk ağzında belen, köken gibi örnekleri 

vardır.” (Zülfikar, 1991) Kazandırdığı çeĢitli anlamlar Ģöyledir: 
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Madde BaĢı Ek Anlam 

oğul, kız   oğlan, kızan Küçültme anlamı vardır. 

kök köken Kök anlamına bağlı 

güçlendirme yapar. 

sap, kol sapan, kolan Kelime köküne küçültme 

anlamı vererek araç-gereç adı 

yapmıĢtır. 

 

Oğlan kelimesiyle ilgili kelimenin kökünün “oğul” olduğu bilinmektedir. Bu 

kelime Eski Türkçede kız ve erkek çocuklar için de kullanılmaktaydı. Zamanla 

daralmaya uğrayıp yalnızca erkek çocuklar için kullanıldığı görülmektedir. Ek ile 

ilgili Clauson (1972) –n morfeminin çoğul ifade kattığını ancak zamanla 

unutulduğunu söyler. Banguoğlu (2015) ise Eski Türkçede eren, oğlan gibi 

kelimelerin çokluk değil de topluluk olarak kullanılmıĢ olabileceğini belirtir.  

 

6) +Ar, +ĢAr 

Çoğunlukla sayı adlarına gelerek üleĢtirme sıfatı iĢlevine geçer. Kalıcı ad 

yapma özelliği yoktur. Sözlükte arkaik yapısının farklı olmasından dolayı birkaç 

örnekte görülür. Görevi asıl sayı adlarından dağıtma, bölme, ayırma sayı adları 

türetir (Ergin, 1998, s. 240). Sayı adları ünlüyle bittiğinde –ĢAr, ünsüzle bittiğinden   

–Ar eki gelir: birer, ikiĢer, beĢer, yediĢer gibi.  

Sayı sıfatı haricinde Gülensoy, <pınar <buŋ+ar, çomar <çom+ar, sakar 

<sak+ar kelimelerini bu Ģekilde tahlil etmiĢtir (Gülensoy, 2007).  

 

7) +ArI 

Süer Eker (2017), “..a doğru” anlamında eski yönelme ekinin donmasıyla 

oluĢtuğunu söyler. Sözlükte sadece yön bildiren kelimelere eklenerek sözlüksel 

değerde kelime türetmiĢtir: dıĢarı, ileri, içeri, yukarı. Yön anlamı dıĢında semantik 

çeĢitliliği yoktur. 
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8)  +Ay 

Oldukça seyrek kullanılan bir ektir. Sözlükte örnekleri sayılıdır. Terim 

anlamlı ve yön bildiren kelimeler türetmiĢtir. Türettiği kelimelerin bir çoğunluğu 

benzetme ya da Dil Devrimi sırasında türemiĢtir. 

KarĢılaĢılan örnekler Ģöyledir:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

gün,  kuz, yan güney, kuzey, 

yanay 

Yön bildirme anlamı verir. 

bir, dik, düz, 

yüz, eĢ  

birey, dikey, 

düzey, yüzey, 

eĢey 

Terim anlamda kelimeler 

türetir. 

yer, ad yerey, aday Ġlgili olma anlamı vermiĢtir.  

 

Yön belirten kuzey kelimesi, örnekseme yoluyla oluĢturulduğu için ses 

uyumu gözetilmemiĢtir (Bulak, 2013).  

 

9) +Az 

Yazı dilinde kullanım alanı oldukça dardır. ĠĢlek olmayan bir ektir. 

Sözlükteki örnekleri sınırlıdır. Kelimeye kattığı anlam bakımından net bir ifade 

bulunamamaktadır. Örnekleri Ģöyledir:  

 Ayaz, çerez, yalaz. Örnekler incelendiğinde kelime köküyle bağlantılı olarak 

“iliĢkili olma, dayanma” anlamı yorumunda bulunulabilir. Korkmaz (2019) 

ise “küçültme iĢlevinde adlar türeten bir ektir” açıklamasını yapar.  

 

10) +CA 

Yapım eki kategorisinde en tartıĢmalı eklerden biridir. Tasnif konusunda 

oldukça farklı görüĢler vardır. Gökdayı ve Sebzecioğlu, Türkiye Türkçesinde –CA 

Biçimbiriminin Türleri (2011) makalesinde yapımsı olan –ca ekinden bahsederek 3 

farklı iĢlevli –ca eki olduğunu ileri sürmüĢtür. Aslında çekim eki olarak bilinen fakat 
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kullanım aĢamasında kalıplaĢarak çekim eki iĢlevinden yapım eki iĢlevine geçtiği 

görülmektedir Yazı dilinde kullanım sıklığı fazla olan bir ektir. Türetme çeĢitliliği 

fazladır. Farklı birçok anlam veren kelimeler türetmiĢtir. Ergin (2019), +CA eki için 

“Aslında bir çekim eki olan bu ek kliĢeleĢerek veya fonksiyon değiĢtirerek eskiden 

beri yapım eki halinde de kullanılmaktadır. Çekim eki olarak baĢlıca fonksiyonları 

isimlere gibi, göre, ile, kadar, birlikte manaları katmaktadır” açıklamasını yapmıĢtır. 

Bu ekle türetilmiĢ dilekçe kelimesi “arzuhal” kelimesinin karĢılığı olarak türetilmiĢ 

ancak bu konuda Farsça –çe ekine benzediği ileri sürüldüğü için bazı itirazlar 

olmuĢtur. Bununla birlikte kelime benimsenmiĢ ve Türk dilinde kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır (Zülfikar, 1991). Yapım eki olarak kalıcı ad türettiğinde kazandırdığı 

anlam ve iĢlevler Ģöyledir:  

i. ÇeĢitli ad köklerine eklenerek yer adı anlamında kelimeler türetir. 

ii. Halk ağızlarında geçmiĢ bir Ģekli olarak +cene halinde sözlükte pek çok 

örneği vardır: iyicene, aptalcana vb. 

iii. Sıfatlara eklenerek kelimenin kökeniyle “ilgili olma, oldukça, görelik hali ve 

gibi benzerlik” iĢlevi katan zarflar türetmiĢtir (Korkmaz, 2019). 

iv. Çokluk eki almıĢ zaman ve sayı adlarından pekiĢtirilmiĢ zarflar türetilmiĢtir: 

aylarca, yıllarca, günlerce vb. 

v. “Gibilik, benzerlik” iĢlevi ile halk, millet, kavim adları türetmiĢtir. 

vi. Hayvan adları yapar: kokarca, karaca, atmaca, delice. 

vii. Bitki adları yapar: börülce, delice, ekĢice gibi. 

viii. Hastalık adı yapar: sivilce, alaca gibi.  

ix. Terimler yapar: tümce, dilekçe, gerekçe, günce gibi. 

x. Belirsizlik bildiren niteleme adı yapar. 

Türkçe Sözlükte tespit edilen kelimeler ve anlam olarak Ģu Ģekilde örnekler 

verebiliriz:  

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

düz, çatal, 

sapan, sütlü 

Düzce, 

Çatalca, 

Sapanca, 

Sütlüce 

Yer adı anlamı katan kelimeler 

türetmiĢtir. 
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Uygur, Arap, 

Türk, Ġngiliz, 

Fransız 

Uygurca, 

Arapça, 

Türkçe, 

Ġngilizce, 

Fransızca 

Dil ve lehçe manasına gelen 

kelimeler türetir. 

epey, çok, 

büyük, fazla, 

küçük, aylar, 

yıllar, iyi 

Epeyce, çokça, 

büyükçe, 

fazlaca, 

küçükçe, 

aylarca, 

yıllarca, iyice 

Miktar ve süre bildiren 

kelimelere “oldukça” ya da 

“azlık, süreklilik” anlamı verir. 

adam, alçak, 

barbar, bilge, 

kahraman, 

cani, cesur 

adamca, 

alçakça,  

barbarca, 

bilgece, 

kahramanca, 

canice, cesurca 

Kökteki kelimenin anlamına 

göre davranıĢ biçimi adları 

türetmiĢtir. 

yaĢlı, güzel, 

hoĢ, fakir, 

bıçkın 

yaĢlıca, 

güzelce, hoĢça, 

fakirce, 

bıçkınca 

“yaklaĢıklık” anlamında 

kelimeler türetir. 

ön, olan, sade, 

ayrı 

önce, olanca, 

sadece, ayrıca 

Kelime köküyle bağlantılı 

“iliĢkili olma” anlamı vardır. 

din, derviĢ, 

asker, anlam, 

adet, ahlak 

Dince, 

derviĢçe, 

askerce, 

anlamca, 

adetçe, ahlakça 

“Görelik” anlamı vardır. 

boz, kızıl, sarı bozca, kızılca, 

sarıca 

Renk adlarına gelerek kelime 

köküne “yakınlık, gibi olma” 

anlamı vardır. 

kokar+, kara+, 

atma+, kakır 

kokarca, 

karaca, 

atmaca, 

kakırca 

Hayvanların biçimsel ve 

niteliksel özelliklerine uygun 

Ģekilde isimler türetir. 

börül+ (madde 

baĢı değil), 

deli, ak+ 

börülce, delice, 

akça 

Bitki adı türetmiĢtir. 
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sivil+  sivilce Hastalık adı türetmiĢtir. 

falan, filan falanca, 

filanca 

“Belirsizlik” anlamı veren 

kelimeler yapmıĢtır. 

dilek, gün dilekçe, günce Kökteki anlamla bağlantılı olan 

“yazılı belge” anlamı vermiĢtir.  

akar, kaplı, 

ılı+, 

akarca, 

kaplıca, ılıca 

Benzetme, küçültme 

anlamından yola çıkarak birer 

hidrografi terimi 

oluĢturmuĢtur.  

 

11) +CAk 

Dilbilimciler arasında +CA ekinin +ok ekiyle pekiĢmesi sonucunda oluĢan bir 

türetme eki olduğu söylenmektedir (Banguoğlu 2015, Korkmaz 2019). Zeynep 

Korkmaz +CAk (>çA+ok) Ģeklinde olduğunu ve “küçültme, sevgi ve tahsis” 

iĢlevinde sıfat, zarf ve ad yaptığını söyler (Korkmaz, 2019). Sık kullanılan bir ek 

değildir. Örnekleri sınırlıdır. 

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

aile, ev ailecek, evcek “Birliktelik, topluluk” anlamı 

verir. 

yumur+,  yavru yumurcak, 

yavrucak 

Sevgi ve acıma duygusu 

bildiren kelimeler yapmıĢtır. 

hemen, demin hemencek, 

demincek 

“Zamanın çabukluğu ve 

yakınlığı” anlamına gelen 

sözcükler yapmıĢtır.  

ılık, ısı, büyük, 

yalın 

ılıcak, ısıcak, 

büyücek, 

yalıncak  

“Gibi” anlamı veren kelimeler 

yapmıĢtır. 

ayak, oyun, kol, 

el, gün,  

ayakçak, 

oyuncak, 

Araç- gereç, eĢya, nesne adları 

türetir. 
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kolçak, elçek, 

güncek 

kuyu, bulan+  Kuyucak, 

Bulancak 

Nadir de olsa yer adları yaptığı 

görülür. 

gök gökçek Benzetme yoluyla “gibi olma” 

anlamında canlılara atfedilen 

bir sıfat türetmiĢtir. 

 

12)  +CAğIz 

+CAğIz eki +CAk ekinin yine bir pekiĢtirme eki olan +Az > +Iz ekiyle 

geniĢletilmesinden oluĢmuĢ birleĢik bir ektir (Korkmaz, 2019). Eklediği kelimelere 

“sevgi, acıma, Ģefkat ve küçülme” anlamı katar. 

 Kadın, kız, adam, bu gibi kelimelere eklenerek “kadıncağız, kızcağız, 

adamcağız, buncağız” örneklerinde de görüldüğü gibi “sevgi” ve “acıma” 

anlamı vermiĢtir. 

 

13) +CI/ +CU 

Türkçe Sözlükteki en iĢlek eklerden biridir. Örneklerine bolca rastlanılan bu 

ekin kelimeye birçok anlam kattığı gözlemlenmiĢtir. Kazandırdığı anlamlar Ģu 

Ģekildedir: 

i. Ad köklerine gelerek kelimenin anlamına göre “o nesneyi, iĢi veya sanatı 

yapan, meslek haline getiren” anlamlarında kelime türetir. 

ii. Kök kelimenin anlamına bağlı olarak  “kiĢi, kimse” anlamında kelimeler 

türetir.  

iii. Kökteki anlamı görev olarak üstlenmiĢ adlar türetir. 

iv. Sözcüğün anlamındaki nesneye ya da o ada “sahip olma” anlamı veren 

türemiĢ kelimeler yapar. 

v. Bir karakter özelliğini, alıĢkanlığı veya davranıĢı huy haline getirme; bir Ģeye 

düĢkünlüğü belirtme anlamı veren kelimeler türetir.  

vi. Belli bir görüĢe, inanca ya da düĢünceye bağlı olma; o düĢünceyi benimseme 

veya taraf olma anlamında kelimeler yapar. 

vii. Özel yer adları yapmıĢtır.  
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Madde baĢı Ek Anlam 

gazete, diĢ, 

kitap, kalbur, 

kantin, araba, 

futbol, aĢ 

gazeteci, diĢçi, 

kitapçı, 

kalburcu, 

kantinci, 

arabacı, 

futbolcu, aĢçı 

Meslek ya da uğraĢ anlamında 

kelimeler türetmiĢtir. 

Atatürk, 

nesnel, 

özgürlük, 

yapısal, ülkü, 

akıl, anane, 

devrim  

Atatürkçü, 

nesnelci, 

özgürlükçü, 

yapısalcı, 

ülkücü, akılcı, 

ananeci, 

devrimci 

Bir düĢünceyi benimseyen, 

bağlı olan “kimse” anlamında 

kelimeler yapar.  

yayla, yol, ara, 

öğle, erken, 

yaban, kira 

yaylacı, yolcu, 

aracı, öğlenci, 

erkenci, 

yabancı, kiracı 

“KiĢi, kimse” anlamlarında 

kelimeler yapar. 

ayran, bostan, 

demir, sabun, 

cebe  

Ayrancı, 

Bostancı, 

Demirci, 

Sabuncu, 

Cebeci 

Yer adları yaptığı da görülür. 

hava, düello, 

yazı, icat, 

konuĢma, 

araĢtırma, söz 

havacı, 

düellocu, 

yazıcı, icatçı, 

konuĢmacı, 

araĢtırmacı, 

sözcü 

Kelime kökündeki iĢi veya 

nesneyi “görev olarak yapan 

kimse” anlamı vardır.  

kuĢku, kopya, 

sahte, hayal, 

çıkar,  ben, 

inat, uyku 

kuĢkucu, 

kopyacı, 

sahteci, 

hayalci, 

çıkarcı, benci, 

inatçı, uykucu 

Bir davranıĢı huy edinmiĢ 

kimse anlamı vardır.  

fırın, dava, 

süpermarket, 

miras  

fırıncı, davacı, 

süpermarketçi, 

mirasçı 

Sahiplik anlamı vermiĢtir. 
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14) +CIk  

Ünlü ve ünsüz uyumlarına bağlı olan +Cık / +Cuk eki, adlara ve sıfatlara 

küçültme, pekiĢtirme, sevgi ve acıma ifadesi katan bir ektir (Korkmaz, 2019). Sık 

kullanılan iĢlek bir ektir. Anlamları Ģöyledir:  

i. Küçülme anlamı veren sıfat niteliğinde kelimeler türetir. 

ii. Yine aynı iĢlevde küçük olma durumu bildiren adlar türetir. 

iii. Hastalık adları yapar. 

iv. Yer adları yapar fakat bu adlarda küçültme iĢlevi yoktur (Korkmaz, 2019).  

 

 Madde baĢı Ek Anlam 

küçük, az, ufak, 

alçak, dar 

küçücük, 

azcık, ufacık, 

alçacık, 

daracık 

Sözcüğün kendisinde verilen 

“azlık, yetersizlik” 

anlamlarını pekiĢtirerek 

“küçültme” anlamı vermiĢtir. 

ana, baba, 

ihtiyar, kadın, 

tosun, peri 

anacık, 

babacık, 

ihtiyarcık, 

kadıncık, 

tosuncuk, 

pericik 

Sevgi ve yakınlık anlamı 

bildiren kelimeler yapar. 

dere, soğan, 

sütun, oda, 

minare 

derecik, 

soğancık, 

sütuncuk, 

odacık, 

minarecik 

Adın ya da nesnenin küçük 

olma durumunu anlatan 

kelimeler türetmiĢtir. 

kızamık, badem, 

yılan, kurbağa 

kızamıkçık, 

bademcik, 

yılancık, 

kurbağacık 

Hastalık adı yapar. 

kızıl, sap, 

yaprak, tel 

kızılcık, 

sapçık, 

yaprakçık, 

telcik 

Kelime kökündeki anlamdan 

yola çıkarak benzetme 

yoluyla bitki adları yapmıĢtır.  

Elma, kemik, 

beyin 

elmacık, 

kemikçik, 

beyincik 

Ġnsan anatomisinde organ 

anlamı veren kelimeler 

türetmiĢtir.  

çınar, ayva, göl, 

ova 

Çınarcık, 

Ayvacık, 

Gölcük, Ovacık 

Yer adı anlamı verir. 
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15) +CIl 

Sözlükte örneklerine az rastlanmıĢtır. TürkçeleĢtirme çalıĢmalarında bu ekten 

bazı terimlerin yapımında yararlanılmıĢtır. Özellikle biyoloji ve zoolojide terim adı 

yapımında yardımcı olmuĢtur (Korkmaz, 2019). –cıl ekinin anlamı Anadolu 

ağızlarında ve çağdaĢ Türkiye Türkçesinde geniĢlemiĢtir. Kattığı anlamlar Ģunlardır:  

i. Eklendiği adın gösterdiği ortamda yaĢamayı seven bitki-hayvan adları türetir.  

ii. Bitki ve hayvan adlarına eklenerek yemeye düĢkünlüklerini belirten kelimeler 

türetir.  

iii. Meyilli olma, eğilimli olma ve bir davranıĢ özelliği anlamı verir.  

iv. +ÇIl/+ÇUl biçimiyle “yakınlık, benzerlik” anlamları da vardır (Korkmaz, 

2019).  

v. Eski Anadolu metinlerinde geçen adamcıl kelimesi „insana saldıran‟ 

anlamında kullanılırken günümüzde insancıl kelimesiyle anlamdaĢ olmuĢ 

„insanlara sokulan, insandan kaçmayan‟ anlamı kazanmıĢtır (Zülfikar, 1991). 

Yani kısaca bu ek için farklı köklerde bulunan kelimeye çoğunlukla  

“düĢkünlük” anlamı verdiği gözlemlenmiĢtir. 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

ana, baba, ben, 

ev, erkek 

anacıl, babacıl, 

bencil, evcil, 

erkekçil 

DüĢkün olma, bağımlı olma, 

sevme anlamı vardır. 

balık, böcek, 

hep, kurt, 

tavĢan, göl, 

gölge, ılık, kum 

balıkçıl, 

böcekçil, 

hepçil, kurtçul, 

tavĢancıl, 

gölcül, 

gölgecil, 

ılıkcıl, kumcul  

Canlıların yaĢam tarzlarına 

uygun biçimlenen yeme Ģekli 

ve yaĢam ortamı anlamı 

vermiĢtir.  

buğday buğdaycıl Hayvan adı yapar. 

TaĢ, kır, ak, gök taĢçıl, kırçıl, 

akçıl, gökçül 

“Yakınlık, gibi olma” anlamı 

vardır.  

ön, son, kötü, öncül, soncul, Bir “davranıĢ özelliği” anlamı 
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iyi, bütün kötücül, iyicil, 

bütüncül 

vardır.  

 

16) +cIlAyIn 

Birkaç kelimede görülen bu ek sözcüğe “gibi” anlamı katmıĢtır: bizcileyin, 

onculayın gibi. 

 

17) +CIn 

Banguoğlu (2015), ekin eski bir ek olduğunu belirtmiĢtir. Aynı ek için 

Korkmaz, “Ekin Türkiye Türkçesine eski dönemlerin bir kalıntısı olarak geldiği 

tahmin edilmekte ise de ekin Eski Türkçede ve Eski Anadolu Türkçesinde 

görülmemesi ihtimali zayıflatmaktadır.” açıklamasında bulunur (Korkmaz, 2019, s. 

127). +CIl/+CUl ekine benzeyen bu ekin kullanımı oldukça azdır.  

i. Ayakçın, balıkçın, bıldırcın, güvercin, kaĢıkçın, kırcın kelimelerinde 

ekleĢtiği görülür. Anlam olarak hayvan adları yapmıĢtır.  

ii. Ayrıca ikincin kelimesinde “kararsızlık, ikilem” anlamında, hırçın 

kelimesinde ise ses yansımalı sözden “davranıĢ Ģekli” bildiren kelime 

türetmiĢtir. 

 

18)  +Ç 

ĠĢlek olmayan eklerden biridir. Çok nadir görülür. Manayı kuvvetlendirme 

fonksiyonu vardır. Eski Türkçede de Batı Türkçesinde de –ç‟li Ģekli görülür (Ergin, 

2019, s. 184). Sözlükteki örnekleri: 

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

ana, baba  anaç, babaç  Kelime köküne “gibi olma, 

gibi davranma” anlamı 

vermiĢtir. 

kaya, dağlı, 

orta,  

kayaç, dağlıç, 

ortaç 

Terim anlamlı kelimeler 

türetmiĢtir. 

toka, arkalı tokaç, arkalıç “araç-gereç” anlamında 
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sözcükler yapmıĢtır. 

 

19)  +dA 

Çekim eki olarak da kullanılan bu ek, bazı sözcüklere eklendiği yeni bir 

kelime türetme görevi gördüğünden yapım eki iĢlevinde de örneklerine rastlıyoruz. 

Hamza Zülfikar bu eki ayrıntılı bir Ģekilde ele almıĢ ve Cumhuriyet Döneminde 

birtakım kelime ve terimlerin türetilmesinde kullanıldığını söylemiĢtir. Ekle ilgili 

Banguoğlu (2015, s. 167) ise “Ek isim çekiminin kimde halini meydana getiren 

vurgulu çekim ekidir. Fakat yer yön, zaman miktar ve hal gösteren isimlere 

geldiğinde belli anlamda zarflar yapar” demiĢtir.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

anın+, 

akabin+, vakit, 

gün, geçen 

anında, 

akabinde, 

vaktinde, 

günde, geçende 

“Zamanda bulunma” anlamı 

vardır.  

saye, birlik, 

kucak, kapı, 

meydan  

sayesinde, 

birlikte, 

kucakta, 

kapıda, 

meydanda 

Durum bildiren kelimeler 

yapmıĢtır. 

pay, on, yüz, el  payda, onda, 

yüzde, elde 

Terim anlam bildiren kelimeler 

türetmiĢtir 

söz sözde Kelime köküyle bağlantılı 

“güya” anlamında kalıcı ad 

yapmıĢtır. 

göz gözde Önemli kimse anlamında kalıcı 

ad yapmıĢtır. 

 

20) +DAm  

Sözlükte sayılı örnekleri olan bir ektir. Türetme iĢlekliği zayıf bir yapım 

ekidir. Eskiden beri seyrek olan bu ek günümüzde de nadir görülmektedir. Çiğdem, 

gündem, yöntem, erdem gibi kelimelerde görülür. Anlam olarak her bir kelimenin 
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kök ya da gövdesine göre müstakil birer anlam ortaya çıktığı görülmektedir. Zülfikar 

(1991), “kökteki anlama bağlı olarak bir takım nitelikler bulundurma kavramı katar” 

açıklamasında bulunmuĢtur.  

 Mevsim geçiĢlerinde havadaki su buharının soğuk bir yüzey üzerinde 

sıvılaĢarak oluĢmasından etkilenen bitki anlamında “çiğdem” kelimesi 

oluĢmuĢtur. 

 Gündem kelimesine “güncel olan, konuĢulan, aktüel, popüler” manalarını 

katmıĢtır. 

 Yöntem ise bilim dallarında çalıĢmalarda sonuca ulaĢmak için belirlenen yol 

anlamını kazanmıĢtır. 

 Erdem kelimesi kökteki anlamla bağlantılı “iliĢkili olma” manası vermiĢtir. 

 

21) +DAn 

Bu ek de vurgulu olup aslında ad çekiminin kimden halini meydana getirir. 

Fakat –de eki gibi yer-yön, zaman, miktar ve hal gösteren adlara geldiğinde belli 

anlamda zarflar yaratır (Banguoğlu, 2015, s. 168).  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

çok, doğuĢ+, 

evvel, önce 

çoktan, 

doğuĢtan, 

evvelden, 

önceden 

Zaman bildirme anlamı verir. 

açık, sıra, Ģaka, 

bedava, iç 

açıktan, 

sıradan, 

Ģakadan, 

bedavadan, 

içten 

“Durum, hal” belirtilmiĢtir. 

hep, tüm, top hepten, 

tümden, 

toptan 

Miktar anlamı vardır. 

genç, ince, hafif gençten, 

inceden, 

hafiften 

“Gibi olma” anlamı 

sezilmektedir.  
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22) +DAĢ 

Anlam olarak “bir iĢi beraber yapma, ortak olma, eĢit olma” anlamlarını verir. 

Daha çok kalın sıradan kelimelere geldiği için dindaĢ, ülküdaĢ, meslektaĢ gibi bazı 

sözlere kalın olarak eklenmiĢtir (Korkmaz, 2019, s. 128).  

Clauson ekin yapısıyla ilgili –da bulunma eki ile eĢ kelimelerinin birleĢip 

kaynaĢmasıyla oluĢtuğunu belirtmiĢtir. Anlam olarak birlikte yapma görevi vardır 

(Clauson, 2007, s. 191).  

Tek bir anlam içerdiği için örnekleri Ģu Ģekilde gösterebiliriz: adaĢ (addaĢ), 

arkadaĢ, boydaĢ, evdeĢ, vatandaĢ, yurttaĢ, sırdaĢ, yandaĢ, soydaĢ, kardeĢ, sesteĢ, 

iĢteĢ, renktaĢ vb. 

 

23) +dIç 

Sözlükte iki örneği bulunan bu ek sözcüğe kelime köküyle bağlantılı müstakil 

anlamlar vermiĢtir. Sağdıç kelimesinde sağ kökünden “gelin veya damadın yakın 

arkadaĢı” anlamı, andıç sözcüğünde ise an kökünden “anları anlatan not” anlamlı 

sözcük yapmıĢtır.  

 

24)  +dIrIk  

ĠĢlek olmayan bir ektir. Banguoğlu (2015, s. 170), “bu ek insan ve hayvan 

organları adlarına gelerek onlarla ilgili aygıt adları yapmaktadır” açıklamasında 

bulunmuĢtur. Örnekleri azdır: 

i. Boyunduruk, burunduruk, gömüldürük, sakandırık, çiğindirik gibi 

kelimelerde araç adı anlamı katmıĢtır. 

Mevcut çalıĢmalardan farklı olarak –dIrIk morfeminin tespit ettiğimiz Ģu iki 

anlamı da vardır: 

i. Akındırık kelimesinde kök anlamına bağlı olarak bitki anlamı 

vermiĢtir.  

ii. Oğul “erkek arı” manasından –dırık eki ile “oğulduruk” türemiĢ 

kelimesine “döl yatağı” anlamını katmıĢtır. Burada mecazî manada 

“yer” anlamı vermiĢtir.  
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25) +dIz 

Yapılan araĢtırmalarda Eski Türkçede de Türkiye Türkçesinde de az 

kullanıldığı tespit edilmiĢtir. IĢık, parlama anlamlarına gelen yıldız, yaldız, gündüz 

kelimeleri dıĢında baĢka örneğine rastlanmamıĢtır.  

 

26) +GA 

Türkçe Sözlük‟ te sınırlı örneği olan eklerden biridir. Kelime köküne “ilgili 

olma, dayanma” anlamında sözcükler türetir: baĢka, özge gibi. 

 

27) +gAn  

Sözlükte örneklerine terim kelimelerinde rastlanmaktadır. Matematik terimi 

olarak üçgen, dikdörtgen, beĢgen gibi kelimeler türetilmiĢtir. Ayrıca “baĢkan, 

yelken” kelimelerinde de ekin varlığı görülmektedir. Anlam olarak terim yaparken 

“köĢeli olma” anlamı verirken baĢkan kelimesinde baĢta olan kiĢi; yelken 

kelimesinde ise araç yapmıĢtır.  

 

28) +GI 

Örnekleri çok azdır. Birkaç kelimede görülür. Anlam olarak kökteki ifadeye 

bağlı “iliĢkili olma, dayanma”  manası görülür: özgü, dıĢkı, düzgü gibi. Bunlar 

dıĢında gözgü kelimesinde araç anlamını tespit ettik. 

 

29)  +gil 

Halk ağzında sık kullanılan bir ektir. Genellikle akrabalar ve ahbaplar için 

sözcüğün sonuna eklenir. Anlam değiĢikliği yaratıp sözlüksel değer taĢıyan bir 

kelimeye rastlanır. Akraba, aile anlamının dıĢında fiĢleme sonucunda tespit ettiğimiz  

“Ģergil” kelimesinde TDK‟den yola çıkarak “baĢ belası, askıntı” anlamını kazandığı 

görülmektedir.  

 



37 
 

30)  +giller 

Bu ek +gil çokluk eki ile günümüzde kullanılan +ler çokluk ekinin 

birleĢmesiyle oluĢmuĢtur. Anlam olarak aile, akraba, soy anlamında çokluk bildirir. 

Türkçe Sözlük‟ te örnekler incelendiğinde çoğunlukla bitki ya da hayvan ailelerini 

tanımlarken türetildiği gözlemlenmiĢtir. BaĢka anlamı olmayan bu ekin örnekleri: 

sincapgiller, susamgiller, köpekgiller, boagiller, iğdegiller vb.  

 

31) +gIn 

Sözlükte örneğine nadir rastlanılan addan ad yapım eklerinden biridir. Anlam 

olarak kelimelere müstakil birer mana katmıĢtır. Yani kelimenin köküne göre aldığı 

anlam değiĢmiĢtir. Örnekleri sınırlı olduğu için genel bir anlam kategorisi belirlemek 

zordur. Bu yapım ekini almıĢ bazı kelimeler ve örnekler Ģöyledir:  

 Engin: Kelimenin köküyle bağlantılı “uçsuz bucaksız” anlamına gelir.  

 Elgin: Kelimeye “yabancı, gurbette olan anlamı katarak Ģahsi nitelik 

bildirmiĢtir. 

 Ġçkin: Varlıkla bütünleĢme anlamı katarak bir felsefe terimi oluĢturmuĢtur. 

 Özgün: Yine kelimenin köküyle bağlantılı “kiĢiye ait, özel, tek” anlamı 

vermiĢtir.  

 

32) +I 

Ġyelik hali olarak kullanılan bu ek anlam olarak büyük değiĢimler göstermez. 

Daha çok kelimenin görevini yani türünü değiĢtirir. Sözlükte bu iĢlevde birçok 

kelime türetmiĢtir. Sıfatlara gelindiğinde zamir türetir: biri, kimi, hangisi, baĢkası, 

öbürü gibi. Anlam değiĢikliği yaptığı kelimeler “oluru, günü, geleni” gibi 

kelimelerdir. Bu kelimelerde kelimenin kök ve gövdesine “bağlı olma, iliĢkili olma” 

anlamı vermiĢtir.  

 

33) +Ik 

“+Ir ekiyle kurulmuĢ ses yansımalı ikincil köklerden sonra gelerek küçültmeli 

anlamda bazı ad ve sıfatlar türetmiĢtir: çıkrık, gıcırık, kıtırık gibi.” (Korkmaz, 2019, 
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s. 129) Sözlükteki örnekleri ise daha çok terim anlam katan kimi zaman araç, kimi 

zaman organ adı yapan bir ektir. Bunlar dıĢında: 

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

yüz, bet yüzük, betik “Araç-gereç, eĢya” anlamı 

vermiĢtir. 

sül+, üvey, kap sülük, üveyik, 

kabuk 

Hayvan adı anlamı vardır. 

top, su topuk, suyuk Terim anlamlı sözcükler 

türetmiĢtir. 

pısır pısırık Ses yansımalı kelime 

kökünden “karakter özelliği” 

anlamı vermiĢtir. 

 

34)  +(I/A)l  

Bu ekin varlığı oldukça az görülür ve sözlükte bulunan bazı kelimelerde iĢlev 

açısından anlamlandırılamadığı için ek canlı değildir. “Eski Türkçede adlardan sıfat 

yapan az verimli bir –il ekinin varlığını sayılı kelimelerde tanıklayabiliyoruz (kızıl, 

yeĢil <yaĢıl, baĢıl).” (Banguoğlu, 2015) Kullanıldığı yerler Ģu Ģekildedir: 

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

ġır+, cıv+, 

gür+ 

Ģırıl Ģırıl, cıvıl 

cıvıl, gürül 

gürül  

Ses yansımalı sözcüklerde yine 

aynı anlamda ikilemeler 

türetmektedir. 

buz, kum, dört, 

bağıl, kıl 

buzul, kumul, 

dördül, bağıl, 

kılcal 

ÇeĢitli dallarda terim anlamlı 

kelimeler türetir. 

çok, tek, üç çoğul, tekil, 

üçül 

Sayısal nicelik bildiren 

sözcükler yapmaktadır. 

us, özne, gün, 

ulus, yer, öz, 

giz  

usul, öznel, 

güncel, ulusal, 

yerel, özel, 

gizil  

Kelime kök ya da gövdesiyle 

bağlantılı “durum, olay” 

manası vermiĢtir. 
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35) +Im 

Aslında iyelik ki olup kalıplaĢma yoluyla sözlüksel birkaç kelime türeten ve 

yapım eki iĢlevine geçen eklerden biridir. Örnekleri azdır: begüm, hanım 

kelimelerinde unvan adı; canım, yavrum adlarında sevgi belirten iyelik görevi; birim 

kelimesinde ise “her bir eleman, nesne, küme” anlamında kelimeler türetmiĢtir.  

 

36)  +In 

Banguoğlu (2015) ekle ilgili, “Eski Türkçede isimden bir sıra, dilimize de 

gelmiĢ sıfatlar yapan bir vurgulu –in eki buluyoruz. Çok eski üremeler olduğu 

anlaĢılan bu sıfatların köklerini gerçeklemekte güçlük çekeriz. Çünkü kimi zaman 

bunları bilinen lehçelerde yalın halleriyle veya hiç bulamayız. Biz bu ekte eski bir 

küçültme, dolayısıyla berkitme anlamı seziyoruz” açıklamasını yapmıĢtır. Korkmaz 

(2019) ise ekin vasıta durumu ekinin kalıplaĢma aĢamasından geçerek zarf türetme 

ekine dönüĢmesinden oluĢmuĢ olduğu belirtir.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

ansız, gündüz, 

yaz 

ansızın, 

gündüzün, 

yazın 

Zaman anlamı bildirmiĢtir. 

erk, tek, üst, 

yeğ 

erkin, tekin, 

üstün, yeğin 

Kelimenin kökünden 

kalıplaĢarak belli bir durumu 

anlatan adlar yapmıĢtır.  

sağ, yük, dört sağın (fel.) , 

yükün (fiz.), 

dördün (ast.)  

Terim anlamı veren kelimeler 

yapmıĢtır. 

 

 

37)  +Ir 

Türkçe sözlükteki örnekleri sadece ses yansımalı köklerden kelime türettiğini 

göstermektedir. Ġkileme Ģeklinde daha sık türetme yapmıĢtır. Örnekleri: fısır fısır, 

Ģakır Ģakır, kıtır, zıpır, tıkır, tıngır gibi. 
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38) +kĠ  

Zaman ve yer yön zarflarına doğrudan doğruya geldiği hallerde –ki bir üretim 

eki sayılır, sıfat ve zamir olan kelimeler yapar (Banguoğlu, 2015, s. 184). Türkçe 

Sözlük‟ teki örnekleri Ģöyledir: evvelki, benimki, geceki, beriki, sonraki vb. gibi. 

Sözcük kök ya da gövdesine “… olan” anlamı vermiĢtir. 

 

39) +la  

Eski Türkçedeki addan fiil türeten +la- eki ile fiilden ad türeten –g ekinin 

birleĢmesiyle oluĢmuĢtur. Günümüzde zamanla –g sesi düĢmüĢ ve +la biçimi 

sözlükte birkaç örnekte sınırlı kalmıĢtır (Korkmaz, 2019).  

i. Genellikle mekân, yer anlamı katan kelimeler türetmiĢtir: kıĢla, yayla, 

kumla, tuzla, yayla, sinle, buzla gibi. 

ii. “ile” takısı yerine kullanıldığında “birliktelik, aracılığıyla” anlamları 

veren zarflar türetmiĢtir: içtenlikle, ivedilikle, çoğunlukla, hakkıyla, 

genellikle gibi. 

iii. Yer anlamı veren “Tuzla” kelimesinde ilçe adı yapmıĢtır. 

 

40)  +lAk  

BirleĢik bir ektir. “–le- isimden fiillerine gelen düĢmeli –ik eki bu fiillerin bir 

türlü sıfatfiillerini meydana getirir.” (Banguoğlu, 2015)  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

kıĢ, yay+, ot, 

su, tuz, kuĢ, av 

kıĢlak, yaylak, 

otlak, sulak, 

tuzlak, kuĢlak, 

avlak 

Yer, yöre anlamı vermiĢtir. 

diĢ, ay, dil, 

besi, öd, daz 

diĢlek, aylak, 

dillek, beslek, 

ödlek, dazlak 

Kökteki özelliği taĢıyan 

“kimse” anlamında kelimeler 

türetmiĢtir. 

gırt  Gırtlak Anatomi terimi adı türetmiĢtir. 
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cırt, çat  cırtlak, çatlak Ses yansımalı köklerden yine o 

sesi belirten kelimeler 

türetmiĢtir. 

 

41)  +lAr 

Aslında çekim ekidir. Adlarda ve fiillerde çokluk gösterir. Yalnız bu ek bir 

yandan da gösterdiği “çokluk” özelliği dolayısıyla sınıf değiĢtirerek yer yer eklendiği 

sözlere kurallı özel anlamlar kazandıran bir yapım ekine dönüĢmüĢtür (Korkmaz, 

2019).   

i. Özel yer adı türetmiĢtir: Sütçüler, Akıncılar. 

ii. Hayvan ve bitki adlarına eklenerek çokluk bildiren aile adı yapmıĢtır: 

fundalar, güvercinler, omurgalılar, yırtıcılar gibi. 

iii. Zooloji, biyoloji, botanik alanında aile adı yapar: pireler, mantarlar, 

amipler gibi. 

 

42) +lAyIn 

Çok az örnekleri vardır. Sadece zaman adlarından yapılmıĢ, zaman zarfı 

değerinde birkaç kelimede görülür. Anlam olarak kelime kökü ya da gövdesine “… 

zamanında, … vaktinde olan” manasını veren kelimeler türettiği gözlemlenmiĢtir. 

Kelime köküyle bağlantılı olduğu için “kuvvetlendirme” manasında olduğunu 

söyleyebiliriz. 

Örnekler: sabahleyin, akĢamleyin, geceleyin, öğleyin gibi. 

 

43) +lAz  

BirleĢik bir ek olduğu bilinen –lAz eki, fiil türeten –la eki ile ad türeten –z 

ekinin birleĢmesiyle oluĢmuĢtur. Yazı dilinde örnekleri azdır: haylaz, oflaz gibi 

kelimelerde durum bildirmiĢtir. Bu morfem sözcüğe “karakter- huy özelliği” 

anlamında sıfat özelliği katar.  
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44) +lI/+lU 

En yaygın isim türeten eklerimizden biridir. Eski Türkçeden günümüz 

Türkçesine canlı bir Ģekilde kullanımı devam etmiĢtir. Yazı dilinde de örneklerine 

sıkça rastlamaktayız. Farklı birçok anlama gelen –lı ekinin kullanım alanları ve 

anlamları Ģöyledir:  

i. Kökteki anlama bağlı olarak anlamdaki özelliği kendisinde bulundurma, 

iliĢkili olma, sahip olma anlamına gelen kelimeler türetir. 

ii. Ülke, Ģehir, kavim ya da bir yer adına gelerek “ait olma, ilgili olma” anlamı 

veren kelimeler üretir.  

iii. Yer adları üretir. 

iv. Sayılara eklenerek grup olma, bir arada olma anlamı kazandırır. 

v. PekiĢtirme amaçlı ikilemeler yapar. 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

abdest, acı, 

benek, 

banyo, 

çember, 

diken, et, 

kardeĢ, 

koku, taĢ, 

yağıĢ, ün 

abdestli, acılı, 

benekli, banyolu, 

çemberli, dikenli, 

etli, kardeĢli, 

kokulu, taĢlı, 

yağıĢlı, ünlü 

Kelime kökündeki anlamı 

“özellik olarak bulundurma” 

anlamı vermiĢtir. 

zeka, yürek, 

üzüntü, 

sezgi, saygı, 

kin, hırs, 

görgü, 

gizem 

zekalı, yürekli, 

üzüntülü, sezgili, 

saygılı, kinli, 

hırslı, görgülü, 

gizemli 

“Bir davranıĢ özelliğini 

kendinde bulunduran kimse” 

anlamı vardır.  

zan, ev, söz, 

ek, top 

zanlı, evli, sözlü, 

ekli, toplu 

“Ġlgili olma” anlamında yeni 

kalıcı adlar yapar.  

Fas, Girit, 

Ġskoçya, 

Ġzmir, 

kuzey, köy 

Faslı, Giritli, 

Ġskoçyalı, kuzeyli, 

köylü 

Bir Ģehir, ülke, yer-yön veya 

bir mekâna ait olan kiĢi anlamı 

verir. 

Turgut, 

Salih, Deniz 

Turgutlu, Salihli, 

Denizli 

Özel isimlerden yer adı 

türetmiĢtir. 

üç, iki, dört üçlü, ikili, dörtlü Sayılardan “gruplanma” anlamı 
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verir. 

akıl, us, ev, 

bark, al, pul 

akıllı uslu, evli 

barklı, allı pullu 

PekiĢtirme anlamı veren 

ikilemeler yapmıĢtır.  

çocuk, 

araba, torba, 

sepet 

çocuklu, arabalı, 

torbalı, sepetli 

Bir Ģeye sahip olma anlamı 

verir. 

 

45) +lI….+sIz 

Ġkileme yapmak için türetilmiĢ bir ek grubudur. Sahip olma eki +lı ile 

yoksunluk eki +sız ekiyle sayılı örnekler vermiĢtir. Anlam olarak “bir iĢin, nesnenin, 

olayın ya da davranıĢın her durumda gerçekleĢmesi” anlamını verir: yerli yersiz, 

sıralı sırasız, lüzumlu lüzumsuz gibi. 

 

46) +lIk 

Türkçe Sözlük‟te en yaygın türemiĢ kelime yapan eklerden biridir. Banguoğlu 

(2015), “Çok iĢlek eklerimizden biri olan –lik de bir çekim ekini andıran bir 

kullanıĢa sahiptir. Adlara gelip için takısı anlatımında içinlik hali meydana getirir” 

açıklamasında bulunmuĢtur. Anlam yönünden çeĢitliliği en fazla olan ektir. Tespit 

edilen belli baĢlı anlamlar Ģöyledir: 

i. Kelimenin köküyle ilgili olarak ifade ettiği adı, “bir Ģey için” anlamı veren 

kelimeler türetmiĢtir. 

ii. Bir nesnenin ya da ifade edilen adın bulunduğu yer, mekân adı anlamı veren 

kelimeler yapar.  

iii. Nesnenin doğal yolla oluĢan topluluk yerini anlatmak, bollukla bir arada 

bulunma anlamında yer adları yapar.    

iv. Özel yer adları oluĢturmuĢtur. 

v. Araç ve alet adı anlamına gelen kelimeler yapar.   

vi. Bir meslekle uğraĢan kiĢiyi göstermek için kullanılan, meslek anlamında 

kelimeler türetir. 

vii. Dini, siyasi, felsefi bir düĢünceye bağlı olma anlamında adlar türetir. 

viii. Rütbe ve makam anlamı bildiren adlar türetir. 

ix. Belli bir davranıĢın ya da hâl Ģeklini genelleĢtirme yaparak soyut anlamda 

kelimeler yapar. 



44 
 

x. Renk adlarına gelir ve o rengin yaygın olduğu anlamında kelime yapar. 

xi. Sayılara eklenerek gruplanma anlamı veren kelimeler türetir. 

xii. Ölçü bildiren kelimelere gelerek ilgili olma, dayanma anlamı veren yeni 

kelimeler yapar. 

xiii. Zaman gösteren adlara gelerek “belli bir süre içinde olma” anlamı verir. 

xiv. Yokluk eksiklik bildiren +sIz ekinin üstüne gelerek soyut anlam bildiren 

kelimeler türetir: evsizlik, ahlaksızlık, cansızlık, tatsızlık.  

xv. Durum bildiren adlar yapar. 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

yol, yaz, turĢu,  

sahur, gelin, 

hediye, gece, 

mevsim, dünya 

yolluk, yazlık, 

turĢuluk, 

sahurluk, 

gelinlik, 

hediyelik, 

gecelik, 

mevsimlik, 

dünyalık 

Bir Ģey için anlamı veren 

kelimeler türetmiĢtir.  

kitap, hurda, 

inek, odun, 

mezar, çöp, 

meydan, ot 

kitaplık, 

hurdalık, 

ineklik, 

odunluk, 

mezarlık, 

çöplük, 

meydanlık, 

otluk 

Nesnenin ya da adın bulunduğu 

yeri mekân haline getirme 

anlamı vardır.  

fidan, ağaç, 

limon, kaya, 

çam, kum 

fidanlık, 

ağaçlık, 

limonluk, 

kayalık, 

çamlık, 

kumluk 

Topluluk bildiren nesneler için 

yer adları türetmiĢtir. 

buz, güneĢ, 

çatal, göz, 

ispirto, kap, 

kibrit, kulak, 

namaz, kim 

buzluk, 

güneĢlik, 

çatallık, 

gözlük, 

ispirtoluk, 

kaplık, 

kibritlik, 

kulaklık, 

namazlık, 

Yeni bir araç-gereç anlamında 

kelimeler türetmiĢtir. 
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kimlik 

öğretmen, 

veteriner, 

solist, spiker, 

doktor, sucu, 

papa 

öğretmenlik, 

veterinerlik, 

solistlik, 

spikerlik, 

doktorluk, 

suculuk, 

papalık 

Meslek bildiren kelimelere 

gelip o görevi ifade eden 

kelimeler yapmıĢtır. 

Yahudi, Ģeyh, 

tanrıcı, 

ülküdaĢ, 

Atatürkçü, 

reformcu, 

garpçı 

Yahudilik, 

Ģeyhlik, 

tanrıcılık, 

ülküdaĢlık, 

Atatürkçülük, 

reformculuk, 

garpçılık 

Belli bir görüĢ veya düĢünceyi 

belirtmek için türetmeler 

yapıĢtır. 

boya, ayva, 

susur+  

Boyalık, 

Ayvalık, 

Susurluk 

Özel yer adı anlamında 

kelimeler yapmıĢtır. 

lider, bakan, 

valilik, ağalık, 

muhtar, müftü 

liderlik, 

bakanlık, 

valilik, ağalık, 

muhtarlık, 

müftülük 

Makam ve rütbe bildiren 

kelimeler türetmiĢtir. 

fitne, kardeĢ, 

gamsız, ilgisiz, 

mutlu, özgün, 

pasif 

fitnelik, 

kardeĢlik, 

gamsızlık, 

ilgisizlik, 

mutluluk, 

özgünlük, 

pasiflik 

Kelime kökünü genelleme 

yaparak soyut anlamlı 

kelimeler türetmiĢtir. 

mililitre, 

dönüm, üç, on 

bin, trilyon, 

üçüncü, yüz 

mililitrelik, 

dönümlük, 

üçlük, on 

binlik, 

üçüncülük, 

yüzlük 

Ölçü, miktar, sayı ve sıra 

bildirme durumu anlamında 

kelime türetir. 

mavi, yeĢil, 

kara 

mavilik, 

yeĢillik, 

karalık 

Renk durumu bildirme adları 

türetmiĢtir. 

ay, hafta, gün aylık, haftalık, 

günlük 

Belli zaman içinde olma 

anlamında adlar türetir. 
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47) +mAn 

-men ekinin Eski Türkçeden önce büyültme anlatımıyla kullanılmıĢ olduğunu 

farz edebiliriz. (Türk=Türkmenler=koca Türkler). Bunun benzeri gibi küçültmen 

anlatımından büyültme anlatımına geçmiĢ olduğu da düĢünülebilir (Banguoğlu, 

2015). Çok iĢlek olmayan bu ek, sözlükte sınırlı sayıda karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Madde BaĢı Ek  Anlam 

koca, küçük, 

evci, gök, ata, 

tora, ĢiĢ, uz, 

ege 

kocaman, 

küçümen, 

evcimen, 

gökmen, 

ataman, 

toraman, 

ĢiĢman, 

uzman, 

egemen 

Kelime kök ya da gövdesindeki 

özelliği anlatan “aĢırılık, 

fazlalık, kimse” anlamları 

verir. 

dik, kara Dikmen, 

Karaman 

Özel yer anlamı vermiĢtir. 

kara karaman Hayvan adı anlamında sözcük 

türetmiĢtir. 

 

48) +(I)msAr 

Bu sıfatlar –ime- addan fiillerinin Ģimdiki geniĢ sıfatfiili diye adlandırılabilir. 

ġu var ki yenidirler ve fiil yabanları oluĢmadan doğrudan doğruya isim tabanından 

yapılmıĢ görünürler (Banguoğlu, 2015).  Genellikle “alıĢkanlık, huy” anlamında 

kelimeler türetir: kötümser, iyimser, karamsar gibi. 

 

49) +(I)msI  

Anlam olarak  “bir Ģeyi andırma, benzeme, gibi olma” anlamlarına gelen 

kelimeler türetir. Çoğunlukla renk ve tat bildiren adlara gelmiĢtir. Bunun haricinde 

benzetme bildirmek için ad kökenli çoğu köke gelip türemeye elveriĢlidir. Korkmaz 

(2019), bu ek için birleĢik ekin içindeki +sI/ +sU eki Eski Türkçedeki –sIg ekinin 

Türkiye Türkçesine uzanmıĢ hali olduğunu söylemiĢtir: acımsı, morumsu, perimsi, 



47 
 

kadınımsı, Ģiirimsi, altınımsı vb. Örneklerde görüldüğü gibi kelimeye “yakınlık, 

benzerlik” anlamı kazandırır.  

 

50) +(ı)mtırak 

Ek yapısı bakımından Eski Anadolu Türkçesindeki +(I)mtı veya +(I)mtık/ 

+(U)mtuk benzetme ekiyle +rAk karĢılaĢtırma ekinin birleĢtirmesinden oluĢmuĢ 

olabilir (Korkmaz, 2019). Bir önceki ek gibi “benzetme, yakınlık” anlamı katar: 

grimtırak, morumtırak, kızılımtırak, ekĢimtırak gibi. 

 

51) +(I)ncI  

Sayılara gelerek sıra sayı bildiren kelimeler türeten iĢlek bir ektir: birinci, 

üçüncü, altıncı, yüzüncü, onuncu, kırkıncı. Anlam olarak “derece” manasında 

sıralama yapmıĢtır.  

 

52) +rA  

Bu ek Eski Türkçede ad çekiminin eskimiĢ bir eriĢme halini meydana getirir. 

Dilimizde zarf ve takı olarak eriĢme halinden kimisi eskimiĢ nadir örnekler kalmıĢtır 

(Banguoğlu, 2015). Eker (2015), yer ve zaman belirten bazı belirteçlere gelip 

yönelme durum ekinin kalıplaĢmasıyla yapım eki fonksiyonu gösterdiğini söyler. 

Örnekleri çok azdır: içre, sonra, üzere, taĢra. Bu kelimelerde sözcüğe müstakil 

anlamlar vermiĢtir. TaĢra kelimesinde Ģehir merkezi dıĢında olan “yer” anlamı 

vermiĢtir. Ġçre kelimesinde “bulunma” durumu bildirmiĢtir. Sonra kelimesinde 

“zaman” ya da “sıralama” verirken üzere kelimesinde ise “amaç” anlamı vermiĢtir. 

 

53) +rAk 

“Türkçede eskiden beri kullanılan bu ek çokluk, fazlalık ifade eden 

karĢılaĢtırma ekidir. Eski Türkçede olduğu gibi Eski Anadolu Türkçesinde de çokça 

kullanılır.” (Ergin, 2019)  Anlam olarak kelimenin köküyle bağlantılı, özelliği 

“biraz” taĢıma anlamı ya da durum bildirme anlamında kelimeler yapar: 
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i. Ġncerek (biraz ince), ufarak (biraz ufak), kısarak (biraz kısa) 

örneklerinde “biraz” manasında benzetme anlamı vermiĢtir. 

ii. DıĢrak (dıĢa dönük), içrek (içe dönük) gibi kelimelerde “”terim 

anlamlı sözcükler yapmıĢtır. 

 

54) +sAk  

BirleĢik bir ek olan +sAk eki, fiil yapma eki +sa- ile ad yapma eki –k ile 

kaynaĢmasıyla oluĢmuĢtur (Korkmaz, 2019). Burada +sa- ekinin istek bildiren ek 

olduğu bilinmektedir. ĠĢlek olmayan bir ektir. Eklendikleri kelimelerde +sa- ekinin 

istek olarak mı yoksa farklı bir iĢlevde mi olduğu tam olarak bilinmemektedir. 

Örnekleri sözlükte nadirdir: ıraksak “uzaklık”, burunsak “burunluk” yani araç, 

yüksek “yukarda olma durumu”, aksak “topallayan” anlamları kazandırmıĢtır. 

Örneklere dayanarak bu ekin kökle “bağlantılı, iliĢkili olma” anlamlarının yanında 

aksak kelimesinde “olumsuzluk” anlamı sezilmektedir.  

 

55) +sAl  

“Türkçede “aitlik ve nispet bildirme” görevi için belirtisiz ad tamlaması çok 

elveriĢli olduğu halde, yabancı kökenli bu +sAl eki gittikçe yaygınlaĢarak aitlik ve 

nispet sıfatları türeten yeni bir ek niteliği kazanmıĢtır.” (Korkmaz, 2019,  s. 139)  

Türemesi kolay eklerden biridir. Çoğu kelimeye gelerek kelime köküyle “iliĢkili 

olma, dayanma” anlamı verir. Örnekleri Ģöyledir: deneysel, biliĢsel, doğrusal, 

sayısal, kutsal, zihinsel, kutsal, onursal gibi. 

 

56) +sı/ +sU  

BirleĢik bir ek olduğu bilinmektedir. Eski Türkçede +sIg ekindeki –g sesinin 

erimesiyle, günümüzde +sı/ +su Ģeklinde türetimliği devam eden bir ektir.  

 Anlam olarak “gibi olma, andırma, benzeme” anlamlarında kelimeler 

yapar: erkeksi, romansı, otsu, çiçeksi, masalsı, kemiksi vb.  
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Not: Sözlükte -sIg ekinden bağımsız, +si ekiyle sözlüksel değer kazanan kelimeler de 

vardır. Bu ekler iyelik eki olan +si ekinin kalıplaĢmasıyla sözlükte madde baĢı olarak 

türeme yapmıĢtır: hepsi, cümlesi, ötekisi, kimisi gibi.  

 

57) +sIl  

Örnekleri az olan addan ad yapma ekidir. Terim niteliğinde kelimeler yapar. 

Anlamsal açıdan “benzetme, ilgili olma” manası katar: mayasıl, otsul, dudaksıl, 

damaksıl gibi. Bu ek “yoksul” ve “varsıl” sözcüklerinde iki zıt anlamlı kelime 

köküne gelerek kökteki özelliği taĢıyan “kimse” manası vermiĢtir. 

 

58) +sIn 

Sözlükte sınırlı sayıda kelime türetmiĢtir. Eklendiği “yoksun, duruksun” 

kelimelerine kök veya gövdedeki anlama sahip “kimse” anlamı, “evsin” sözcüğüne 

ise “yer” anlamı vermiĢtir. 

 

59) +sIz 

Addan ad yapan en iĢlek eklerden biridir. Türkçe Sözlük‟te örnekleri fazladır. 

+sIz eki genel itibariyle olumsuzluk bildiren, olumlusu +lI ekinin karĢıtı olan bir ek 

olarak bilinmektedir. Eski Türkçeden beri metinlerde rastlanılan bu ek –lI ekiyle 

oluĢturulmuĢ kelimelerde, zıt bir anlam vermek amacıyla birbirine paralel olduğu 

görülmektedir. Ekin dizimi konusunda genel kurala uymadığı yerler olmuĢtur. Yani 

Türkçede kelime dizimi kök+ yapım eki+ çekim eki Ģeklinde sıralanır. Bu kuralın 

uyulmadığı bazı kelimeler bu ekle görülür: annemsiz, sevgilimsiz vb. ĠĢlevleri 

Ģöyledir: 

i. Ad ve ya ad soylu sözcüklerden sıfat yapma görevi vardır: amansız, 

zamansız, yersiz, tuzsuz, kulpsuz, ölümsüz gibi.  

ii. Ġkileme yapma iĢlevi: iki farklı kelimeye gelerek oluĢan ikileme: ipsiz 

sapsız, ilk unsuru +lı ikinci unsuru +sIz ile yapılmıĢ kelimeler: yerli 

yersiz, canlı cansız gibi. 

iii. Zarf iĢlevi yapar: korumasız, savunmasız, parasız, sevgisiz gibi.  
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iv. Mecaz anlamlı sözcükler yapma iĢlevi: kalpsiz, kafasız, dilsiz, ciğersiz, 

ruhsuz, tüysüz gibi. 

v. Dolaylama yapar: bacasız endüstri, taçsız kral, çöpsüz üzüm gibi. 

(Bayraktar, 2016). 

Olumsuzluk, yoksunluk bildiren bu ekin türettiği bazı kelimeler Ģunlardır:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

beyin, asıl, 

dantel, isim, 

su, süre, stres, 

telaĢ 

beyinsiz, asılsız, 

dantelsiz, 

isimsiz, susuz, 

süresiz, stressiz, 

telaĢsız 

Yoksunluk anlamı, kökteki 

özelliğin eksikliği anlamı 

verir. 

an, den, ög+ 

(?), hır+ (?), 

ıs+ (?) 

ansız, densiz, 

hırsız, öksüz, 

ıssız 

Kelimenin köküne göre 

değiĢen müstakil anlamlar 

katmıĢtır.  

 

60) +sIzIn  

Yokluk bildiren +sIz eki ile vasıta eki +In ekinin birleĢmesinden oluĢmuĢtur. 

Örnekleri azdır. Anlam olarak kelime köküyle bağlantılı “bir iĢin devamlı ya da 

beklenmedik bir zamanda oluĢu” anlamında adlar yapmıĢtır: ansızın, durmaksızın. 

 

61) +ĢIn 

Renk köklü isimlere eklenerek “eklendiği renge benzeyen” anlamında isimler 

yapar. Birkaç örneği vardır: sarıĢın, karaĢın, gökĢin, akĢın gibi. 

 

62) +(I/A)t 

Örneği az olan eklerden biridir. Eklendiği kelime kök ya da gövdesine Ģu 

anlamları kazandırır:  
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Madde BaĢı Ek Anlam 

eĢ, karĢı, yaĢ, 

boy 

eĢit, karĢıt, 

yaĢıt, boyut 

Kelime köküne “eĢitlik, aynı 

olma, olarak” anlamı 

vermiĢtir. 

belgi, bağ belgit, bağıt Kelime kök ve gövdesiyle 

bağlantılı “sözleĢme, senet” 

anlamında sözcükler 

yapmıĢtır. 

bel+, döl, öz belit, dölüt, özüt Terim anlamlı sözcükler 

türetir. 

örgü, baĢ, öz örgüt, baĢat, 

özet 

Sözcüğün kök ya da 

gövdesine benzetme yoluyla 

“ilgili, bağlantılı” anlamında 

kelimeler türetmiĢtir. 

ark arkıt Araç anlamı yapmıĢtır. 

  

63) +tay  

Dil Devrimi sonrasında dilimize örnekseme yoluyla kazandırılan birkaç 

kelime bırakmıĢtır: kurultay, sayıĢtay, yargıtay. Kurum adı anlamı vardır.  

 

64) +tI  

Ekin iĢlevi açık değildir. Korkmaz (2019), bazı kelimelerde “aĢağılama, 

küçük görme” anlamının sezildiğini söylemiĢtir: elti, tortu, pırtı, pinti gibi. Ama 

yoğunluk olarak ses yansımalı kelimelere gelip aynı anlamlı adlar türettiği 

görülmektedir: fısıltı, çıtırtı, inilti, patırtı, cıvıltı gibi. Püskürtü kelimesinde terim 

anlamlı kelime türetmiĢtir. Baygıntı sözcüğünde “bayılma iĢi” anlamında, püskürtü 

sözcüğünde terim anlamda, böbürtü sözcüğünde ise “davranıĢ Ģekli” manasında 

müstakil anlamlı kelimeler yapmıĢtır. 

 

65) (I)z  

Genellikle sayı adlarına gelerek çokluk bildiren bir ektir. Çekim eki olarak 

bilinen +ız eki, zamanla kullanım alanının kalıplaĢması ile yapım eki fonksiyonunda 

kelimeler yaptığı görülmektedir. Yapım eki fonksiyonuna kaydığı dönemde organ 

adlarında çokluk bildirme konusunda bazı dilciler tarafından farklı görüĢler 
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bildirilmiĢtir. “Osman Fikri Sertkaya, organ adlarının sonunda yer alan -z ünsüzünün 

çokluk bildirdiğini ifade etmiĢtir.” (Arslan, 2018) Zülfikar (1991) da organlarda çift 

olma kavramı kattığını belirtir: boynuz, diz, göz gibi. Ancak bu konuda net bir bilgi 

yoktur. Çünkü –z ile biten bazı organ adlarımız teklik bildirmektedir: ağız, boğaz 

gibi. Bu yüzden sadece organ adı yaptığı anlamı çıkabiliriz. Organlarda “sayısal 

çokluk bildirme” anlamı doğru olmayacaktır. Tabi bu kullanımlar kelime köklerinin 

arkaik yapılarının açıklanmasıyla belli bir sonuca ulaĢabilir. Kaynaklardan 

edindiğimiz sözcüklere dayanarak anlamsal kullanım Ģekilleri Ģöyledir:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

altı, iki, yedi altız, ikiz, 

yediz 

Sayılardan topluluk, çokluk 

anlamı verir. 

boyun+, om+, 

di+ (?) 

boynuz, omuz, 

diz 

Organ adı anlamı verir. 

 

 

2.1.2. Fiilden Ad Türeten Yapım Ekleri ve Anlamları 

1) -(y)A 

Eski bir zarf-fiil eki olan –(y)A eki, Eski Türkçede ve ağızlarda daha iĢlek 

kullanılırken yazı dilinde kullanımı daha sınırlıdır.  Türkçe Sözlükte çeĢitli Ģekillerde 

bu eke rastlarız. 

i. Ġkileme, birleĢik kelime ve de söz kalıplarında kendini gösterdiği 

olmuĢtur. 

ii. Zarf-fiil görevi dıĢında kalıplaĢma yoluyla yeni anlamlarda kelime 

türetmiĢtir: kese, yaka, gölge (<kö-l+ig-e; Gülensoy, 2007, s. 378) , 

geçe, sapa gibi.  

iii. PekiĢtirme ve küçültme sıfatlarına eklenerek anlam güçlendirmiĢtir.  

iv. ĠĢteĢlik ekine gelerek kelime türettiği de gözlemlenmiĢtir. 
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Madde baĢı Ek Anlam  

 sür-, karmaĢ-

, kıs-, evir- 

 süre, karmaĢa, 

kısa, evre  

Kelime kökündeki fiilin 

hareketinin gerçekleĢmesi 

sonucunda ortaya çıkan 

“durum” manasında sözcükler 

türetmiĢtir.  

ortaklaĢ-, 

nöbetleĢ- 

ortaklaĢa, 

nöbetleĢe 

ĠĢteĢlik ekinin üstüne gelerek 

eylemin beraber olma 

durumunu adlaĢtırır. 

git- gel-, ser- 

serp-, 

gide gele, sere 

serpe 

Ġkileme ya da söz kalıplarına 

gelerek anlam pekiĢtirmesi 

yapmıĢtır. 

çevir-, doğ-, 

yör-, sap- 

çevre, doğa, 

yöre, sapa 

Kelimeye belli bir “alan, yer, 

mekân” anlamı vermiĢtir. 

oy-,  oya Oymak iĢinin sonucunda 

ortaya çıkan “araç” anlamı 

vardır.  

 

2) -(y)AcAk 

Esasında sıfat-fiil eki olan ve fiilleri sıfat yapma görevi üstlenen bu ek, bazı 

fiil köklerinde kalıcı ad yapma özelliği göstermiĢtir. “-acak ekini almıĢ biçimler sıfat 

olarak kalmazlar, gerektiğinde isim gibi kullanılırlar, „mahrukat‟ karĢılığı yakacak, 

„istikbal‟ anlamında gelecek, otomobillerin camında kullanılan „silecek‟ ayakkabıyı 

giymek için kullanılan çekecek bu kelimelerdendir.” (Zülfikar, 1991, s.50) Gerek tür 

değiĢtirme özelliği gerekse kelime kökünde köklü anlam değiĢikliği yapması bu eki, 

yapım eki kategorisinde ele almamıza olanak sağlamaktadır.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

sil-, giy-, sık-, 

çiz-, kır-,  

silecek, 

giyecek, 

sıkacak, 

çizecek, 

kıracak 

Fiillerden araç-alet adı 

yapmıĢtır. 
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çal-, ye-, iç-, ek-  çalacak, 

yiyecek, 

içecek, ekecek 

Yemek, gıda adı manası 

veren kelimeler yapmıĢtır. 

al-, ver-,  alacak, 

verecek 

Borç para ya da malın 

varlığını anlatan adlar 

türetmiĢtir.  

gel-, ol-, doğ-, gelecek, 

olacak, 

doğacak 

Kelime köküyle bağlantılı 

“ilgili olan, fiilin 

hareketinden ortaya çıkan” 

anlamında adlar türetmiĢtir.  

 

3) -AcAn  

Çok az örnekleri vardır. Rastlanılan örneklerde “eylemi gerçekleĢtiren kimse, 

karakter- huy” anlamı sezilmektedir: sevecen, bilecen, gülecen gibi. 

 

4)  -Aç, -ç 

“Eski Türkçede canlı ve bir birleĢik olması muhtemel –geç ekinden damak 

sesinin düĢmesiyle meydana geldiği görülüyor.” (Banguoğlu, 2015, s. 229) Güleç, 

tıkaç kelimelerinde yaĢadığı görülen bu ek Cumhuriyet döneminde iĢleklik 

kazanmıĢtır, vetire kelimesine karĢılık gelen “süreç” bu ek ile türetilmiĢtir (Zülfikar, 

1991).   Türkçe Sözlük’te Ģu örneklerde görülmektedir:  

i. Fiilin hareketini üstlenen araç-gereç anlamlı adlar türetmiĢtir: dikeç, 

tıkaç, büyüteç, yansıtaç, kaldıraç, döveç, yürüteç, tutaç, sayaç, yönelteç, 

donduraç gibi.  

ii. Bağlaç, tümleç, ulaç, indükleç, sarkaç, emeç gibi kelimelerde terim 

anlamlı sözcükler yapmıĢtır. 

iii. Güleç sözcüğünde kiĢinin davranıĢsal özelliğini anlatan sıfat türünde 

kelime türetmiĢtir. 

 

5) -AgAn / -AğAn  

Bu ek fiilden –ge- > -e- berkitme fiillerinin eski bir –gen sıfat-fiilinden 

erkenden kopmuĢ bir birleĢik ek olmalıdır (Banguoğlu, 2015). Eski biçimleri az olan 
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–agan eki Cumhuriyet döneminde Anadolu ağızlarındaki kullanımıyla iĢleklik 

kazanmıĢtır (Zülfikar, 1991). Çoğunlukla fiildeki hareketin “sürekli yapılması, 

devamlılığı” anlamında kelimeler türetmiĢtir. Bunun haricinde Ģu örneklerde 

görülmüĢtür:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

gez-, art-, gül-,  gezeğen, 

artağan, 

güleğen 

Bir iĢin devamlı olması 

durumu anlamındadır. 

gez-, sür-, küs-

, dur-, gel-, 

kay-, Ģırla-, 

gezegen, 

süreğen, 

küseğen, 

durağan, 

geleğen 

kayağan, 

Ģırlağan 

Farklı dallarda terim adları 

türetmiĢtir. 

ol- olağan Kelimeye “doğal, alıĢıldık” 

anlamı vermiĢtir. 

 

6)  -Ak, k 

Eski Türkçemizden günümüze uzanmıĢ hala iĢlekliği olan bir ektir. Sözlükte 

birçok örneğine rastlanmıĢtır. Kazandırdığı anlamlar Ģöyledir:  

i. Fiildeki hareketin gerçekleĢmesiyle anlama bağlı olarak “karakter ya da huy 

özelliği, davranıĢ özelliği” anlamı verir. 

ii. Fiildeki hareketin gerçekleĢtiği yeri belirten “yer adı” anlamında kelimeler 

türetir. 

iii. ÇeĢitli araç-gereç adları türetir. 

iv. Terim adları yapar.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

kon-, korun-, 

barın-, sap-, 

sığın-, dur-, 

bat-, tapın-, 

konak, 

korunak, 

barınak, sapak, 

sığınak, durak, 

batak, çıkak, 

Eylemin gerçekleĢtiği yer 

anlamı vardır. 
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çök-, çık-  çökek 

bastır-, ölç-, 

uç-, bıç-, saç-,  

bastırak, ölçek, 

uçak, bıçak, 

saçak 

Araç-gereç, nesne adı 

yapmıĢtır. 

at-, kaç-, ürk-, 

kork-, 

atak, kaçak, 

ürkek, korkak 

Karakter, huy özelliği, 

“eylemi gerçekleĢtiren kiĢinin 

davranıĢı” anlamı vardır. 

yut-, ölç-, öb-, 

kay-, 

yutak (anat.), 

ölçek (coğ.), 

öbek(db.), 

kayak (sp.) 

Terim adları yapmıĢtır. 

tut-, kon- Tutak, Konak Özel yer adı yapmıĢtır. 

iste-, ilerle-, 

iĢle-, izle- 

istek, ilerlek, 

iĢlek, izlek 

Kelimenin köküyle bağlantılı 

iĢin sonucunu anlatan adlar 

türetmiĢtir. 

ban-, banak “Yemek” anlamı vardır. 

belle-, bağlan-, 

boğasa 

bellek, 

bağlanak, 

boğasak 

Kelime kök ya da gövdesiyle 

bağlantılı eylemin sonucunu 

bildiren “durum” manası 

vermiĢtir. 

apıĢ-, bit-, 

çatla-, ürk- 

apıĢak, bitek, 

çatlak, ürkek 

Belli bir nesnenin ya da 

kiĢinin özelliğini anlatan 

sıfatlar türetmiĢtir. 

 

7) -Al, -l 

Örnekleri az olan fiilden ad yapım ekidir. Dilimizde tarihi devirlerden gelme 

–Al ve ünlülerden sonra –l ekiyle kurulduğu tahmin edilen bazı sözler vardır. Bugün 

kökleri kesin olarak ayırt edilememektedir. Sıfat ve adlar türetir (Korkmaz, 2019, s. 

143).  

i. Çatal kelimesinde araç anlamı vermiĢtir.  

ii. EleĢtirel, sanal, çökel, doğal kelimelerinde kök ya da gövdeyle 

bağlantılı “ iliĢkili olma, bağlılık” anlamı vardır.  

iii. Sökel kelimesinde “sakat” manasında yeni bir anlam 

kazandırmıĢtır. 

-Al ekinin iĢlekliğinin az olmasından dolayı diğer anlamlarını belirlemek 

güçtür.  
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8) -AlAk 

Bu ek fiilden –ele- edeleme fiillerinin –ik sıfatfiillerinden kopmuĢ birleĢik 

olsa gerektir (Banguoğlu, 2019). BirleĢik bir ek olan –AlAk ekinin iĢlek olmadığı 

görülmektedir. Genellikle eklendiği fiilden sürekli devam etme durumu anlatan adlar 

türetmiĢtir:  

i. Yatalak kelimesinde iĢin sürekliliğini anlatır. 

ii. Çökelek kelimesinde yiyecek adı yapmıĢtır.  

iii. Yapalak kelimesinde ise hayvan adı yapmıĢtır.  

 

9) –AlgA  

Sınırlı sayıda örneği vardır. Bu ekin açıklamasıyla ilgili kaynaklarda pek bilgi 

yoktur. Sözlükte tespit ettiğimiz kelimeler sonucunda Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır:  

i. Konalga, göçelge, çökelge gibi kelimelerde fiildeki hareketin 

yapıldığı “yer” anlamı vermiĢtir. 

ii. Çizelge, dizelge gibi kelimelerde ise nesne- araç adı yapmıĢtır. 

 

10)  -Am/ -m 

ĠĢlek olmayan bir ektir. Birkaç kelimede görülmektedir: tutam, buram (bur- 

“kokmak” anlamında), kuram, dizem, biçem, kavram, gözlem, izlem, iĢlem gibi. 

Anlam olarak fiildeki iĢin gerçekleĢmesiyle ortaya çıkan “durum” adı manasında 

türeme yapmıĢtır.  

 

11)  -AmAç 

Bir iki örnek bırakmıĢ ölü bir ektir. Tek heceli geçiĢli fiillere veya fiilden fiil 

türeten –A-„lı pekiĢtirme fiillerine gelerek adlar türetmiĢtir (Korkmaz, 2019, s. 146). 

tutamaç ve dönemeç kelimelerinde kendini göstermektedir. Buralarda “araç” ve 

fiilin gerçekleĢtiği “yer” anlamı vardır. 
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12) -AmAk 

Yukarıdaki -AmAç eki gibi birkaç örneği bulunan bir ektir. Fiilden fiil türeten 

-A eki ile –mAk ad-fiil ekinin birleĢmesiyle oluĢmuĢ birleĢik bir ektir (Korkmaz, 

2019). Basamak, kaçamak, tutamak örneklerinde görülür. Zülfikar (2012, s. 426), 

“bir iĢe veya bir yere tahsis, özgü, özgüleme” anlamında adlar türettiğini söyler. 

 

13) -(y)An 

Sıfat-fiil eki olarak bilinen –An eki kalıplaĢma yoluyla kalıcı adlar türetmiĢtir. 

Türkçe sözlükte örnekleri bol olan bir ek türüdür. 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

gel-, kal-, 

uyar- 

gelen, kalan, 

uyaran 

“Bir iĢi yapan kimse” 

anlamında sıfatlar türetmiĢtir. 

bez-, kalk-, 

kopar-, söv-  

bezen, kalkan, 

koparan, söven 

Araç-gereç adı anlamı 

kazandırmıĢtır. 

bileĢ-, böl-, 

kesiĢ-, bük-, 

erit-, doyur-,   

bileĢen, bölen, 

kesiĢen, büken, 

eriten, doyuran 

Terim adı yapmıĢtır.  

oyun boz-, yel 

kır-, gel- git-,  

oyunbozan, 

yelkıran, gelen 

giden 

BirleĢik kelime ya da söz 

kalıpları yapmıĢtır. Anlam 

olarak “bağlantılı olma” 

manası vardır. 

toz-, çağla- tozan, 

çağlayan 

Kelimeye “yer” anlamı 

vermiĢtir. 

çalıĢtır-, bak çalıĢtıran, 

bakan 

KalıplaĢarak meslek adları 

yapmıĢtır.  

ayır-,  ayran Ġçecek anlamında sözcük 

türetmiĢtir. 
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14) –AnAk  

ĠĢlek olmayan eklerden biridir. Anlam olarak fiildeki hareketi özellik olarak 

“bulundurma, yer bildirme, süreklilik” manasında adlar türetmiĢtir.  

i. Gelenek, görenek kelimelerinde devamlılık, süreklilik bildirir. 

ii. Seçenek, olanak, sağanak, yetenek gibi kelimelerde fiildeki kök ve 

gövdeyle bağlantılı “iĢin sonucunda ortaya çıkan durum” anlamında adlar 

türetmiĢtir.  

iii. Düzenek, itenek, tutanak kelimelerinde “araç, belge” anlamları vardır.  

iv. Takanak, kesenek kelimelerinde maddiyat anlamlı adlar türetmiĢtir. 

 

15) -(y)ArAk  

-(y)A zarf-fiil ekinin –rAk karĢılaĢtırma ekiyle geniĢletilmesinden oluĢmuĢ 

çok iĢlek bir zarf-fiil ekidir (Korkmaz, 2019). Diğer eylemsi ekleri gibi kalıplaĢma 

yoluna giderek birkaç kalıcı ad yapmıĢtır: bilerek,  bakarak gibi kelimelerde “göre” 

ve “kasten” anlamları vardır. 

 

16) -Ari 

Örnekleri az olan bir ektir. Banguoğlu (2015) bu ek için fiilden berkitme 

sıfatları yapan –er-i Ģeklinde bölünebilen birleĢik bir ek olabileceğini söyler. Bunun 

birinci parçası geniĢ zaman hal sıfatfiili eki olabilirse de ikinci parçasının iyelik eki 

olması uzaksanır. Uçarı, göçeri kelimelerinde görülür. Anlam olarak “yapan veya 

olan kimse” manası verir.  

 

17) -AsI  

“Eski Oğuzcada ve Eski Osmanlıcada yaygın olan –esi gelecek sıfatfiilleri 

yazı lehçemizde yerlerini –ecek sıfatfiillerine bırakmıĢtır.” (Banguoğlu, 2015) Sıfat-

fiil eki olarak yazı dilimizde sıkça kullanılır. Fakat yapım eki olarak kalıcı anlam 

değiĢikliği yapan birkaç örnek vardır: olası, giysi < giyesi, ĢaĢılası gibi. Bu 

kelimelere her bir kök ve gövdeye göre değiĢen kendine özgü “durum, araç” 

anlamında sözcükler türettiği gözlemlenmiĢtir.  
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18) -cA 

Fiillerden hareketin sonucunda ortaya çıkan durumu anlatan kelimeler türetir. 

Örnekleri sınırlıdır. Sözlükteki örnekler: beğence, düĢünce, eğlence, çekince, 

güvence, dinlence, söylence, dönence gibi. Örneklerde görüldüğü gibi “bir iĢin 

sonucu, durum” anlamında soyut adlar türetmiĢtir.   

 

19) –CAk 

Az sayıda kelime türetmiĢtir. Araç-gereç, eĢya adları yaptığı görülür: 

salıncak, kapçak, koruncak, yapıncak, bakıncak gibi.  Erincek sözcüğünde sıfat 

niteliğinde “huy, davranıĢ” anlamında sözcük yapmıĢtır. 

 

20) –ç 

“DönüĢlü fiil köklerine getirilerek türeyen bir ek türüdür. Bazı kaynaklarda 

dönüĢlü fiil gövdesine gelen –ç eki olarak değil, -nç veya –ç‟li çift Ģekilli ek olarak 

gösterilir. Fakat bu doğru değildir. Ekin –ç olduğu ve –n‟nin dönüĢlülük ekinden 

baĢka bir Ģey değildir. DönüĢlü fiil Ģekli kullanılmayan misallerde bu Ģekil ya 

kullanıĢtan düĢmüĢ veya unutulmuĢtur. Bu çeĢit isimlerin manası da kökten değil, 

gövdeden türemiĢ olduklarını göstermektedir.” (Ergin, 2019, s. 200) 

Anlam olarak fiildeki hareketten ortaya çıkan özelliği gösteren “durum, 

nitelik, hal” adları yapar. Örnekler: korkunç, gülünç, sevinç, inanç, ürkünç, avunç, 

gönenç, iğrenç, kıskanç, utanç, dayanç gibi.  

Kelimenin kök ve gövdesiyle bağlantılı bir anlamdan “somut” anlam veren 

kazanç ve “Ģuur” anlamında bilinç sözcükleri türetmiĢtir. 

 

21) -DI  

Görülen geçmiĢ zaman eki olarak bilinen –dı eki zamanla kalıplaĢmıĢ az 

sayıda kalıcı ad türetmiĢtir. Örnekleri: 
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Madde BaĢı Ek  Anlam  

gir-, çık-, alın- girdi, çıktı, 

alındı 

Fiildeki harekete bağlı ticari 

anlam veren kelimeler 

yapmıĢtır. 

sın-, uy- sındı, uydu Kelimenin köküne araç anlamı 

katmıĢtır. 

ol- oldu Kelimenin köküyle bağlantılı 

fakat “ünlem” anlamı veren 

adlar yapmıĢtır.  

kar yağ-, de- 

koy-, Ģıp sev-, 

bas-, kon-  

karyağdı, 

dedikodu, 

Ģıpsevdi, 

külbastı, 

gecekondu 

Yemek, eĢya, konut ve durum 

anlamlarında birleĢik kelimeler 

yapmıĢtır. 

bin-,  bindi KalıplaĢarak “destek” anlamını 

almıĢtır. 

ek-,  ekti Sıfat niteliğinde “kimse” 

anlamına gelen sözcük 

türetmiĢtir. 

 

22) -DIk  

Bu ek, sıfat-fiil eki olarak yazı dilinde iĢlek Ģekilde kullanılmaktadır. Ancak 

sözlük incelendiğinde ek iĢlevini aĢıp adlaĢmıĢ ve farklı kelimeler de türetmiĢtir: 

bastık, beklenmedik, bildik, bilindik, bilinmedik, olmadık, tanıdık gibi. Anlam 

olarak bir iĢin geçmiĢ zamanlı adları sezilmektedir.  

Örneğin “tanıdık” kelimesinde geçmiĢ zamanda tanıĢılıp geniĢ zaman 

çerçevesinde tanıĢılmıĢ kiĢi anlamı vardır. Bastık kelimesinde “bastırılmıĢ olan 

yiyecek adı pestil” anlamı vardır. Bu nedenle kalıcı ad yaparken de geçmiĢ zamanın 

adlaĢması durumu söz konusudur. 

 

23) -GA  

“Eski Türkçede oldukça yaygın ve türlü anlatımda adlar ve sıfatlar yapmıĢ 

olan bu ekin daha eski bir –ge-g birleĢiğinden geldiğini sanıyoruz.” (Banguoğlu, 

2015) 

 



62 
 

Madde baĢı Ek Anlam 

süpür-, belirt-, 

sıyır-, duyar-, 

çevir- 

süpürge, 

belirtke, 

sıyırga, 

duyarga, 

çevirge  

Araç-gereç anlamı veren 

kelimeler yapmıĢtır. 

yörün-, tep-, 

bileĢ-, tep-,  

yörünge, tepke, 

bileĢke, tepke 

ÇeĢitli terim adları türetmiĢtir.  

yerleĢ-, böl-,  yerleĢke, bölge Yer-yöre anlamı veren 

kelimeler türetmiĢtir. 

yon-, öner-, 

dal-, sömür-,  

yonga, önerge, 

dalga, 

sömürge, 

kavurga 

Fiilin hareketine bağlı olarak 

belli bir oluĢum ve durum 

adları türetmiĢtir. 

bil- bilge Kelimenin kökündeki özelliğe 

sahip olan “kimse” anlamı 

kazandırmıĢtır. 

 

24) -gAç 

“Fiile ek –eç bahsinde belirttiğimiz gibi –geç eki Eski Türkçeden beri baĢlıca 

aygıt ve berkitme sıfatları yapmıĢtır. Aslında bu ek fiile ek –ge‟nin –eç küçültme 

ekiyle uzatılmıĢı olabilir.” (Banguoğlu, 2015) Genellikle çatı eki almıĢ (-n-, -r-) 

fiillere gelerek ad ve sıfat türeten bir ektir.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

çevir-, kıs-, sil-

, süz-, piĢir-,  

çevirgeç, 

kıskaç, silgeç, 

süzgeç, 

piĢirgeç 

Araç- alet adı anlamı vardır. 

bur-, il-, 

değiĢtir-, 

solun-,  

burgaç, ilgeç, 

değiĢtirgeç, 

solungaç  

ÇeĢitli terim adları yapmıĢtır.  

üĢen-, utan- üĢengeç, 

utangaç 

KiĢinin karakter özelliği 

anlamında adlar türetmiĢtir. 
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kıs-, solun-, 

yüz- 

kıskaç, 

solungaç, 

yüzgeç  

Hayvanlara özgü bazı 

eylemlerin gerçekleĢmesiyle 

“organ” anlamında adlar 

türetmiĢtir. 

 

25) –Gan 

“Eski Türkçe -gen hal sıfatfiili eki dilimizde bir yandan damak sesini 

düĢürerek aynı anlamda –en sıfatfiillerini veredursun, bir yandan da damak sesini 

koruyup anlatımca farklılaĢarak fiillere berkitme ve alıĢkanlık sıfatları yapar.” 

(Banguoğlu, 2015, s. 240) 

“Fonksiyonunda kuvvetli bir aĢırılık manası vardır. TeĢkil ettiği isimler çok 

yapan ve olanı ifade eder.”(Ergin, 2019, s. 198) 

“Görev bakımından –an ekine benzerse de –gan eki iĢin daha kuvvetli ve 

bilinçli yapıldığını anlatır. ÇalıĢan ile çalıĢkan; dövüĢen ile dövüĢken Ģekilleri 

karĢılaĢtırıldığında –gan eki almıĢ olan sıfatların taĢıdığı anlatımın daha etkili olduğu 

görülür.” (Zülfikar, 1991) 

Fiil kök ve gövdelerinden ad yapan bu ek, çoğunlukla davranıĢ özelliklerini 

bildiren “alıĢkanlık, huy” ve bir iĢi “en çok” yapan anlamında kelimeler türetmiĢtir. 

Sözlükte iĢlek bir ektir. Türettiği anlam ve görev grupları Ģu Ģekildedir: 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

alın-, atıl-, 

çalıĢ-, saldır-, 

konuĢ-, didiĢ-, 

sırıt-, yılıĢ- 

alıngan, 

atılgan, 

çalıĢkan, 

saldırgan, 

konuĢkan, 

didiĢken, 

sırıtkan, 

yılıĢkan 

Fiildeki anlamı “üzerinde 

bulunduran, davranıĢ-huy 

özelliği” anlamını yansıtan 

kelimeler türetir. 

edil-, et-, akıĢ-, 

büz-, sürün-,  

edilgen, etken, 

akıĢkan, 

büzgen, 

sürüngen 

Farklı alanlarda terim adları 

türetir.  
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kay-, bükül-, 

devit-, dökül-, 

eri-, ezil- 

kaygan, 

bükülgen, 

devitken, 

dökülgen, 

erigen, ezilgen 

Araç ya da nesnenin 

özelliğini anlatan adlar 

türetmiĢtir. 

ısır- ısırgan Bitki adı anlamı verir. 

er- ergen Belli bir yaĢa eriĢmiĢ “kimse” 

anlamı vermiĢtir. 

ser- sergen Halk ağzında “araç-gereç” 

anlamı veren sözcük 

yapmıĢtır.  

 

26) -GI  

“Dilimizde sıfatfiil anlatımıyla –güçi> ici birleĢiğinden kalmıĢtır.” 

(Banguoğlu, 2015, s. 241) Kelime türetmede canlı bir ektir. Sözlükte birçok örneğine 

rastlanmıĢtır. Anlamları açısından türeme Ģekilleri ve örnekleri Ģunlardır:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

çal-, as-, çat-, 

çöz-, ör-, süz-, 

sil-, üzen-,  

çalgı, askı, 

çatkı, çözgü, 

örgü, süzgü, 

silgi, üzengi
1
 

Araç, nesne adları türetmiĢtir. 

ser- sergi Yer adı anlamı veren kelime 

türetmiĢtir. 

say-, coĢ-, sez-

, tut-, gör-, 

kay-,   

saygı, coĢku, 

sezgi, tutku, 

görgü, kaygı 

Duygu durumu bildirme 

anlamı vardır. 

kat-, söv-, sus-

, tep-, yer-,  

katkı, sövgü, 

susku, tepki, 

yergi 

Fiillerin hareketine bağlı 

“davranıĢ-huy” anlamında 

adlar türetmiĢtir. 

ilet-, bölün-, it- iletki, bölüngü, 

itki 

Terim anlam veren kelimeler 

yapmıĢtır.  

                                                           
1 Üzengi kelimesinin tahlili “üzengi <üze-n-gü < iz+e-n-gü < iz ayak izi, <i- takip etmek” 

şeklindedir (Hazar, 2012). 
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doy-, yey-,  doygu, yeygi Kelimenin köküne “rızık, 

yiyecek” anlamları katmıĢtır. 

yıl- yılkı Kelimenin köküne hayvan adı 

anlamı vermiĢtir. 

 

27) -gIç 

Ek ile ilgili Banguoğlu (2015), –gAç ekinin devamı niteliğinde bağlantılı 

olduğunu söyler. “Yapan, olan veya yapılan” nesneleri karĢılayan isimler yapar. Bu 

ekte bir büyültme manası vardır (Ergin, 2019). Çok fazla örneği yoktur:  

i. Bazı araç-gereç adları yapmıĢtır: çalgıç, silgiç, delgiç, ezgiç, kazgıç gibi. 

ii. Bilgiç, dalgıç, yargıç gibi kelimelerde ise fiildeki hareketi “iĢ olarak 

yapan kimse” anlamı vermiĢtir.  

iii. BaĢla-n-gıç örneğinde olduğu gibi dönüĢlü çatı eki üzerine gelmiĢ 

örnekleri vardır: patlangıç, pırlangıç gibi (Zülfikar, 1991). 

 

28) -GIn 

-Gen eki gibi baĢlıca berkitme ve alıĢkanlık sıfatları yapar (Banguoğlu, 2015). 

Genellikle tek heceli fiillere eklenip kelime türettiği gözlemlenmiĢtir. Nadiren de 

olsa çok heceli fiilleri de adlaĢtırır. TeĢkil ettiği adlar çok yapan, olan veya yapılan 

nesneleri veya yapılan iĢi karĢılarlar (Ergin, 20119, s. 198). ĠĢlek bir ektir.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

düĢ-, bay-, az-, 

ĢaĢ-, kız-, sus-, 

sık-, dar- 

düĢkün, 

baygın, azgın, 

ĢaĢkın, kızgın, 

suskun, sıkkın, 

dargın 

Fiildeki iĢin “davranıĢ ve 

alıĢkanlık adı” anlamı verir. 

soy-, bas-, 

yan-, boz-, uy-

, vur- 

soygun, 

baskın,   

yangın, 

bozgun, 

uygun, vurgun 

Kökteki anlama bağlı olarak 

eylemin gerçekleĢmesi 

sonucunda ortaya çıkan 

“durum” manasında kalıcı 

adlar yapmıĢtır.  
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bıç-, bil-, ol-, 

say-, seç-, er-, 

ser-, yetiĢ- 

bıçkın, bilgin,  

saygın, seçkin, 

sergin 

Eylemin bildirdiği niteliğe 

sahip olan, fiildeki iĢi yapan 

“kimse” anlamı vermiĢtir. 

aĢ-, aĢkın Belli bir zamanın “geçmesi, 

aĢması” anlamını vermiĢtir. 

belir-, çık-, 

çök-, değiĢ-, 

dol-, düz- 

belirgin, 

çıkkın, 

çökkün, 

değiĢkin, 

dolgun, 

düzgün 

Bir nesne ya da eĢyanın dıĢ 

görünüĢünü anlatan adlar 

türetmiĢtir. 

eriĢ-, et-, ısır-, 

ör-, sal- 

eriĢkin, etkin, 

ısırgın, örgün, 

salgın 

ÇeĢitli alanlarda terim anlamlı 

sözcükler türetmiĢtir. 

çal- çalgın Kelime köküne “yemek adı” 

anlamı vermiĢtir. 

ol, er-, yetiĢ- olgun, ergin, 

yetiĢkin 

Fiildeki harekete “olan kimse” 

manası anlamı vermiĢtir.  

 

29) -I  

Oldukça iĢlek ve verimli bir ektir. Korkmaz‟ a (2019) göre, Eski Türkçede –

ıg‟lı örnekleri vardır, Güney-Batı Türk lehçelerine uzanan geliĢme sürecinde eriyip 

kaybolunca fiilin son ses ünsüzü ile eki kaynaĢtıran –(I)/ -(U) bağlantı ünlüleri –g 

sesinin yerini almıĢ, böylece fiilden ad türeten bir ek niteliği kazanmıĢtır.  Sözlükte 

bulduğumuz kelimeler ve anlamları Ģöyledir: 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

tak-, tart-, ört-, 

saç-, sok-, 

yont-, çat-, 

dür-, gönder-,  

takı, tartı, örtü, 

saçı, soku, 

yontu, çatı, 

dürü, gönderi 

Araç-gereç, nesne adı 

türetmiĢtir.  

bat-, doğ- batı, doğu Yer- yön adları türetir. 

sız-, yet-, kan-, 

kork-, öngör-

,um-  

sızı, yeti, kanı, 

korku, öngörü, 

umu 

His bildiren fiillerden, duygu 

adları yapmıĢtır. 
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ver-,  uğraĢ-,  

öner-, uyar-, 

çevir-, anlat-, 

bildir-, koĢ-,  

veri, uğraĢı,  

öneri, uyarı, 

çeviri, anlatı, 

bildiri, koĢu 

Fiildeki hareketin sonucunda 

yapılan iĢi adlaĢtırmıĢtır. 

öl-, ĢaĢ-, ayır-, 

dir- (<tir-) 

ölü, ĢaĢı, ayrı, 

diri 

Fiildeki iĢi taĢıyan, o özelliği 

bulundurma anlamı vardır. 

ak-, art-, bak-, 

benzet-, böl-, 

çarp, çektir-,   

akı, artı, bakı, 

benzeti, bölü, 

çarpı, çektiri 

Terim anlamlı sözcükler 

yapmıĢtır.  

piĢ-, göver- piĢi, göveri “Yiyecek türü” anlamında 

sözcükler türetmiĢtir. 

 

 

30) -(y)IcI  

“Sıfat-fiil eki olarak canlı olan –ici eki kılıcı ad ve sıfatlar yapan bir üretim 

eki olarak da dilimizde geniĢ ölçüde yaratıcı olmuĢtur. Eski Türkçede canlı –güçi 

birleĢik hal sıfat-fiil ekinden gelmekte olup burada –gü eki isme ek –ci‟nin fiil 

tabanlarına gelmesine köprü olmuĢtur.” (Banguoğlu, 2015, s. 246) Sözlükte iĢlekliği 

fazla olan eklerden biridir. En belirgin anlamları Ģöyledir:  

i. Fiildeki hareketi yapanı gösteren meslek adları ya da fiildeki iĢi sürekli yapan 

kiĢileri belirten adlar yapar. 

ii. Fiilde bir iĢi yapmasına araç olan “iĢin gerçekleĢme etkisini gösterme” 

anlamında kelimeler türetmiĢtir.  

iii. AlıĢkanlık ve baĢarıyla yapan anlamında sıfatlar türetir (Banguoğlu, 2015). 

iv. Fiildeki iĢi özellik olarak taĢıyan isimler türetir. 

v. Araç- gereç adı yapmıĢtır.  

vi. Fiilden terim adları türetmiĢtir.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

üret-, tanıt-, 

tüket-, süsle-, 

sun-, dinle-, 

derle-, bak 

üretici, tanıtıcı, 

tüketici, 

süsleyici, 

sunucu, 

dinleyici, 

derleyici, 

Bir iĢi yapan kimse ve meslek 

ya da uğraĢla ilgili kiĢileri 

ifade eden kelimeler 

türetmiĢtir. 
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bakıcı 

yansıt-, kurut-, 

ısıt-, renklendir-

, arıt-, 

nemlendir-, 

seyrelt- 

yansıtıcı, 

kurutucu, 

ısıtıcı, 

renklendirici, 

arıtıcı, 

nemlendirici, 

seyreltici 

ÇeĢitli nesne ve araç adları 

türetir. 

sevindir-, bayılt-

, avut-, kıĢkırt-, 

sürükle-, oyala-, 

sömür-, çek-, 

öldür- 

sevindirici, 

bayıltıcı, 

avutucu, 

kıĢkırtıcı, 

sürükleyici, 

oyalayıcı, 

sömürücü, 

çekici, 

öldürücü  

Fiildeki iĢin özelliği 

bulundurma, gerçekleĢme 

etkisini gösteren adlar 

yapmıĢtır. 

sür-, gez-, izle-, 

böl-, iç- 

sürücü, gezici, 

izleyici, 

bölücü, içici 

Bir davranıĢı ya da iĢi 

alıĢkanlık olarak yapma 

anlamı verir. 

em-, erit-, 

indirge- 

emici, eritici, 

indirgeyici 

ÇeĢitli terim adları yapmıĢtır. 

 

31) –Ik/ -k 

“Hem tek hem çok heceli fiillere gelerek sıfat ve ad türetir. Bu ekin Eski 

Türkçede –yUk Ģeklinde olduğu zamanla –y sesinin düĢtüğü bilinir.” (Korkmaz, 

2019, s.154) Bu ekin sözlükte karĢımıza örneklerinden yola çıkarak Ģunları 

söyleyebiliriz:  

i. Fiildeki harekete bağlı olarak iĢin gerçekleĢmesinden doğan adlar türetir. 

ii.  Fiil kök ve gövdesinden iĢin hareketini bildiren durum ve hal adları 

yapmıĢlardır.  

iii. DavranıĢ ve huy özelliği gösteren fiillerden karakter anlamında kelimeler 

türetmiĢtir. 

iv. Kökteki anlamın durumunu bildiren adlar türetmiĢtir. Bu kelimelerin 

bazılarında –ı –u sesleri düĢmüĢ Ģekildedir: büyük, soğuk, eksik gibi.  

v. Terim anlamı niteliğinde sözler türetir. 
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Madde baĢı Ek Anlam 

kıvır-, kızar-, kes-

, bulan-,  dağın-, 

sark-,  

kıvrık, kızarık, 

kesik, bulanık, 

dağınık, sarkık 

Kelime kök ve 

gövdesiyle bağlantılı, bir 

Ģeyin niteliğini ya da dıĢ 

görünüĢünü anlatan adlar 

türetmiĢtir. 

aksır-, hıçkır-, 

fıĢkır-, cırla- 

aksırık, hıçkırık, 

fıĢkırık, cırlayık 

Ses yansımalı fiillerden o 

hareketi adlaĢtırmıĢtır. 

al-, ez-, uç-, sap-, 

Ģımar-, somurt-, 

ay- 

alık, ezik, uçuk, 

sapık, Ģımarık, 

somurtuk, ayık 

Huy ve kiĢilik anlamı 

veren sıfatlar türetmiĢtir. 

art-, sök-, kat-, 

püskür-, cıvı-, 

çürü-, tep-, ısır-, 

böl-, boz-, kalk- 

artık, sökük, katık, 

püskürük, cıvık, 

çürük, tepik, ısırık, 

bölük, bozuk, 

kalkık 

ĠĢin sonucunda ortaya 

çıkan ürün ya da somut 

anlamlı adlar türetmiĢtir. 

çel-, sar-, ör-, 

kay-, kaz- 

çelik, sarık, örük, 

kayık, kazık 

ÇeĢitli araç ve nesne 

adları türetmiĢtir.  

san-, tan-, evir-, 

bileĢ-, eri- 

sanık, tanık, evrik, 

eriyik, bileĢik 

Terim adları türetmiĢtir.  

 

32) -(I)l  

“Moğolca ile ortaklaĢan ve Eski Türkçe döneminden beri iĢlek olmayan bir 

ektir. Türkiye Türkçesinde de ancak arkaik birkaç örnek bırakmıĢtır.” (Korkmaz, 

2019, s. 157) Yeni kelime türetmede baĢarılı olamamıĢtır. Sözlükteki birkaç örneği: 

koĢul, kurul, sarkıl, çakıl, çapul gibi kelimelerdir. Anlam olarak terim, topluluk ve 

ilgili olma anlamında kelimeler türetilmiĢtir.  

 

33) -IlI 

BirleĢik bir ek olduğu bilinen bu ek,  –il ve ig eklerinin birleĢmesiyle 

oluĢmuĢtur. Ġl-ig > -il-i Ģeklinde geliĢme göstermiĢtir (Banguoğlu, 2015). Zülfikar 

(1991), döĢeli, gömülü, dizili gibi örneklerde “kazandırılmıĢ, sağlanmıĢ özellik” 

kavramı kattığını belirtir. Örnekleri sınırlı olsa da belirlediğimiz kelimelerin belli 

baĢlıca anlamları Ģöyledir: 
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i. Dizili, ölçülü, yazılı, sayılı gibi kelimelerinde “ …olma durumu” anlamı 

veren kelimeler türetmiĢtir. 

ii. Ünlüyle biten kelimelere geldiğinde baĢtaki –ı sesi düĢer: dayalı, döĢeli, 

kapalı kelimelerinde görüldüğü gibi. 

iii. Yazılı sözcüğünde kalıplaĢarak kökteki iĢin özelliğine uygun “sınav türü” 

anlamı vermiĢtir. 

 

34) -m, -(I)m 

“-m eki nesne adı yapan fiilden ad yapma eklerinin çok kullanılanlarından 

biridir. BaĢlıca fonksiyonu fiille ilgili hal, durum, iĢ ifade etmek olup o iĢle ilgili 

çeĢitli adlar türetir.” (Ergin, 2019) Eski Türkçeden beri kullanılan bu ek, Türkçe 

Sözlükte de oldukça iĢlek türemiĢtir. ÇeĢitli anlam ve iĢlevleri vardır:  

i. Fiilin belirttiği hareketin adını yapar. 

ii. ĠĢle ilgili sonucu gösteren adlar türetmiĢtir. 

iii. Fiilin gösterdiği iĢin “kısa sürede olması” anlamında adlar yapar. 

iv. ĠĢin uzun süreli yapılması anlamında adlar yapmıĢtır. 

v. Farklı disiplinler için terimler üretmiĢtir. 

 

Madde baĢı  Ek Anlam 

ak-, değiĢ-, 

evir-, geç-, 

birik-, tarı-
2
 

akım, değiĢim, 

evrim, geçim, 

birikim, tarım, 

öğretim 

Bir iĢin uzun süreli sonucunda 

ortaya çıkan durumu anlatan 

adlar türetir.  

öl-, doğ-, 

gözle-,  izlen-, 

ilet-, yık-,  

(<yit-), tasar-,  

ölüm, doğum, 

gözlem, 

izlenim, iletim, 

yıkım, tasarım 

Belli süre içinde yapılan 

eylemlerin gerçekleĢen Ģekline 

verilen adlar türetmiĢtir. 

                                                           
2
 Mehmet Hazar kelimenin tahlilini tarı-m ve darı <tarı-ø+ <tarı-ġ <tarı- “ekin ekmek” <*tar-ı-, 

şeklinde yapmıştır (Hazar, 2012).  
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yönel-, ulaĢ-, 

bak-, çıkar-, 

çöz-, değiĢ-, 

anlat-, al- 

yönelim, 

ulaĢım, bakım, 

çıkarım, 

çözüm, 

anlatım, alım 

Fiildeki eylemin oluĢ 

özelliğine bağlı “olma iĢi” 

anlamında sözcükler 

türetmiĢtir.  

çarp-, devin-, 

de-, birleĢ-, 

yönet-, ser- 

çarpım, 

devinim, 

deyim, 

birleĢim, 

yönetim, serim 

Farklı disiplinlerde kullanılan, 

kökle iliĢkili anlam veren terim 

adları yapmıĢtır. 

biç-, bil-, 

bindir-, çağrıĢ-

, çak-, devir-, 

kal(k)dır-, tut-, 

uylaĢ- 

biçim, biliĢim, 

bindirim, 

çağrıĢım, 

çakım, 

devirim, 

kaldırım, 

tutum, uylaĢım 

Sözcüğün kök ya da gövdesiyle 

“bağlantılı olma, iliĢkili” 

manasında her bir köke göre 

değiĢen müstakil anlamlar 

barındırır.  

bitir-, yet- bitirim, yetim KiĢilik özelliğine değinen 

“kimse” anlamında sözcük 

türetmiĢtir. 

boğ-, böl-, 

kon-, yerleĢ-, 

uçur- 

boğum, 

bölüm, 

konum, 

yerleĢim, 

uçurum 

Belli bir yeri, bölümü veya 

alanı anlatan sözcükler 

yapmıĢtır. 

ye-, dür-,  yem, dürüm Az sayıda “yemek” anlamı 

veren kelimeler türetmiĢtir. 

 

35) -mA 

“Ġsim-fiil ekidir. Yapısı bakımından –mAk kılıĢ ismindeki son ses –k‟ sının 

ünlüler arasında yumuĢayıp kaybolmasından oluĢmuĢtur.” (Korkmaz, 2019) Hemen 

hemen her fiile gelebilen bu ek,  fiildeki oluĢ ve kılıĢı ad yapma özelliği taĢır. 

Olumsuz fiillere de gelir. Burada vurgu ikinci –mA ekindedir.  

Türkiye Türkçesinde ek fiil dıĢında bütün eylemlere gelebilen bu ek ad-fiil 

görevi dıĢında kalıplaĢarak çeĢitli kalıcı adlar yaptığı görülmektedir. Bu iĢleviyle 

yapım eki görevindedir. Ek ile ilgili farklı görüĢler vardır. Ramstedt ekin yapısını “-

ma/-me < -m „fiilden sıfat ya da ad yapım eki‟ + -a „sıfat yapım eki‟ < Mo. –ai 
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(Ramstedt, 1952, s. 105)” biçiminde değerlendirirken, Brockelmann ekin “-m 

eylemden ad yapım ekinin eĢiti (Brockelmann, 1954, s. 125)” olduğunu söylemekle 

yetinmiĢ, yapısı konusunda bir açıklama getirmemiĢtir. Karaağaç -ma ekinin 

“Türkçenin bütün zamanlarında iĢlek” olduğunu belirtmekte ve Eski Türkçeden 

itibaren değiĢmediğini, günümüz Türk dil ve lehçelerinde de aynen devam ettiğini 

belirtmektedir (Bayraktar, 2017). 

Sözlükte kalıcı ad yapmada aktif olan –mA ekinin tür ve iĢlev değiĢtiren 

kelimeleri değil anlam değiĢikliği yaratan kelimeleri ele aldık. Kelimeye kattığı 

anlamlarını Ģöyle belirleyebiliriz:  

i. Yemek adı anlamı veren kelimeler yapmıĢtır.  

ii. Araç-gereç nesne adı türetmiĢtir.  

iii. Fiildeki iĢi anlatan, “yapma” anlamı veren fiilin ürünü olan adlar türetmiĢtir. 

iv. ÇeĢitli terim adları türetmiĢtir. 

v. Özel yer adı yapmıĢtır: Bandırma  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

akıt-, kıy-, 

bandır-, dol-, 

gözle-, 

Ģekerle-,  

söğür-, tuzla-, 

akıtma, kıyma, 

bandırma, 

dolma, 

gözleme, 

Ģekerleme, 

söğürme, 

tuzlama 

Yiyecek ve yemek adları 

türetmiĢtir. 

bağla-, kaz-, 

ör-, yaz-, çat-, 

boya-, uçurt- 

bağlama, 

kazma, yazma, 

çatma, 

uçurtma 

ÇeĢitli türlerde araç, nesne, 

eĢya adları yapmıĢtır. 

an-, ata-, 

alıĢtır-, çalıĢ-, 

çekiĢ-, patla-, 

sözleĢ-, yap-, 

çöz-, ör-, 

boya- 

anma, atama, 

alıĢtırma, 

çalıĢma, 

çekiĢme, 

patlama, 

sözleĢme, 

yapma, çözme, 

örme, boyama 

Fiil kökeniyle iliĢkili “yapma 

iĢi” anlamı veren birçok kalıcı 

ad yapmıĢtır. 
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besle-, koru-, 

yanaĢ-  

besleme, 

koruma, 

yanaĢma 

Kelime kök ya da gövdesine 

“kiĢi, kimse” anlamları 

vermiĢtir. 

iv-, göçüĢ-, 

koĢ-, taĢla-, 

ula-, topla-,  

ivme, 

göçüĢme, 

koĢma, 

taĢlama, 

ulama, 

toplama 

Terim anlam veren, farklı 

türlerde kelimeler yapmıĢtır. 

kır-, çak-, tak-, 

döv- 

kırma, çakma, 

takma, dövme 

Sözcüğe “iliĢkili olma” manası 

veren müstakil anlamlı 

sözcükler türetmiĢtir. 

balıkla-, 

kurbağala- 

balıklama, 

kurbağalama 

Kökteki hayvanın stili gibi 

hareket etme, yüzme iĢi 

anlamını vermektedir. 

arpala-, küple- arpalama, 

küpleme 

Hastalık adı anlamı vardır. 

 

36) -mAcA 

“Daha çok zarf iĢleyiĢinde kelimelerde gördüğümüz bu ekin –me sıfatları 

üzerine gelen –ce görelik ekinden doğmuĢ bir birleĢik ek olduğunu tahmin ediyoruz.” 

(Banguoğlu, 2015, s. 267) Korkmaz (2019) da birleĢik ek olduğunu düĢünmekte ve 

kaynaĢıp –maca Ģeklinde türetmeler yaptığını belirtir. Tespit ettiğimiz anlamları 

Ģöyledir:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

bil-, bul-, 

ĢaĢırt-, yuttur-, 

aldat-, koĢ-, 

bilmece, 

bulmaca, 

ĢaĢırtmaca, 

yutturmaca, 

aldatmaca, 

koĢmaca 

ÇeĢitli çocuk oyunları adı 

türemiĢtir. 

at-, atmaca Hayvan adı yapmıĢtır. 

çek-,  çekmece Araç-gereç manası vardır. 
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yaĢa-, say-, -, 

iç-, sil-, del- 

yaĢamaca, 

kesmece, 

içmece, 

silmece, 

delmece 

Fiilde belirtilen iĢin yapılma 

tarzını ortaya koyar. 

boğ- boğmaca Hastalık adı yapmıĢtır. 

kes-, seç- kesmece, 

seçmece 

Sıfat niteliğinde kendisinden 

sonra gelen adın “özelliğini” 

anlatan kelimeler türetmiĢtir. 

gül-, ört- gülmece, 

örtmece 

Terim anlamlı sözcük 

türetmiĢtir. 

 

 

37) -mAç 

Örnekleri az olan bir ektir. Ses olarak değiĢime uğramıĢtır. Banguoğlu, ek 

için –ma ve –eç birleĢimi ile –me ve –aĢ birleĢiminden oluĢmuĢ iki farklı biçimde 

kelimeler türettiğini söyler (Banguoğlu, 2015). Korkmaz, bu iki farklı biçimi Ģu 

Ģekilde açıklamaktadır: -mAç ve –bAç ekleriyle oluĢturulan kelimeler genellikle 

oyun ismi türetir. Bunun yanında fiildeki iĢin oluĢ Ģeklini belirten isimler ve farklı 

araç isimleri yapar. Diğer –mAç eki ise genellikle yiyecek adı yaparken –mA ekinin 

aĢ adıyla oluĢmuĢ olabilir. Bu adlar o iĢin yapılıĢ Ģekliyle, biçimine ve tarzına göre 

anlam kazanmıĢtır (Korkmaz, 2019, s. 162). Bu ekle karĢımıza çıkan örnekler ve 

tespit ettiğimiz anları Ģunlardır:  

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

sakla-, dola- saklambaç, 

dolambaç 

Oyun adları türetmiĢtir. 

böl-, çal-, 

kanırt-, kapa-, 

yıka- 

bölmeç, 

çalmaç, 

kanırtmaç, 

kapamaç, 

yıkamaç 

Araç-gereç anlamı veren 

kelimeler yapmıĢtır.  

bazla-, bula-, 

tut-, ov- 

bazlamaç, 

bulamaç, 

tutmaç, ovmaç 

Yiyecek adları yapar. 
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çağırt-, sığırt- çağırtmaç, 

sığırtmaç 

“Görevli kimse” anlamında 

kelime türetmiĢtir. 

doğrult-, al-, 

em-, sık- 

doğrultmaç, 

almaç, emmeç, 

sıkmaç 

Fizikle ilgili terim adları 

yapmıĢtır. 

katıĢ-, yırt-, 

yanılt-  

katıĢmaç, 

yırtmaç, 

yanıltmaç 

Fiildeki iĢin sonucunda oluĢan 

durumu anlatan adlar 

türetmiĢtir. 

eğ- eğmeç Yer anlamına gelen kelime 

yapmıĢtır. 

 

38) -mAk 

“Fiilin mastar biçimi diye de adlandırılan –mAk eki, fiildeki soyut hareketleri 

adlandıran, onları ad biçimine sokan bir ektir.” (Korkmaz, 2019, s. 162) “Fonksiyonu 

fiillerin hareket adı yapmaktır. Fiil kök ve gövdeleri hareketleri karĢılayan; fakat tek 

baĢlarına kullanılamayan; ancak Ģahıs, zaman, Ģekil v.s.‟ye bağlanmak suretiyle 

kullanıĢ sahasına çıkan dil birlikleridir.” (Ergin, 2019, s. 194) Kalıcı ad olarak anlam 

değiĢtirdiği örnekleri Ģunlardır:  

i. Çakmak, ilmek, yaĢmak gibi kelimelerde nesne, araç adı yapmıĢtır. 

ii. Yemek, ekmek, kaymak gibi kelimelerde yiyecek, gıda ile ilgili 

kelimeler yapar.  

iii. Azmak kelimesinde özel yer adı yapmıĢtır.  

 

39) -mAlI  

Eski Anadolu Türkçesinden Türkiye Türkçesine uzanan –mAlI eki, fiilden ad 

türeten –mA ekiyle +lU/ +lI sıfat ekinin kaynaĢmasından oluĢmuĢtur (Korkmaz, 

2019, s. 163). Örnekleri karĢımıza çok az çıkar: uzatmalı, seçmeli, vurmalı, 

çözümlemeli gibi. Anlam olarak fiildeki harekete dayalı “bir iĢin oluĢ biçimi” 

manasını verir.  
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40) -mAn 

Örnekleri azdır. Fiildeki iĢi “yapan ve etkilenen kiĢi” anlamında kelimeler 

türetir. Bu ekin türeme iĢlekliği azdır. Ancak yeni kelime yapımında aktif rol 

alabilecek yapıdadır. KarĢılaĢılan örnekler ve anlamları Ģunlardır: 

 ġiĢman, araĢtırman, azman, danıĢman, gözetmen, okutman, seçmen, 

yazman, yönetmen gibi kelimelerde “kimse” anlamı verir.  

 Bazı kelimelerde terim anlam vermiĢtir: doğrultman, ayırtman, ılıman, 

iĢletmen, azman gibi.  

 Eğirmen, sekmen, sokman gibi sözcüklerde ise “araç-gereç” anlamı 

vermiĢtir.  

 

41) -mAz 

Bu ek sıfat-fiil eki olan –r, -Ar, -Ir/ -Ur ekinin olumsuz halidir (Korkmaz, 

2019).  Olumsuzluk katmak istenilen durumlarda bütün fiillere gelebilir. ÇeĢitli söz 

kalıpları ve ikilemelerde de kullanıldığı görülür. KalıplaĢma yoluyla birçok sözlük 

değerinde kelimeler yapmıĢtır. Bu kelimelerde yine “olumsuzluk” anlamı vardır: 

i. AkıĢmaz, akmaz gibi kelimelerde terim adı yapmıĢtır. 

ii. Çıkmaz, yaramaz, tükenmez gibi kelimelerde kalıcı adlar yapmıĢtır. 

Kelimenin yapısında olumsuzluk anlamı sezilmektedir.  

iii. Doymaz, ĢaĢmaz, çekemez gibi örneklerde kiĢinin özelliğini anlatan 

sözcükler türetmiĢtir. Olmaz, ölmez, uymaz, taĢınmaz gibi sözcüklerde 

ise yine olumsuz bir mana vermiĢtir. 

 

42) -mAzlIk  

Olumsuzluk eki olan –mAz ile lIk ekinin birleĢmesiyle olmuĢtur. Fiillerden 

olumsuz soyut adlar türetir: duymazlık, doymazlık, görmezlik, uyuĢmazlık, 

yaramazlık, utanmazlık, uzlaĢmazlık gibi. –mAz ekiyle fiile “olumsuzluk” anlamı 

verirken “lIk” ekiyle ise “olumsuz olma durumu” manası vermiĢtir. 
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43) -mIk  

ĠĢlek olmayan bir ektir. Sayılı örnekleri vardır. Fiilin bildirdiği iĢin küçültücü 

anlamı vardır (Banguoğlu, 2015). 

 

Madde BaĢı Ek Anlam 

kız-,  kızamık Hastalık adı türetir. 

yas-, ekĢi-,  yasmık, 

ekĢimik 

ÇeĢitli yemek adları yapmıĢtır. 

tır-, dola-,sor-, 

kıy-  

tırmık, 

dolamık, 

sormuk, 

kıymık 

Eklendiği köke “nesne, eĢya” 

anlamı vermiĢtir. 

yala-, soy-,  yalamuk, 

soymuk 

Bitki bilimi alanında terim 

anlamlı sözcük türetmiĢtir. 

kus- kes-, at-, 

çiğne- 

kusmuk, 

kesmik, atmık, 

çiğnemik 

Fiildeki iĢin gerçekleĢmesi 

sonucunda ortaya çıkan 

“durum, nesne” anlamı 

vermiĢtir. 

kıs- kısmık Ġnsana özgü kiĢisel özellik 

anlamı vermiĢtir. 

 

Not: Çitlembik (m<b ses değiĢimi olabilir), karamuk gibi kelimeler bitki adı yapar. 

Bunlar haricinde kusmuk, sormuk, yalamuk, atmık, çiğnemik gibi kelimelerde 

örnekleri vardır. Anlam olarak birbirinden farklı fiildeki kök ve gövdeye benzetme 

yönüyle kelimeler türetmiĢtir. 

 

44) -mIĢ  

Aslında bir sıfat-fiil eki olan bu ek, eskiden beri yapılmıĢ bitmiĢ iĢleri 

gösteren sıfatlar türetmiĢtir. Bu sıfatlarda duyulan geçmiĢ zaman kiplerindeki 

duyuma dayanan belirsizlik yoktur. Aksine geçmiĢte “bitmiĢ ve tamamlanmıĢ” iĢleri 

gösteren kesinlik vardır (Korkmaz, 2019). Zaman iĢlevinden sıyrılıp kalıcı ad 

türettiği de olmuĢtur.  
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Madde baĢı Ek Anlam 

geç-, ol-,  geçmiĢ, olmuĢ Bir iĢin olup bittiğini anlatan 

durum manalı adlar türetmiĢtir. 

ye-,  yemiĢ Yiyecek adı türetmiĢtir. 

türe- türemiĢ Terim anlamlı kelime 

türetmiĢtir. 

oku- okumuĢ,  Bir iĢi yapan “kimse” anlamı 

vermiĢtir. 

öde-  ÖdemiĢ  Özel yer anlamı katmıĢtır. 

öl-, er- ölmüĢ, ermiĢ Fiilden etkilenen kimse 

anlamında sözcükler 

türetmiĢtir. 

 

45) -(I)mlI  

Korkmaz‟ın (2019) kaynağından birleĢik bir ek olduğunu biliyoruz.  Fiildeki 

özelliği “taĢıma, bulundurma” anlamı veren kelimeler türetmiĢtir. Örnekleri çok 

azdır: sorumlu, alımlı, ılımlı, olumlu. 

 

46) -mUr 

Sözlükte yağmur kelimesinde karĢımıza çıkar. Bu kelimede fiilde “hareketin 

ürünü olma” anlamı vardır. Türkçenin söz varlığında bulunan kömür sözcüğü de bu 

ekle türemiĢ bir kelimedir. Kelimenin arkaik yapısı kön-mür > kömür Ģeklinde 

geliĢme göstermiĢtir. Kön- yanmak anlamına gelmektedir. Ek ile “yanan Ģey” 

anlamında sözcük türetmiĢtir. 

 

47) -n, -(I)n  

“Eski ve oldukça verimli olmuĢ düĢmeli bir ektir. Dilimizde edilen anlamlı ve 

çoğu zaman kılıĢın ürününü gösteren bir sıra adlar bırakmıĢtır.” (Banguoğlu, 2015) 

Türkçe Sözlük’ te iĢleklik derecesinin az olduğu bir morfemdir. Elde ettiğimiz 

sözcükler kapsamında Ģu anlamlara ulaĢılmıĢtır: 

i. Fiilin bildirdiği iĢin sonucunu gösteren adlar yapmıĢtır: yayın, sorun, 

esin, ıĢın, akın, basın, ekin, dizin gibi. Bu kelimelerden bazıları fiilin 
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bahsettiği hareketten ortaya çıkan ürün anlamı vermiĢtir: ekin, ıĢın, 

dizin, tütün, yayın vb. 

ii. Gelin kelimesinde kalıplaĢarak –gel fiilinden bağımsız evlenmiĢ kadın 

anlamı, sayın kelimesinde ise saygı bildirme anlamı vardır.  

 

48) -tI/ -(I)ntI  

Ekin Ģekli konusunda farklı görüĢler vardır. ĠĢlek olan bu ek için bazı 

kaynaklar dönüĢlük eki ile –tI ekinin birleĢmesinden oluĢtuğu söylenirken, bazıları 

ise direkt    –(I)ntI biçimini temel almıĢtır. Zeynep Korkmaz‟a göre (2019), ekin 

temelini –tI / -tU olarak belirtmiĢtir. Ancak –(I)ntI Ģeklinde kullanılan Ģekilleri de 

aynı görevde olduğunu söylemiĢtir. Bu iki hali birbirinden ayırmamıĢtır. Banguoğlu 

(2015) ise –tı ekiyle  –ıntı ekini ayrı Ģekilde vermiĢtir. Yine de Bu iki ekin bağlantılı 

olduğu konusunda kesin görüĢler vardır. Kullanıldığı yerler Ģöyledir: 

i. Genellikle fiilin hareketinin sonucu ve ürünü olan adlar türetir. 

ii. Fiilin aralıklarla ya da sıklıkla yapıldığı gösteren adlar türetir. 

iii. Fiildeki iĢin sonucunu bildiren adlar türetir. 

iv. ĠĢin sonucunda fiilin anlamına göre belirtilen ürün, parça, bölüm adları yapar 

(Korkmaz, 2019).  

v. Bazı kelimelerde insan davranıĢının huy olarak adlandığı görülür.  

 

Madde baĢı Ek Anlam 

coĢ-, özle-, üz-

, sık-, ağla-, 

ürper-, bunal-, 

iğren-,  

coĢuntu, 

özlenti, 

üzüntü, sıkıntı, 

ağlatı, ürperti, 

bunaltı, iğrenti 

Duygu durumu anlatan 

kelimeler türetmiĢtir. 

kal-, ekle-, 

der-, kap-, böl-

, bul-, gör- 

kalıntı, eklenti, 

derinti, 

kapantı, 

bölüntü, 

buluntu, 

görüntü 

Hareketi bildiren “ürün, araç” 

anlamına gelen somut adlar 

türetmiĢtir.  
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söyle-, irk-, 

rastla-, gezin-, 

söyle-, taĢın-, 

yayın, bekle-, 

tak-, sark-, 

belir- 

söylenti, 

irkinti, 

rastlantı, 

gezinti, 

söylenti, 

taĢıntı, yayıntı 

beklenti, 

takıntı, 

sarkıntı, belirti 

Eylemde bildirilen hareketin 

sonucunda ortaya çıkan “… 

Ģey, durum” anlamı verir. 

al-, taĢ-, yay-,  alıntı, taĢıntı, 

yayıntı 

Terim anlamlı sözcükler 

türetmiĢtir. 

oy-, çiz-  oyuntu, çizinti “yer” anlamı vermiĢtir. 

askın-, kas-, 

süpür-, asıl-,  

askıntı, 

kasıntı, 

süprüntü, asıltı 

KiĢinin davranıĢ ve huyunu 

anlatan sıfat niteliğinde 

kelimeler türetmiĢtir. 

yeĢer-, karar-, 

sarar-, kızar 

yeĢerti, karartı, 

sarartı, kızartı 

“Rengini alma” anlamına gelen 

fiillere gelerek eylemin 

sonucunda meydana gelen 

Ģekli anlatır. 

 

49) -r, -(I)r  

GeniĢ zaman sıfat-fiil ekidir. Sıfat-fiil olarak çok iĢlek bir yapıya sahiptir. 

Ġkileme ve söz öbekleri yapmada da yaygındır. Sıfatların önlerindeki adı atmasıyla 

kalıcı adlar yaptığı görünür: 

  

Madde baĢı Ek Anlam 

aç-, kes-, bilgi 

say-, ölç-, çek- 

açar, keser, 

bilgisayar, 

ölçer, çeker 

Alet, araç adı yapar. 

gel-, git-, tut-, 

et- 

gelir, gider, 

tutar, eder 

Parasal anlam veren adlar 

türetmiĢtir. 

uyu-, göç-, çek-, 

bat-, bil-, taĢın-, 

kayna- 

uyur, göçer, 

çeker, batar, 

bilir, taĢınır, 

kaynar 

Fiilin belirttiği iĢi anlatan 

“durum” anlamı vardır. 
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oku- yaz-, 

düĢün-, dil sev-, 

oku-,  

okuryazar, 

düĢünür, 

dilsever, okur,  

“KiĢi, yapan kimse” anlamı 

vardır. 

evril-, kes-, sok evrilir, kesir, 

sokur 

Terim adı türetmiĢtir. 

dön döner Yemek anlamını veren 

sözcük türetmiĢtir. 

bat- batar Hastalık adı yapmıĢtır. 

balkı-, göç-, 

um-, kay- 

balkır, göçer, 

umar, kayar 

Kök ya da gövdedeki anlama 

“bağlantılı olma” manası 

veren birbirinden farklı 

müstakil anlamlar barındırır. 

çekimse-, 

güvenil-, 

gülümse-  

çekimser, 

güvenilir, 

gülümser 

Fiildeki iĢin olması anlamını 

vermiĢtir.  

 

50) -sAk  

Ölü bir ektir. Örnekleri sınırlıdır. Verdiği anlam ise “fiili özellik olarak 

taĢıma" manasındadır: savsak, tutsak, tümsek gibi. 

 

51) -sI  

Eski Türkçede –sIk, sIg biçiminde görülen bu ek ad ve sıfatlar türetmiĢtir. 

Sözlükte örnekleri sınırlıdır: yatsı, yassı, tütsü gibi. Anlam olarak kelimenin kök ya 

da gövdesiyle bağlantılı “belli bir nesne ya da durum” anlamı vardır. 

 

52) -(y)IĢ  

Yapılan iĢin tarzını bildiren ad-fiil ekidir. Bu ek ad-fiil olarak sözlükte 

sıklıkla türemiĢtir. Hem iĢlev olarak hem anlam olarak değiĢerek kalıcı adlar 

yapmıĢtır. Ergin (2019), fiilden ad yapma eklerinden ayrı bir yer iĢgal ettiğini söyler. 

Tespit ettiğimiz bazı kelimeler ve anlamları Ģunlardır: 



82 
 

i. AkıĢ, atıĢ, bakıĢ, geçiĢ, giriĢ, iniĢ, oluĢ, öpüĢ, duruĢ, anlayıĢ, biniĢ, kavrayıĢ, 

çekiliĢ, direniĢ kelimelerinde “hareketin özelliği” ve “olma iĢi” anlamları 

verir. 

ii. BiliĢ, giriĢ kelimelerinde terim anlamlı sözcükler türetmiĢtir. 

iii. UğraĢ kelimesinde “meĢguliyet”, söğüĢ kelimesinde “yemek”, buluĢ 

kelimesinde “araç, nesne” tanıĢ, oynaĢ kelimelerinde “kiĢi” anlamları vererek 

müstakil manalar oluĢturmuĢtur.  

 

53) -t, -(I)t  

Eski Türkçeden günümüze uzanan bu ekin iĢlekliği sınırlıdır. Günümüzde 

bazen yer adı, bazen fiilin gösterdiği ürün adı, bazen yiyecek adı bazen de araç-gereç 

adı türetmiĢtir. 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

giy-, an-, kan-, 

yak-, taĢı-, 

yap-, bin- 

giyit, anıt, 

kanıt, yakıt, 

taĢıt, yapıt, 

binit 

Fiilin hareketinden ortaya 

çıkan ürün, nesne anlamında 

adlar türetir.  

kal-, soy-, 

sark-, böl- 

kalıt, soyut, 

sarkıt, bölüt 

Terim anlamda kelimeler 

türetmiĢtir. 

iç-, yoğur-, 

kuru- 

içit, yoğurt, 

kurut 

Yiyecek adı türetir. 

um-, düĢ-, çık-

, tan- 

umut, düĢüt, 

çıkıt, tanıt 

“Durum, iĢ” anlamlarına gelen 

fiildeki hareketi anlatan adlar 

türetmiĢtir. 

aĢ-, geç-, kon- aĢıt, geçit, 

konut 

Yer, mekan anlamı veren 

kelimeler türetmiĢtir. 

 

54) -v, -(A)v 

“Oğuz- Türkmen lehçelerinde böyle bir ek yoktur. Eski –AgU ekinden 

geliĢmiĢ olarak Kıpçak lehçelerine özgü bu ek, dil devriminin baĢlangıç yıllarında o 

lehçelerdeki örneklere benzetilerek birkaç kelime yapımında kullanılmıĢtır.” 
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(Korkmaz, 2019, s. 171) Eylemin bildirdiği hareketin gerçekleĢmesiyle ortaya çıkan 

“ürün, nesne, durum” anlamında “ödev, söylev, görev, sınav” gibi kelimeler türetir. 

Bunlar dıĢında “türev” ve “iĢlev” kelimelerinde terim anlam kazandırmıĢtır.  

 

55) –(A)y 

Çok az sayıda kelime türetmiĢtir. Terim anlam veren “yatay, dikey, düĢey, 

bitey” sözcüklerini türetmiĢtir. Fiildeki hareketi anlatan “durum” anlamında ise 

“deney, onay, olay, dolay” sözcüklerini türetir.  

 

56) -(A)z 

Bu ek ile ilgili Türkçe Sözlükte örnekler oldukça sınırlıdır. ĠĢlekliği az olan 

bir ektir. Görev olarak fiildeki “hareketi yapan ya da hareketten etkilenen” 

anlamlarında adlar yapar. Korkmaz (2019), ekin kökle iyice kaynaĢtığını bu yüzden 

ayırmakta güçlük çektiğimizi belirtir. Elimizdeki örnekleri bazı kaynaklar sayesinde 

inceleyebiliyoruz: ayaz, boğaz,  öz (ö-z), söz (sö-z), uz (u-z= uzman) gibi adlar 

türetmektedir. Örneklerde görüldüğü gibi eki kelime kökünden ayırabilmek için 

etimolojik tarihini bilmek gerekmektedir. Anlam olarak “yapılan iĢin sonucunda 

ortaya çıkan vaziyet ve ürün” anlamları vardır.   

 

2.1.3. Addan Fiil Türeten Yapım Ekleri ve Anlamları 

1) +A- 

“Bu ek, “n, l” gibi akıcı ve “d, p” gibi patlayıcı “Ģ, z” gibi sızıcı ünsüzlerle 

sonuçlanan tek heceli ad köklerinden fiil türeten bir ektir.” (Korkmaz, 2019) Eski 

Türkçeden beri kullanılan bu ek, günümüzde iĢlekliğini kaybetmiĢtir. Buna rağmen 

sözlükte karĢımıza sınıflandırabileceğimiz anlamlar çıkmaktadır. KarĢılaĢtığımız 

anlam ve görevlerini Ģöyle sıralayabiliriz:  

 

Madde baĢı Ek Anlam 
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oyun, yaĢ, dil, 

ad, kın (ceza), 

dil 

oynamak, 

yaĢamak, 

dilemek, 

adamak, , 

kınamak 

dilemek 

Adın verdiği manayı “yapma 

iĢlemi” anlamı katar. 

kan, koca, 

uzun, 

yumuĢak, 

beniz, bun  

kanamak, 

kocamak, 

uzamak, 

yumuĢamak, 

benzemek, 

bunamak  

Adla ilgili durumun 

“kendiliğinden olması” anlamı 

veren fiiller yapar. 

 

2) +Al-  

+A- ekiyle edilgenlik bildiren –l- çatı ekinin kaynaĢmasından oluĢan birleĢik 

bir ektir. Çok fazla kelime türetmemiĢtir. Bu yüzden örnekleri azdır. Anlam olarak ad 

kök veya gövdesine “durumuna gelmek” anlamı verir. Örnekler: daralmak, 

yönelmek, Ģenelmek, düzelmek, körelmek, gencelmek, kartalmak, sağalmak, 

azalmak, bolalmak, boĢalmak, çoğalmak, sertelmek, dikelmek, dincelmek, 

yoğalmak.  

 

3) +An-  

“Bu ek –e fiillerinden dönüĢlü, edinen çatısının anlatımını taĢıyan bir birleĢik 

ektir.” (Banguoğlu, 2015) Adlara ve sıfatlara gelerek onlarla donanma ve vasıflanma 

anlamlarında fiiller türetir. Kelimelerde kök ve eki ayırmak güçtür. Bu nedenle 

elimizdeki kaynaklardaki örneklerle bu eki açıklamaya çalıĢtık. Buna göre edinilen 

örnekler: dadanmak, özenmek, gücenmek gibi. Örneklerde kelimenin köküne 

“yapma” anlamı vermiĢtir. 

 

4) +Ar-  

Kelime kök veya gövdesinde ayrımı kolay olan bu ek iki Ģekilde karĢımıza 

çıkmaktadır: 

i. +A- ve –r- eklerinin birleĢmesinden oluĢmuĢ bulunan bu ek, birleĢik 

bir ek olarak “yapma ve durumunda olmak” anlamı veren fiiller 
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türetir: becermek, onarmak, baĢarmak, yaĢarmak, evermek, 

tozarmak, kabarmak, bolarmak, içermek gibi. 

ii. Diğer bir Ģekli ise renk adlarından “o renkte olma” anlamına gelen 

kelimeler türetmiĢtir: morarmak, sararmak, yeĢermek, alarmak, 

bozarmak, ağarmak, kızarmak, kararmak örneklerindeki gibi. 

 

5) +AĢ-  

“Addan fiil türeten +A- ekinin iĢteĢlik eki –Ģ- ile kaynaĢmasından oluĢmuĢ bir 

ektir.” (Korkmaz, 2019). Bir iĢi karĢılıklı yapma ya da ad kökün iĢ bildirme anlamı 

vermiĢtir. Örnekleri azdır: savaĢmak, yanaĢmak, dolaĢmak gibi. Örneklerde 

görüldüğü gibi bu ekin kök ya da gövdeden ayrımının zor olduğu görülmektedir. 

ÇalıĢmamızda kelimenin etimolojik kökenine ait bilgilere yer vermediğimiz için 

birkaç örnek üzerinden incelemesi yapılmıĢtır. Bu örneklerde savaĢmak kelimesinde 

“çatıĢmak”, yanaĢmak kelimesine “yaklaĢmak, yakın olmak, yanında olmak” , 

dolaĢmak fiiline ise “gezinme” anlamı vermiĢtir. 

 

6) +At- 

“+A- ekiyle fiilden ettirgen fiiller türeten –t- ekinin kaynaĢmasından oluĢmuĢ 

birleĢik bir ektir.” (Korkmaz, 2019, s. 174) Anlam olarak “yapma” ifade eder. 

Banguoğlu (2015), bu ek için taĢıdığı ettiren anlatımına uygun olarak adlardan 

geçiĢli fiiller türettiğini söyler. KarĢımıza çıkan örnekler: gözetmek, yönetmek, 

donatmak, yaratmak vb. Sözcüğün kökündeki anlama bağlı “iĢin gerçekleĢmesi” 

anlamı çıkmaktadır. Yani sözcüğün kökündeki ad aracılığıyla bir eylemin 

gerçekleĢmesi söz konusudur.  

 

7) +dA- 

“-de- fiilleri –le- fiillerine benzer donatma anlatımında Eski Türkçede ve 

Doğu Türkçesinde oldukça geniĢ bir üreme alanına sahip olmuĢlardır.” (Banguoğlu, 

2015) Eski Türkçede ekin hem –d‟li hem t‟li Ģekilleri vardır. Bugün ise t‟li 

Ģekillerine sadece iste- fiilinde karĢılaĢırız (Ergin, 2019). Türkçe Sözlük’ te 

örneklerine sıklıkla rastladığımız fiil türetmede zorluk çekmeyen bir ektir. 
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i. Ses ve renk adlarına gelerek, hareket bildirme anlamı veren kelimeler 

türetmiĢtir: fısıldamak, ıĢıldamak, fingirdemek, kımıldamak gibi. 

ii. Çok az kelimede adın “yapmak, etmek” anlamını veren fiilleri 

görülmüĢtür: bağdamak, istemek gibi. 

  

8) +I- / +U- 

Eski Türkçeden günümüze uzanan bir ektir. Canlılığını kaybetmiĢtir. –A 

addan fiil yapma ekiyle aynı olup olmadığı konusunda farklı görüĢler vardır. 

Banguoğlu (2015) bu ekin –A ekine yakın olduğunu ve anlamca farklılığın çok 

belirli olmadığını belirtir. Yeni kelime türetmede iĢlek değildir.  

Bu ekin yapmıĢ olduğu bazı kelimeler: ağrımak, ıĢımak, berkimek, Ģakımak, 

tozumak, farımak, Ģavkımak. Anlam olarak adın belirttiği ifadenin “duruma gelmesi” 

anlamında hareket, iĢ bildirir. Kelimenin kökünü pekiĢtirdiği de hissedilmektedir. 

 

9) +(I)k-  

Eski Türkçede de kullanılan bu ekin örnekleri o dönemde de Ģimdi de çok 

fazla türemeye sahip değildir.  

Korkmaz (2019), oluĢ bildirme özelliği ile geçiĢsiz fiiller yaptığını söyler. 

Sınırlı sayıda kelime türetmiĢtir. 

 Kelimenin kök ya da gövdesindeki duruma hareket anlamı katar: 

acıkmak, birikmek, gecikmek, gözükme gibi. 

 

10) +kIr-  

Yalnızca ses yansımalarından hareket anlamı veren fiiller türetmiĢler. 

Örnekler: hıçkırmak, fıĢkırmak, haykırmak, tükürmek, sümkürmek gibi. 

Görüldüğü gibi bu kelimelerde canlıların doğalarında bulunan tepkimeler 

gerçekleĢmektedir. O halde bu ek için “canlıların tepkisi ya da davranıĢları” anlatılan 

fiiller türettiği söylenebilir. 
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11) +l- 

-Al ekiyle aynı iĢlevde olduğu düĢünülmektedir. Ad ve sıfatlardan “olma, 

durumuna gelme” anlamlarına gelen kelimeler yapmıĢtır.  

 Küçülmek, durulmak, incelmek, doğrulmak, sivrilmek, dirilmek, 

kocalmak, kısalmak, buyrulmak, eğrilmek, eksilmek, ufalmak, yücelmek 

gibi örneklerde adlardaki anlamı veren “durumuna gelme, Ģeklini alma” 

manası vardır. 

 

12) +lA- 

Bu ek Eski Türkçeden günümüze ulaĢmıĢ canlılığını koruyan bir ektir. Addan 

fiil yapma eklerinin arasında en iĢlek olan ektir. Kelimeye kattığı bazı anlamlar 

Ģöyledir:   

i. Adın niteliğini bildiren o nitelikte yapılan somut ve soyut anlamlı fiiller 

türetmiĢtir. 

ii. Adın ifade ettiği Ģeyin oluĢmasını, meydana gelmesini anlatan fiiller türetir. 

iii. Kelimenin niteliğinde belirtilen nesneyi araç olarak kullanıp yapma iĢini ifade 

eden fiiller türetir. 

iv. Adın belirttiği nesneyi bir Ģeye katma, kazandırma iĢlevinde fiiller türetir. 

v. Zaman gösteren adlara gelerek zaman geçirme anlamı verir. 

vi. Adın anlamındaki özelliği üzerinde “bulundurma, olma” anlamında kelimeler 

yapar. 

vii. Ses yansımalı kelimelere gelir ve fiiller türetir. 

viii. Bazen bir iĢi “sürekli” ya da “ara ara yapma” anlamında fiiller türetir. 

ix. Bazı kelimelerle öyle kaynaĢmıĢ ki eklendiği hissedilmemiĢtir: anla-, bekle-, 

belle-, damla-, dinle- gibi. (Korkmaz, 2019) 

x. Yabancı dillerden alınan kelimelere eklenip kelime türetmiĢtir.  

xi. Mecazlı anlatımlı fiiller türetmiĢtir: iple-, çuvalla-, sepetle-, koltukla- 

(Korkmaz, 2019). 

 

Madde baĢı Ek Anlam 
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kucak, hatır, 

kut, mühür, suç, 

tekrar, su 

kucaklamak, 

hatırlamak, 

kutlamak, 

mühürlemek, 

suçlamak, 

tekrarlamak, 

sulamak 

Adın gösterdiği niteliği ya da 

nesneyi “gerçekleĢtirme, iĢ 

olma” anlamı vermiĢtir.  

yavru, paket, 

cilt 

yavrulamak, 

paketlemek, 

ciltlemek 

Bir nesnenin adın “oluĢmasını 

sağlama” anlamı veren fiiller 

türetmiĢtir.  

avuç, sepet, 

sabun, kaĢık, 

ütü, kurĢun, 

kazık 

avuçlamak, 

sepetlemek, 

sabunlamak, 

kaĢıklamak, 

ütülemek, 

kurĢunlamak, 

kazıklamak 

“Nesne ile yapılan iĢi 

gösterme” anlamı veren 

kelimeler yapar. 

sabah, akĢam, 

güneĢ 

sabahlamak, 

akĢamlamak, 

güneĢlemek 

“Zamanı geçirme” anlamı 

vardır.  

dıĢ, kötü, dem, 

kara, yağ 

dıĢlamak, 

kötülemek, 

demlemek, 

karalamak, 

yağlamak 

Adın ifade ettiği anlamı 

“davranıĢ olarak göstermek” 

anlamı vardır.  

çın, pat, hav, vız çınlamak, 

patlamak, 

havlamak, 

vızlamak 

Yansımalara “hareket” anlamı 

vermiĢtir.  

döl, ıĢın döllemek, 

ıĢınlamak 

Farklı disiplinlere ait terim 

köklü adlardan “yapma” 

anlamında fiiller türetmiĢtir. 

Bu fiiller çeĢitli bilim 

alanlarında kullanılır.  

uyku, durak, 

didik,  besi 

uyuklamak, 

duraklamak, 

didiklemek,  

beslemek 

Adlardaki niteliği “yapma” 

anlamı veren fiiller türetmiĢtir. 

 

13) +lAn-  

“+lA eki ve dönüĢlük eki olan –n ekinin birleĢmesiyle oluĢan addan fiil yapan 

ektir. Bu ekin fiilden fiil yapan +lA eki kökten ayrılarak fiil yapmak için 
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türeyebildiği esnada –n eki fiilden fiil eki olarak alınır. Ancak buradaki görevi 

kökten ayrılmadığı ve –n ekiyle kaynaĢtığı için addan fiil yapar: ayaklan-, çöreklen-, 

evlen-, hastalan- gibi. Görüldüğü üzere bu örneklerin sadece –lA Ģeklinde türediği 

biçimleri görülmez. Bu yüzden bu kelimelerde addan fiil yapar.” (Korkmaz, 2019) 

Bu ekin kelime türetme iĢlekliği oldukça fazladır. Kazandırdığı bazı anlamlar 

Ģunlardır: 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

kanat, ev, yaĢ, 

ayak, dil 

kanatlanmak, 

evlenmek, 

yaĢlanmak, 

ayaklanmak, 

dillenmek 

Addaki özelliği 

“bulundurmak, 

gerçekleĢtirmek” anlamı 

veren fiiller yapar. 

Ģöhret, araba, 

kapı, ad, para 

Ģöhretlenmek, 

arabalanmak, 

kapılanmak, 

adlanmak, 

paralanmak 

Adın belirttiği “nesneyi ya da 

niteliği edinmek” anlamı 

veren fiiller türetir. 

büyük, yiğit, 

horoz, huysuz 

büyüklenmek, 

yiğitlenmek, 

horozlanmak, 

huysuzlanmak 

Addaki durumu “gösterme, 

gibi davranmak” anlamı 

veren fiiller yapmıĢtır.  

 

14) +lAĢ- 

+lAn eki gibi birleĢik bir ektir. DönüĢlük veya iĢteĢlik bildiren –Ģ ekiyle 

kaynaĢma sonucu oluĢur. Sözlükte örneklerine sık rastladığımız addan fiil yapım 

eklerinden biridir.  

i. Addaki özelliği karĢılıklı yapma anlamı verir: sözleĢmek, haberleĢmek, 

mektuplaĢmak, tokalaĢmak gibi. 

ii. Belirtilen niteliğin oluĢması, değiĢmesi ya da dönüĢmesi anlamlarında 

fiiller türetmiĢtir: sertleĢmek, hayvanlaĢmak, irileĢmek, azgınlaĢmak, 

güçleĢmek gibi. 
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15) +(I)msA-  

“Bu ek +(I)m/ (U)m ve +sA ekinin kaynaĢmasından oluĢmuĢ bir ektir. Eski 

Türkçede addan fiil türeten +sA- eki bulunduğu halde, +(I)msA- biçiminde bir ek 

yoktur. Bu nedenle ekin daha sonraki bir geliĢmenin ürünü olduğu anlaĢılıyor. –sA 

istek bildiren ek ile –m ünsüzüyle biten kelimelerin kaynaĢmasıyla oluĢmuĢ olabilir. 

Kesin bir bilgi yoktur.” (Korkmaz, 2019) 

Anlam olarak “farz etmek öyle davranmak” anlamı verir: azımsamak, 

küçümsemek, çoğumsamak, gücümsemek, benimsemek, anımsamak, ayrımsamak, 

büyümsemek, kötümsemek, özümsemek, yokumsamak gibi. 

 

16) +(I)r-  

Örnekleri az olan bu ekin anlamı konusunda kesin bir yargıya varmak zordur. 

Genel itibariyle “yapma, olma” anlamı verir, diyebiliriz.  

i. Özellikle ses taklitlerinden fiil türettiği ve bu yönde anlam değiĢtirdiği 

görülmektedir: aksırmak, öğürmek, üfürmek, geğirmek, hapĢırmak gibi.  

ii. Delirmek, kabarmak, belirmek, bağırmak gibi kelimelerde de “addaki 

anlatılan durumun gerçekleĢmesi” anlamını vermiĢtir. 

 

17) +rA- 

Sözlükte örneğine az rastladığımız bir ektir. Anlamsal açıdan ses 

yansımalarına gelerek “yapma” anlamı verir: iğrenmek, titremek gibi.  

 

18) +sA- 

+sA- eki +msA- birleĢik ekinde de görüldüğü gibi istek bildiren bir ektir 

(Korkmaz,  2019, s. 180). Anlam olarak Ģu Ģekillerde karĢımıza çıkar:  

 Ad köküne “ihtiyaç duymak, istemek” anlamı veren fiiller türetir: susamak, 

boğasamak, koçsamak, kutsamak, evsemek, gereksemek gibi. 
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 Ad kökündeki anlama “öyle saymak” anlamında fiiller yapmıĢtır: 

garipsemek, ıraksamak, umursamak, büyüksemek, kanıtsamak, aĢağısamak, 

çirkinsemek, çoksamak, önemsemek, hafifsemek gibi.  

 Mühimsemek, ağırsamak, örneksemek, duraksamak, duyumsamak, 

kanıksamak gibi kelimelerde ise sözcüğün kök ya da gövdesindeki anlama 

“yapma” manası vermiĢtir. 

 

19) +sI- 

+sA- eki ile aynı görevde olduğu düĢünülmektedir. Bu ekin daralmaya 

uğramıĢ hali olabilir. Anlam olarak ad köke “benzetme, gibi görme” anlamları 

kazandırmıĢtır. Örnekleri sınırlıdır. Tespit ettiğimiz bazı kelimeler: çiçeksimek, 

düvesimek, bayatsımak gibi sözcüklerdir. Anlam olarak aynı özelliğe sahip “+sIn” 

Ģeklinde de örnek kelimelere rastladık: gereksinmek, güçsünmek, ıraksınmak, 

tiksinmek, yüksünmek, zorsunmak gibi. 

 

 

2.1.4. Fiilden Fiil Türeten Yapım Ekleri ve Anlamları 

1) -A- 

Eski Türkçeden günümüze uzanmıĢ ve seyrek kullanılan fiilden fiil türeten bir 

ektir. Banguoğlu ekin –ga berkitme ekiyle aynı olduğunu söylemiĢtir. Bu ekte ses 

düĢmesiyle –a‟lı örneklerine rastlarız (Banguoğlu, 2015, s. 276).  

Örnekleri oldukça azdır. Eklendiği fiilde pekiĢtirme iĢlevinde bulunur 

(Korkmaz, 2019). Anlam olarak “bir iĢin daha kuvvetli bir Ģekilde yapılması” anlamı 

verir. Örnekler: tıkamak, dalamak, kapamak, dolamak gibi.  

 

2) -AklA- 

“Fiilden isimler üzerine –le- isme ek fiil ekinin gelmesi ve öncekiyle 

kaynaĢması ile dilimizde bazı birleĢikler meydana gelmiĢtir ki eskilerden biri bu –
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ekle- ekidir.” (Banguoğlu, 2015, s. 277) Sınırlı sayıda fiil yapmıĢtır. “Arka arkaya 

yapılan yoğun hareketler bu ekle anlatılır.” (Zülfikar, 1991) 

i. Anlam olarak kökteki fiilin “tekrarlanması" ya da “devam etmesi” 

anlamına gelen fiiller türetmiĢtir: duraklamak, itekleme, didiklemek, 

dürtüklemek, sayıklamak,  gibi. 

 

3) -AlA- 

Fiilin gösterdiği iĢi aralıklarla yapma anlamı veren bu ek ile ilgili farklı 

görüĢler vardır. Hacıeminoğlu (1991, s. 104), bu ekin ya –a zarf-fiil ekiyle +lA- 

addan fiil yapma ekinin yanlıĢ ayırımla birleĢmesinden oluĢmuĢ ya da fiilden ad 

türeten bir –Ag ekinin +lA- ekiyle oluĢturduğu fiilin yine yanlıĢ bir ayrım ile –AlA- 

biçiminde kaynaĢmasından oluĢabileceğini söylemektedir. 

Banguoğlu (2015) ise –Akla- fiilden fiil türeten ekinden -k sesinin düĢmesiyle 

oluĢtuğunu söylemektedir. 

Korkmaz‟a göre (2019), -AlA eki, fiilden ad türeten –g ekinin düĢmesi ve 

geride kalan bağlantı ünlüsünün +lA- ekiyle birleĢip kaynaĢmasından oluĢmuĢ 

olabileceği görüĢündedir.  

Sözlükte örnekleri kolayca seçilebilen bir ek olan –AlA- morfemi fiilin 

köküne “iĢin devam etmesi, aralıklarla yapılması” anlamını verir: silkelemek, 

itelemek, kovalamak, eĢelemek, dönelemek, duralamak, dürtelemek, kakalamak, 

ovalamak, sarsalamak, serpelemek gibi. 

 

4) -Ar- 

-Ar- eki, ünsüzle sonuçlanan geçiĢsiz belirli bazı fiillerden geçiĢli fiiller 

türeten ettirgenlik ekidir (Korkmaz, 2019, s. 182). Sözlükteki birkaç örneği 

“aktarmak, çıkarmak, gidermek, koparmak” gibi fiillerdir. Anlam olarak “yol 

açmak,  olmasını sağlamak” manaları verir.  
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5) -DIr-  

Banguoğlu (2015), –it ve –ir çatı eklerinin bir araya gelerek birleĢik bir ek 

oluĢturduğunu belirtir. Bu ek fiilden fiil yapan ve çok iĢlek olarak kullanılan 

ettirgenlik ekidir. Türkçe Sözlükte bu ek ile birçok fiil yapılmıĢtır. 

i. Ettirgenlik anlamı verdiğinde “iĢi bir baĢkasına yaptırma, oldurma” 

anlamları görülür.  

ii. Anlam olarak “neden olma” manası veren fiiller türetmiĢtir. 

iii. Kökle kaynaĢarak çok farklı anlamlarda kelimeler türettiği görülmektedir: 

çıldırmak, kaptırmak gibi. 

iv. ĠĢin olmasını sağlama, olanak sağlama anlamlarında kelimeler türetir. 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

kaz-, aç-, de-, 

seç-, öp-,  

kazdırmak, 

açtırmak, 

dedirmek, 

seçtirmek, 

öptürmek 

Bir iĢi oldurma, baĢkasına 

yaptırma anlamı veren ettirgen 

iĢlevde fiiller türetmiĢtir.  

küs-, kap-, çal-, 

sez-, an-, çarp-, 

tut- 

küstürmek, 

kaptırmak, 

çaldırma, 

sezdirmek, 

andırmak, 

çarptırmak, 

tutturmak 

Fiildeki anlama sebep olma, 

benzeme anlamlarında gerçek 

ve mecaz anlatımlı fiiller 

türetmiĢtir.  

dol-, bil-, yıl-, 

çek-, öl-, gül-, 

uyan- 

doldurmak, 

bildirmek, 

yıldırmak, 

çektirmek, 

öldürmek, 

güldürmek, 

uyandırmak 

Bir iĢin olmasına olanak 

sağlamak, anlamı veren fiiller 

türetmiĢtir. 

kap-, al-, tut-, 

sal-  

kaptırmak, 

aldırmak, 

tutturmak, 

saldırmak 

Buralarda sözcüğe, temel 

anlamı dıĢında, her biri 

birbirinden farklı müstakil 

anlamlar kazandırmıĢtır.  
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6) -I- 

“Bunlar berkitme anlamında az sayıda fiillerdir. Eski Türkçeden aynı 

anlatımla gelen örnekleri vardır (yorımak > yürümek gibi).” (Banguoğlu, 2015) 

Eklendiği köklere iyice kaynaĢmıĢ Ģekilde karĢımıza çıkar. Bu nedenle bazı 

kelimelerde ayırmak güçtür. Canlı bir ek değildir. Az sayıda örnekleri görülür: kaz-ı-

, sür-ü- vb. Anlam olarak “pekiĢtirme, bir iĢe süreklilik, devamlılık” anlamları katar.   

 

7) -k-/ -(I)k-  

Fiilin anlamına bağlı olarak “iĢin olması” anlamında pekiĢtirme fiilleri türetir. 

Korkmaz ekin kaynaĢmasıyla dönüĢlük iĢlevinde de kelimeler türettiğini söyler 

(Korkmaz 2019, s. 183). Türeme iĢlemi sık değildir. Birkaç örnekte eki ayırt 

edebiliyoruz: acıkmak, burkmak, kanıkmak, ayıkmak, kırkmak, sarkmak gibi. 

Buralarda kelimeye pekiĢtirme yoluyla eylemin gerçekleĢmesi anlamı verilmiĢtir. 

 

8) -(I)l-  

Hem yazı dilinde hem konuĢma dilinde en iĢlek türetilen fiilden fiil yapım 

ekleri arasındadır. Bu ek hem çatı eki olma hem de yeni bir kelime türetme olarak 

oldukça önemli görevler üstlenir. Sözlükteki örnekleri ve anlam sınıflanması 

Ģöyledir: 

 

Madde baĢı Ek Anlam 

kır-, kes-, dök-, 

çiz-, bak-,  

kırılmak, 

kesilmek, 

dökülmek, 

çizilmek, 

bakılmak 

Örneklerde görüldüğü gibi fiil 

köküne “yapılma” anlamı 

veren edilgen çatılı fiiller 

türetmiĢtir. 

yan-, kes-, dur-, 

irk-, yay- 

yanılmak, 

kesilmek, 

durulmak, 

irkilmek, 

yayılmak 

Kelimelerde edilgenlik anlamı 

değil “eylemin kiĢiye dönmesi” 

manası vardır.  
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9) -mAlA-   

Fiilden ad türeten -mA eki ile addan fiil türeten +lA ekinin kaynaĢmasıyla 

oluĢmuĢ bir ektir (Korkmaz, 2019, s. 184).  Bir iĢin sürekli yapılması, yinelenmesi 

anlamını veren sarmalamak, saçmalamak, tırmalamak fiillerinde görülür.  

 

10) -mAĢ  

Fiilden –imse- fiillerine benzeyen ve berkitme anlatımı kazanmakta olan 

yayılmamıĢ bir ektir (Banguoğlu, 2015). DönüĢlük ve iĢteĢlik bildiren birleĢik bir 

ektir. –m ad yapan ek, +a fiil yapan ek ile -Ģ fiil yapan ekin birleĢip kaynaĢmasıyla 

oluĢmuĢtur. (Korkmaz, 2019, s. 185).  Örnekler azdır: karmaĢmak, sarmaĢmak gibi. 

Anlamsal açıdan “bir iĢin karĢılıklı olması ya da durumuna gelme” anlamı vardır. 

 

11) -n- / -(I)n- 

“Ünlü ile biten fiil kök ve gövdelerinden sonra –n-, ünsüzle bitenlerden sonra 

araya birer bağlantı ünlüsü alarak gelen –n- eki, Türkçenin en eski dönemlerden beri 

kapsamlı kullanım özelliği taĢıyan çatı ekidir.” (Korkmaz, 2019) Kullanımı canlı bir 

dönüĢlük eki olan –n- eki, anlam olarak “fiildeki iĢi yapma ve yapılan iĢin yapana 

dönmesi” anlamlarında kullanılır. Farklı kullanılıĢ Ģekilleri Ģöyledir: 

i. ĠĢin yapana dönmesi ya da kendi kendine oluĢmasını bildiren fiiller yapar: 

dilenmek, alınmak, öğrenmek, giyinmek, edinmek, silkinmek, sürünmek 

gibi. 

ii. ĠĢin sürmesi ve tekrarlanmasına bağlı olarak fiilde pekiĢtirme görevinde 

kelimeler türetir: bakınmak, geçinmek, gezinmek, kaçınmak, sızlanmak gibi. 

iii. Bazı örneklerde kökle iyice kaynaĢmıĢtır. ĠĢlevi yine dönüĢlüktür: avunmak, 

dadanmak, gocunmak, gücenmek, inanmak, kazanmak, sakınmak, 

tükenmek, üĢenmek, öğrenmek,  gibi (Korkmaz, 2019). 

Bu ekle ilgili Türkçe Sözlük‟ te karĢımıza dönüĢlülük bildirme dıĢında kalıcı 

anlam değiĢikliği yapan örnek çıkmamıĢtır. Örnekler çatı görevi üzerinden türemiĢtir. 

Buralarda fiildeki iĢin kendisine dönmesi anlamı dıĢında farklı bir sonuç yoktur.  
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12) -nA- 

Eski Türkçede oldukça yaygın olan ve fiilden –in adlarına isme ek –e- 

gelmesi ile oluĢmuĢ olduğu anlaĢılan birleĢik bir ektir (Banguoğlu, 2015, s. 294). nA- 

ekinin sözlükte türettiği kelimeler az olduğu için anlam yönünden inceleme sınırlı 

tutulmuĢtur. Örnekler: esnemek, kaynamak gibi kelimelerde görülür. Bu fiillerde 

“durumun gerçekleĢmesi” anlamı vardır.  

 

13) -p- 

Dilimizde örnekleri çok az olan bir ektir. Sınırlı sayıda örnekleri olduğu için 

de anlam yönünden incelemek zorlaĢmaktadır. Sözlükteki birkaç örneği Ģunlardır: 

serpmek, kırpmak. Bu örneklerde kelime kökündeki eylemin eĢit bir Ģekilde 

“dengeli” olarak gerçekleĢmesi anlamı vardır.  

 

14) -(I)r-   

Eski Türkçede baĢka eklerle birlikte yaygın bir ettirgen fiili Ģeklidir. Fiilden 

fiil yapan –Ar ekiyle aynı fonksiyona sahip olduğu düĢünülmektedir. Çatı iĢlevinde 

oldukça fazla kelimeler türetmiĢtir.  

i. Ettirgenlik iĢlevinde “yapma, duruma getirmek” anlamında fiiller türetmiĢtir: 

piĢirmek, taĢırmak, batırmak, ĢiĢirmek gibi.  

ii. Ettirgenlik iĢlevi dıĢında yeni bir anlam katarak yapım eki iĢlevinde fiiller 

türetmiĢtir. Yalnız bu örneklerde kökle eki ayırmak zordur. Bu yüzden anlam 

yönünden net bir açıklama yapmayı güçleĢtirir. Örnekler: ayırmak, kayırmak, 

eğirmek gibi. Bu örneklerde de görüldüğü gibi fiile müstakil anlamlar 

katmıĢtır.  

 

15) -(I)Ģ- 

Asıl görevi iĢteĢlik yapmak olan bu ekin kullanımı oldukça canlıdır. ĠĢlev 

olarak “bir iĢi beraber yapma, ortaklaĢa yapma” anlamı vardır. Bu anlamı dıĢında 

farklı iĢlevde de fiiller türettiği için çatı eki fonksiyonunun dıĢında da anlam 

değiĢikliği yapmaktadır.  



97 
 

i. GeçiĢli fiillere gelerek “bir iĢi karĢılıklı yapma” anlamı vardır: kucaklaĢmak, 

bakıĢmak, görüĢmek, seviĢmek gibi. 

ii. Fiil köklerine gelerek “iki ve daha fazla kiĢinin ortaklaĢa birlikte iĢ yapması” 

anlamında fiiller türetir: koĢuĢmak, kaçıĢmak,  ağlaĢmak, gülüĢmek gibi.  

Bu açıklamalarda sözlükte çatı iĢleviyle kelime türettiği görülmektedir. Anlam 

yönünden köklü değiĢiklik yaptığı örnekleri ise Ģöyledir:  

i. Ekin kökle kaynaĢması sonucu yapım eki iĢlevinde fiiller türetmiĢtir. 

Anlamsal olarak “bir iĢin ya da durumun oluĢması” manası veren fiiller 

yapmıĢtır. Bu örneklerde iĢi karĢılıklı ya da ortaklaĢa yapma durumu yoktur: 

giriĢmek, dolaĢmak, çıkıĢmak, yakıĢmak, yetiĢmek, yapıĢmak gibi. 

ii. Kelimeye “kendi kendine olma” anlamını veren fiiller türetmiĢtir: buruĢmak, 

tutuĢmak, geliĢmek, yakıĢmak gibi.  

 

16) -(I)ĢtIr-  

Bu ek, -Ģ iĢteĢlik eki ile –tır ettirgenlik ekinin birleĢmesinden oluĢmuĢ fiil 

türetme ekidir. Ekteki iĢteĢlik ve ettirgenlik iĢlevi aĢınıp yok olmuĢtur (Korkmaz, 

2019, s.188). Bir iĢin “sürekli yapılması” anlamına gelen fiiller türetmiĢtir: 

çekiĢtirmek, kırıĢtırmak, geçiĢtirmek, itiĢtirmek, soruĢturmak gibi.  

 

17) -t-, -(I)t- 

-t- eki, ünlü ile ya da akıcı veya patlayıcı ünsüzlerden biriyle biten geçiĢli ve 

geçiĢsiz fiil kök ve gövdelerine gelerek ettirgenlik fiilleri kuran iĢlek bir çatı ekidir 

(Korkmaz, 2019).  

i. Ettirgenlik iĢlevinde fiil türettiğinde “etki etme, yaptırmak” anlamlarında 

kelimeler yapar: kazıtmak, okutmak, yıkatmak, düzeltmek, getirtmek gibi. 

ii. Bazen ettirgenlik iĢlevinden uzaklaĢıp farklı anlamlara gelen kelimeler 

türetir: aldatmak, berkitmek, örtmek, sürtmek gibi.  Buralarda “bir iĢi 

yapma” anlamını pekiĢtirerek aktarmaktadır.  

iii. DönüĢlülük iĢlevinde kelime türetmiĢtir: kırıtmak, sapıtmak, azıtmak, 

somurtmak gibi. 
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2.2.Yabancı Ekler  

Yeryüzünde bugüne kadar var olmuĢ diller, geçmiĢten günümüze devamlı 

etkileĢim halinde olmuĢtur. Sosyal ve siyasi nedenleri kapsayan göçler, savaĢlar gibi 

oluĢumların yanında çağımızın en etkili unsuru teknoloji ve eğitim yönündeki 

geliĢmeler sayesinde de bu etkileĢim her zaman devam etmektedir.  

Diğer diller gibi Türkçe de farklı dillerle iliĢki kurmuĢ ve birçok yönden 

etkilenmiĢtir. Buna bağlı olarak kelime oluĢturmada, türetmede, cümleleri bağlamada 

ve diğer birçok dilsel iĢlemlerde bu etkiler gözlemlenmektedir.  

Eğitim, ticaret ve iletiĢimin getirisiyle birçok alanda hayatımıza giren 

kavramları adlaĢtırmak için yeni kelimeler türetme ihtiyacı doğmuĢtur. Özellikle 

bilim yönündeki geliĢmelerle birlikte birçok bilgi, terim ve kavramların adı 

konusunda yabancı kelimeler ve eklerden yararlanılmıĢtır. Bunun yanında anlatımı 

kuvvetlendirmek, anlatımın çekiciliğini arttırmak için de bu yola baĢvurarak 

kelimeler türetilmiĢtir. Edebiyattaki akımlar, bilimdeki geliĢmeler, teknoloji ile 

birlikte iletiĢimin artması sonucunda bu durum Türkçe Sözlük’ te büyük ölçüde 

hissedilmektedir.  

Sözlük incelediğinde gerek yabancı kökenli sözcüklerin, gerekse yabancı 

eklerin varlığı dikkat çekmektedir. Yabancı ek ve köklerin fonetik etkileri dıĢında 

morfolojik etkileri de yoğunluktadır. Anlam yönünden morfolojik etkilerini ele 

almak ve incelemek önemlidir (Özkan, 2015).  

Sözlükte büyük ölçüde kelime türetip yer alan yabancı ekler Ģöyledir:  

 

1) Ar. +at  

Arapçada sâlim çokluğu ifade eden ve diĢil çokluk yapan bir ektir. Yabancı 

kökenli sözcüklere de Türkçe kökenli sözcüklere de eklenip kelime yaptığı görülür. 

Anlam olarak çokluk bildirir. Sözlükteki bazı örnekleri:  

Erat: er, onbaĢı ve çavuĢlara verilen genel ad, erler.  

Gidişat: Olayların genel durumu, iĢlerin geliĢme biçimi. 

 

2) Ar. +e  

DiĢilik eki olarak bilinmektedir. Arapçada kelimelerin eril ve diĢil olarak 

ayrıldığı biliniyor. Bu ek de dilimizde diĢilik anlamı veren birkaç kelime türetmiĢtir. 

Ancak çoğunluğu Arapça kökenli sözcüklere gelerek olmuĢtur.  

Muallime: kadın öğretmen 
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3) Ar. +î  

Sıfat yapmak için adların üzerine eklenerek kelime türeten Arapça bir ektir. 

Nispet eki olarak bilinir. Hem Arapça hem Türkçe kökenli sözcüklere gelerek kelime 

türetmiĢtir. 

Askerî: askerlikle ilgili, askere özgü 

Altunî: Altın sarısı, bu renkte olan 

 

4) Ar. +Ġye 

Bu ekle özellikle yer adı anlamı veren kelimeler yaptığı görülmüĢtür. Türkçe 

kökenli bazı kelimelere eklendiğinde “gider” anlamı veren parasal kelimeler türettiği 

görülür.  

Otlakıye: Osmanlı döneminde, devlet malı otlaklarda yayılan hayvanlardan 

alınan vergi 

Türkiye: ülke adı 

Yaylakıye: sürü sahiplerinin yaylak sahiplerine verdikleri kira. 

 

5) Ar. +Ġyet  

Arapça mastar eki olarak bilinir. Türkçede –lık ekine denk gelen kelimeler 

türettiği görülür. Bunun haricinde Arapça kökenli kelimelere eklenip kelime yapması 

daha yaygındır.  

Kraliyet: krallık 

Mecburiyet: zorunluluk 

Medeniyet: uygarlık 

Masumiyet: masumluk 

 

6) Far. +tar 

Farsça ilgi ekidir. Hem Türkçe hem yabancı kökenli sözcüklere eklenip 

türetmiĢtir. Sözlükte bir iĢi yapan “kimse, kiĢi” anlamlarını vermiĢtir.  

Emektar: Bir görevde uzun süre kalıp o iĢe emeği geçmiĢ olan kimse.  

Bayraktar: Bayrağı taĢımakla görevli kimse 

Dindar: Din inancı güçlü, din kurallarına bağlı kimse 

Silahtar: Osmanlılar döneminde padiĢah, vezir vb devlet büyüklerinin silahlarına 

bakan kimse.  
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7)  Far. +baz  

Farsça sıfat-fiil eki olan +baz eki, Türkçede “oynayan, yapan kimse” 

anlamında kelimeler türemiĢtir.  

Kumarbaz: kumara düĢkün, kumar oynayan kimse 

Dilbaz: güzel söz söyleyen, konuĢmasıyla ikna eden kimse 

Düzenbaz: hile ile aldatan, hile yapan 

Cambaz: ipte, yerde veya bisiklet üzerinde çeĢitli gösteriler yapan kimse 

 

8) Far. +gâh  

Farsçada yer adı anlamında kelimelerde kullanılan +gâh eki Türkçede de yer 

adı anlamında kelimeler yapmıĢtır.  

Ordugâh: ordunun konakladığı yer 

İbadetgâh: tapınak 

Güzergâh: yol üstünde uğranılacak yer 

 

9) Far. +güzar  

Sıfat-fiil eki görevinde kelimeler türetir. Anlam olarak addan “kimse, kiĢi” 

manasına gelen kelimeler yapmıĢtır. 

İşgüzâr: gereği yokken, genellikle kendini göstermek için iĢe karıĢan kimse. 

 

10) Far. +keĢ 

Farsça sıfat-fiil ekidir. Bir Ģeye bağımlı, bir iĢi yapan-eden “kimse” 

anlamlarında kelime türetmiĢtir. 

Esrarkeş: esrar kullanmayı alıĢkanlık haline getiren kimse 

Çilekeş: sıkıntı ve üzüntü çeken kimse 

Sırmakeş: gümüĢ veya baĢka madenleri haddeden çekip sırma yapan kimse 

 

11) Far. +zede 

Farsça ilgi eki olarak bilinir. Anlam yönünden bir iĢten etkilenen kimse 

manası vermektedir.  

Depremzede: depremde zarar görmüĢ kimse 

Afetzede: afete uğramıĢ kimse 
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12) Far. Bî+ 

Farsça bir ek olan bî+ eki, olumsuzluk bildiren bir önektir. Türkçe Sözlük‟ te 

hem Osmanlıca hem Türkçe hem Farsça kökenli kelimelere eklenerek olumsuz 

anlam verdiği gözlemlenmiĢtir. 

Bî-çare: çaresiz 

Bî-vefa: vefasız  

 

13) Far. nâ+ 

Yukarıdaki bî+ öneki gibi olumsuzluk bildiren bir önektir. Dilimizde “-siz, -

ma” gibi olumsuzluk anlatan eklerin Farsçadaki karĢılığıdır.   

Nâ-hoş: hoĢ olmayan durum 

Nâ- mert: korkak 

 

14) Far. ça+ 

Kelimeye küçültme anlamı veren Farsça bir ektir.  

Bahçe: sebze, meyve, çiçek veya ağaç yetiĢtirilen yer 

Sözlükçe: herhangi bir bilim dalının söz varlığını içeren sözlük 

 

15) Fr. + ist  

Meslek eki olarak Fransızcadan dilimize geçmiĢ bu ek, anlam olarak bir 

görüĢü savunan kimse, bir iĢi meslek olarak yapan kimse anlamlarını verir. Türkçe 

eklerden –çı ekine denk geldiğini söyleyebiliriz. Hem Türkçe hem yabancı kökenli 

sözcüklere eklenip türemiĢtir. Sözlükte örnekleri oldukça fazladır.  

Modelist: moda ile ilgili iĢ yapan kimse 

Kemalist: Atatürkçü görüĢü benimseyen 

Piyanist: piyano çalan kimse 

 

16) Fr. +izm 

Mensubiyet ekidir. Belli bir görüĢü, akımı, inancı veya davranıĢı genel 

manada ifade eden “ilgililik, iliĢki içinde olma” anlamı veren kelimeler türetmiĢtir.  

Kemalizm: Atatürkçülük 

Atletizm: koĢu, atlama gibi sporların genel adı 

Realizm: gerçekçilik 
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17) Rus. +ça  

Türkçede cinsiyet bildiren ekler yoktur. Ancak yabancı ekler vasıtasıyla 

dilimize geçmiĢ ve bazı kelimelere cinsiyet bildirme anlamı vermiĢ yapılar vardır. 

+ça eki de bunlardan biridir. Rusçada diĢilik eki olan bu ek, birkaç kelimede 

kendisini göstermiĢtir. 

Tanrıça: kadın tanrı  

Kraliçe: kral karısı veya krallığı yöneten kadın  

 

18) Ġng +k  

Ġngilizce ilgi olarak bilinmektedir. ÇeĢitli bilimsel dallarda “ilgili, iliĢkili” 

anlamları veren kelimeler yapmıĢtır. 

Fizyolojik: vücutla ilgili 

Psikolojik: ruhla ilgili, ruhsal 

 

19) Fr. anti+ 

Fransızcadan geçmiĢ bir ön ektir. KarĢı çıkma, belirtilen Ģeyin tersi durumu, 

anlamlarına gelen kelimeler türetmiĢtir. 

Antiemperyalist: emperyalizme karĢı olan 

Antitez: karĢı tez 

 

20) Ġng. il+ 

Bir önceki ek gibi bu da ön ektir. Olumsuzluk bildirir.  

İllegal: legal olmayan 

 

21) Fr. a+ 

Fransızca kökenli, olumsuzluk belirten ön ektir. Sözlükte “anormal” 

kelimesinde görülür. Normal olmayan anlamını verir. 

 

22) Fr. +ör/ +öz, +sse  

Cinsiyet bildiren Fransızca kökenli bir ektir. Yabancı kökenli kelimelere 

gelerek türeme gerçekleĢtirmiĢtir. 

Aktör / Aktris 

Masör / Masöz 

Prens / Prenses  
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SONUÇ 

Toplumda kiĢilerin iletiĢim kurmasında, eğitimin, teknolojinin ve bilimin 

geliĢmesinde dilin önemli bir yer tuttuğu aĢikârdır. Bu nedenle her dil kendi içinde 

kavramları karĢılamak için geliĢme, değiĢme ve türeme yoluna gitmektedir. Her dilin 

kendine has fonetik ve morfolojik özellikleri vardır. Yazının icadı ile birlikte her 

toplum kendine ait ses, iĢaret ve kelimeler ile iletiĢim yoluna geçmiĢtir. Bu süreçte 

karĢılaĢtıkları yeni kavram veya olgular için kelime yapma iĢlemi baĢlamıĢtır. 

Dildeki iletiĢimin kolaylaĢması ve güçlenmesi için en önemli faktör olan ekler 

meydana gelmiĢtir. Bu çerçevede kelimeleri çeĢitlendirmek ve anlamı arttırmak için 

eklerden yararlanılmıĢtır. Türkçe de bu yolda çeĢitli yöntemlerle kelimeler yapmıĢtır. 

Ekleme, birleĢtirme, kalıplaĢma, kısaltma, derleme, uydurma, ödünçleme gibi farklı 

söz yapım yollarıyla kelime haznesi geniĢletilmiĢtir. Ancak burada en sık kullanılan 

ekleme yöntemidir.  

Elde edilen araĢtırma ve veriler ıĢığında Türkçenin eklemeli bir dil olduğunu 

ve sondan ekleme yaparak kelime yaptığını söylemiĢtik. Eski Türkçeden günümüze 

birçok ek, değiĢim ve geliĢim göstererek birçok kelime türetmiĢtir. Bu geliĢim ve 

değiĢim yalnızca ses özelliği olarak değil anlam yönünden de geniĢlemeye veya 

daralmaya uğramıĢtır.  

ÇalıĢmamızda Türkiye Türkçesindeki türemiĢ kelimelere gelen yapım eklerini 

anlam yönünden inceledik ve ekleri bu yönde tasniflemeye çalıĢtık. Ekleri tespit edip 

anlamlandırmak için Türkçe Sözlük‟ teki kelimelerden yararlandık. Bunun sonucunda 

birçok yapım ekinin farklı anlamlarına ulaĢtık.   

Yapım eki, kelime türetmeye yarayan ve kelimenin kök veya gövdesinde 

anlamsal değiĢiklik yaratan eklerdir. ÇalıĢmamızda bu eklerin hem iĢlev 

değiĢikliğine hem de anlam değiĢikliğine sebep olduğu görülmüĢtür. Yani bu ekler; 

bazı kelimelere eklendiğinde kelimenin sıfat, zarf ya da fiilimsi görevini 

üstlenmesine sebep olurken diğer taraftan bazı kelimelerde görevsel değiĢiklik 

yapmayıp yalnızca anlam yönünden değiĢiklik yapar. 

Türkçe Sözlük‟ te yapılan tarama sonucunda aktif kullanılan 157 yapım eki 

tespit edilmiĢtir. Türkçedeki yapım ekleri elbette daha fazladır. Biz çalıĢmamızda 

anlamsal fark yaratıp belirgin olan ekleri inceledik. Bu eklerin içinde; addan ad 

yapım eki 65, addan fiil yapım eki 19, fiilden ad yapım eki 56 ve fiilden fiil yapım 

eki de 17 tane bulunmuĢtur. Bunlar haricinde aktif olarak kelime türeten 22 yabancı 
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ek tespit edilmiĢtir. Bu eklerin çoğunluğu Arapça ve Farsçadır. Tanzimat 

Dönemi‟nden sonra benimsenen farklı akımlar ile Fransızcadan da birçok kelime ve 

ek dilimize geçmiĢ ve terim anlam niteliğinde kelimeler türetmiĢtir. Bunun dıĢında 

çalıĢmamızda Rusça, Ġngilizce ve Ġtalyanca eklere rastlanılmıĢtır. 

Ġncelenen 157 yapım eki arasından addan ad yapan eklerin daha iĢlek ve 

türemeye daha elveriĢli olduğu gözlemlenmektedir. Fiilden ad yapım eklerinin de en 

az addan ad yapım ekleri kadar iĢlek olduğu görülür. Ancak çalıĢmamızda fiilimsi 

görevinde ad türetenleri değil kalıcı anlam değiĢikliği yapan kelimeleri ele aldığımız 

için bu sayı, addan ad yapan eklere göre daha azdır. 

Tespit edilen bu ekler arasında fiil yapım eklerinin daha az yer aldığı görülür. 

Addan fiil yapan eklerin anlam yönünden daha belirgin örnekleri tespit edilirken 

fiilden fiil yapım ekleri ve çatı eklerinin kelimeye kattığı anlamın daha sınırlı olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Elbette elde edilen bu veriler sözlükteki kelimelerin kökleri ile 

ilgilidir. Ġnceleme sırasında sözlükte ad soylu kelimelerin fiil soylu kelimelere göre 

daha fazla olduğu görülmüĢtür. Bu nedenle addan ad yapım eklerinin daha iĢlek ve 

anlam yönünden daha çeĢitli olduğu sonucuna varılmıĢtır.   

Sözlükte Türkçe eklerin dıĢında yabancı ekler de oldukça yer tutmaktadır. Bu 

ekler özellikle yabancı kökenli sözcüklere eklenerek kelime türetmiĢtir. Anlam 

yönünden farklılık yaratan bu eklerin Türkçe kökenli kelimelere eklenerek kelime 

türetmesinin seyrek olduğu tespit edilmiĢtir. Ancak bu kelimeler dil varlığımızda 

bulunduğu için bunları açıklamak önemlidir.  

ÇalıĢmamızın sonucunda Türkçe Sözlük‟ te tespit ettiğimiz ekler ve sayısal 

verileri Ģöyledir:  

 

A. Addan Ad Türeten Ekler ve Sayısal Verileri 

Türkçe Sözlük’ te en sık kullanılan addan ad yapım ekleri 65 tanedir. Türettiği 

kelimelerin fazla olmasının yanında anlam olarak da çeĢitliliğinin fazla olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Sözlükte bulunan kelimeler ıĢığında diğer gramer kaynaklarından 

farklı olarak tespit edilen bazı anlamlar Ģunlardır:  

 +Ak ekinin küçültme göreviyle “yavru” anlamının dıĢında insan 

anatomisine ait “damak” sözcüğü ve belli bir yeri, alanı gösteren 

“solak, baldırak” kelimelerini türettiği gözlemlenmiĢtir. 
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 +cAk morfeminin “Kuyucak” isminde “yer, ilçe” manası, “gökçek” 

kelimesinde ise benzetme yoluyla “gibi olma” anlamları 

gözlemlenmiĢtir. 

 +Ç morfemi kayaç, ortaç, dağlıç kelimelerinde “terim” anlamı; arkaç 

kelimesinde “yer” anlamı; anaç, babaç gibi sözcüklerde “ gibi 

davranma” anlamı; tokaç “araç” anlamı kazandırmıĢtır.  

 +mAn morfemi “karaman” kelimesinde hayvan adı anlamı; “dikmen, 

katman, yalman” sözcüklerinde bir nesneye özgü Ģekil, özellik 

anlamları türettiği tespit edilmiĢtir.  

 +sIl morfemi “yoksul” ve “varsıl” kelimelerinde birbirine zıt iki 

sözcük kökünden “o özellikte olan kimse” anlamında sözcük türettiği 

tespit edilmiĢtir. 

Bu anlamların dıĢında eklerin kelimeye kattığı anlamlar inceleme 

bölümünde ayrıntılı Ģekilde yer almaktadır. Ġncelenen sözlükteki kelimelerin 

sayısal verileri ise Ģöyledir: 

 

Ek Kelime Sayısı Ek Kelime Sayısı 

+A 6 +Il 75 

+Aç 12 +Im 5 

+AdAk 17 +In 10 

+Ak 23 +Ir 15 

+An 6 +ki 22 

+Ar/+ĢAr 25 +lA 7 

+ArI 4 +lAk 12 

+Ay 12 +lAr 135 

+Az 4 +lAyIn 5 

+CA 825 +Ik 14 

+CAk 18 +lAz 2 

+CAğIz 7 +lI 2575 

+msI 124 +lI…sIz 8 

+CI 1867 +lIk 6590 

+CIk 190 +mAn 27 

+CIl 105 +msAr 4 

+cIlAyIn 3 +mtIrAk 22 
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+CIn 7 +ncI 24 

+Ç 10 +rA 6 

+DA 60 +rAk 6 

+dAm 5 +sAk 6 

+dAn 63 +sAl 172 

+DAĢ 60 +sI 152 

+dIç 2 +sIl 10 

+dIrIk 7 +sIn 2 

+dIz 3 +sIz 820 

+GA 3 +sIzIn 4 

+GAn 16 +ĢIn 4 

+GI 4 +(ı)t 20 

+gil 1 +tAy 4 

+giller 164 +tI 60 

+gĠn 4 +(ı)z 9 

+I 3   

 

 

 Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi en sık kelime türeten ek +lIk ekidir. Bu 

eki arkasından +lI, +CI, +CA ve +sIz ekleri takip etmektedir. Tespit edilen bu eklerin 

anlam çeĢitliliği de diğer eklere göre fazladır. Sözlükteki kelimelerin 

değerlendirilmesine göre +lIk eki 12, +lI 8, +CI 8, +CA 15 farklı anlamda kelime 

türetmektedir. Bu saydığımız ekler dıĢında iĢlek kullanılan +cIl‟ın 5, +cIk‟ın , 

+cAk‟ın 7, +(A)t 5 farklı anlamda kelime türettiği görülmektedir. Anlam çeĢitliliği 

az ancak iĢlek olan ekler: +DAĢ, +giller, +msI, +sAl, +sI ve +sIz ekleridir. Anlam 

çeĢitliliği fazla olup kelime türetmede iĢlek olmayan ekler ise +Ak, +Aç, +dAm, 

+dAn, +GIn ve +lAk ekleridir. Sayısal verilerine ulaĢtığımız addan ad yapım 

eklerinin sözlükteki yüzdelik dilimi aĢağıdaki grafikte gösterilmektedir:  
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B. Fiilden Ad Yapan Ekler ve Sayısal Verileri 

Fiilden ad türeten ekler de addan ad türeten ekler kadar iĢlek yapıda eklerdir. 

En iĢlek kullanılan fiilden ad yapım ekleri –mA, -IcI, -Ik, -Im, -Ak, -gI, -I, -ntI 

ekleridir. Fiilimsi grubunda yer alan –mA ve –IĢ ekleri ad-fiil eki olarak da sözlükte 

birçok kelime türetmiĢtir. –mA eki ad-fiil iĢlevinde 6658, yapım eki iĢlevinde ise 250 

kelime türetmiĢtir. –IĢ eki ise 1465 tane ad-fiil görevinde 52 tane yapım eki 

görevindedir. ĠĢlek kullanılan ve anlam çeĢitliliği fazla olan –mA‟nın 8, -Ik‟ın 6, -

IcI‟nın 5, -Ak‟ın 9, -GI‟ın 7, -I‟ın 8, -Im‟ın 7, -IntI‟nın 7 farklı anlamda kelime 

türettiği tespit edilmiĢtir. ĠĢlek kullanılmayan –AcAk eki 4, -mAcA 7, -mAç 7, -mIk 

6, -(A)n 7, -A 5, -GA 5 farklı anlamda kelime türetmiĢtir. ĠĢlek kullanımı fazla fakat 

anlam çeĢitliliği az olan ekler “-IĢ, -mAz, -mIĢ” ekleridir. Bunlar haricinde yukarıda 

adını zikretmediğimiz diğer ekler, anlam ve iĢleklik yönünden daha sınırlıdır. Türkçe 

Sözlük‟ te tespit ettiğimiz ekler ve sayıları Ģöyledir:  

 

Ek Kelime Sayısı Ek Kelime Sayısı 

-A 12 -Icı 360 

+A +Aç +AdAk

+Ak +An +Ar/+şAr

+ArI +Ay +Az

+CA +CAk +CAğIz

+msI +CI +CIk

+CIl +cIlAyIn +CIn

+Ç +DA +dAm

+dAn +DAş +dIç

+dIrIk +dIz +GA

+GAn +GI +gil

+giller +gİn +I

+Il +Im +In

+Ir +ki +lA

+lAk +lAr +lAyIn

+Ik +lAz +lI

+lI…sIz +lIk +mAn

+msAr +mtIrAk +ncI

+rA +rAk +sAk

+sAl +sI +sIl

+sIn +sIz +sIzIn

+şIn +(ı)t +tAy

+tI +(ı)z
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-AcAk 17 -Ik 252 

-AcAn 3 -Il 16 

-Aç 47 -IlI 28 

-AgAn 19 -Im 257 

-Ak 122 -mA 250 

-Al 8 -mAcA 40 

-AlAk 5 -mAç 23 

-AlgA 6 -mAk 10 

-Am 11 -mAlI 7 

-AmAç 2 -mAn 24 

-AmAk 3 -mAz 43 

-An 60 -mAzlIk 20 

-AnAk 19 -mIk 15 

-ArAk 3 -mIĢ 35 

-ArI 4 -mUr 1 

-AsI 3 -mlI 6 

-CA 18 -(ı)n 12 

-CAk 10 -ntI 120 

-Ç 17 -tI 77 

-dIk 8 -r (-A/Ir) 75 

-dI 15 -sAk 3 

-GA 25 -sI 4 

-GAç 13 -(I)Ģ 52 

-GAn 83 -(I)t 40 

-GI 101 -v 4 

-GIç 8 -y 10 

-GIn 84 -z 5 

-I (-U) 115   

 

 

 Belirlenen bu sayıların ıĢığında eklerin iĢleklik derecesi gözlemlenmektedir. 

Bunun yanında anlamsal olarak belirlediğimiz eklerin bazı semantik sonuçları 

Ģöyledir:  

 -A eki “çevre, doğa, yöre” gibi kelimelerde yer- mekân- alan anlamı 

kazandırmıĢtır. 
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 -AcAn ekinin az sayıda “karakter, mizaç” anlamında “sevecen, 

gülecen” adları türettiği tespit edilmiĢtir. 

 -AgAn ekinin “küseğen” örneğinde benzetme ilgisiyle terim anlamlı 

kelime türettiği gözlemlenmiĢtir. Terim anlamlı türettiği diğer 

kelimeler: durağan, kayağan, Ģırlağan, süreğen gibi sözcüklerdir. 

Bunun dıĢında “Yatağan” sözcüğünde “yer” anlamı kazandırmıĢtır. 

 -Ak/-k eki çoğunlukla “karakter, huy” manasında kelimeler türetirken 

“Tutak” kelimesinde ilçe adı yaparak yer anlamı kazanmıĢtır.  

 -AlAk ekinin kazandırdığı diğer anlamlardan farklı olarak (bkz. 57) 

“yapalak” kelimesinde hayvan adı türettiği görülür.  

 -AnAk eki düzenek, itenek sözcüklerinde “araç”; takanak, kesenek 

kelimelerinde “parasal” terimler türetmiĢtir. 

 -GIç ekinin “çalgıç, silgiç, ” kelimelerinde araç-gereç manası veren 

kelimeler türettiği görülmüĢtür. Dalgıç, sorguç kelimelerine “meslek” 

anlamı kazandırmıĢtır.  

 -mA eki “besleme, yanaĢma” sözcüklerinde “kimse” anlamı; 

arpalama, küpleme sözcüklerinde “hastalık adı” anlamı; kırma, 

çakma, dövme kelimelerinde “iliĢkili olma” anlamı tespit edilmiĢtir.. 

 

 

 

-A -AcAk -AcAn
-Aç -AgAn -Ak
-Al -AlAk -AlgA
-Am -AmAç -AmAk
-An -AnAk -ArAk
-ArI -AsI -CA
-CAk -Ç -dIk
-dI -GA -GAç
-GAn -GI -GIç
-GIn -I (-U) -Icı
-Ik -Il -IlI
-Im -mA -mAcA
-mAç -mAk -mAlI
-mAn -mAz -mAzlIk
-mIk -mIş -mUr
-mlI -(ı)n -ntI
-tI -r (-A/Ir) -sAk
-sI -(ı)ş (ı)t
-v -z
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Yukarıdaki tabloda fiilden ad yapan eklerin yüzdelik dilimde oranları 

gösterilmiĢtir.  

 

C. Addan Fiil Yapan Ekler ve Sayısal Verileri 

Türkçe Sözlük’ te belirlenen toplam fiil sayısını göz önünde 

bulundurduğumuzda addan fiil yapan eklerin diğer ad türeten eklere göre daha az 

sayıda olduğu ve türettiği kelimelerin de az olduğu sonucuna ulaĢtık. Sözlükte ad 

soylu kelimelerin fazla olmasından dolayı çok sayıda fiil türetilebileceği düĢünülse 

de tüm adların “hareket” ya da “iĢ, kılıĢ, oluĢ” anlamlarına getirmek mantıksal 

çerçevede uygun olmadığı için fiil türetme iĢi sınırlı kalmıĢtır. Elbette bu sınırlılık 

adlardan fiil yapım eki alan kelimelerin çok az sayıda olduğu anlamına 

gelmemektedir. Adlara oranla bir “sınırlılık” söz konusudur. Ġncelenen Sözlük‟ te 

ulaĢılan toplam adlardan fiil ekleri ve sayısı Ģunlardır: 

 

Ek Kelime Sayısı Ek Kelime Sayısı 

+A 14 +l 13 

+Al 16 +lA 1014 

+An 4 +lAn 307 

+Ar 18 +lAĢ 673 

+AĢ 5 +msA 12 

+At 5 +(ı)r 10 

+dA 110 +rA 2 

+I 9 +sA 30 

+Ik 4 +sI 10 

+kIr 6   

 

 Elde edilen bu sayısal verilere göre en iĢlek kullanılan isimden fiil yapım eki 

+lA ekidir. Bu ekin yanında +lAn, +lAĢ, +dA ekleri de sıklıkla kelime türetmiĢtir. 

+lA eki 8, +lAn 3, +lAĢ 2, +dA 2 farklı anlamda kelime türetmiĢtir. Bu eklerden 

baĢka +sA ekinin kelime türetkenliği fazla olan yapım eki olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Eklerin yüzdelik dilimdeki oranları ve aralarındaki fark aĢağıdaki grafikte net bir 

Ģekilde gözlemlenmektedir. 
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Addan fiil türeten bu eklerin kelimeye genel manada addaki durumun “yapılması, 

gerçekleĢmesi, hareket halini alması” anlamları kazandırdığı görülmektedir. Gramer 

kitaplarından farklı olarak belirlenen bazı tespitler Ģunlardır: 

 +lA eki bıçaklamak, kılıçlamak, sulamak fiillerinde, kelimenin kökünde ya da 

gövdesinde bulunan ismi “aracı olarak kullanarak iĢin gerçekleĢmesi” anlamı 

kazandırdığı tespit edilmiĢtir. 

 +kIr- eki çoğunlukla isim köklerden “canlıların doğasında bulunan tepkime 

ve davranıĢları” anlatan fiiller yapar: hıçkırmak, haykırmak gibi. 

 +I- ekinin “taĢımak, tozumak” gibi örneklerde ismi hareket haline getirirken 

anlamına kuvvetlendirme kattığı gözlemlenmiĢtir. 

 

D. Fiilden Fiil Yapan Ekler ve Sayısal Verileri 

Tespit edilen fiilden fiil ekleri toplam 17 tanedir. Daha önce de değindiğimiz 

gibi fiil yapım ekleri isim yapım eklerine göre daha sınırlı sayıdadır. Fiilden fiil 

yapım eklerinin ise bir kısmı oldukça iĢlekken bir kısmının ise türeme sayısının az 

olduğu görülmektedir. Fiilden fiil yapım eklerinin içinde bulunan çatı grubu (-Ar, -

dIr, -Il, -(ı)r, -Ģ, -t) iĢlek türeyen ekler arasındadır. Bu eklerin anlam olarak “ettiren, 

olduran, iĢten etkilenen, karĢılıklı yapılması” anlamları dıĢında nadir de olsa farklı 

anlamlar tespit edilmiĢtir. Bu örnekler oldukça azdır. Çatı grubu dıĢındaki ekler ise (-

+A +Al

+An +Ar

+Aş +At

+dA +I

+Ik +kIr

+l +lA

+lAn +lAş

+msA +(ı)r

+rA +sA

+sI
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A, -AklA, -Ala vd.) tek anlama sahip kelimeler türetmiĢtir. Sözlükte incelenen 

fiillerin sayıları Ģöyledir: 

 

Ek Kelime Sayısı Ek Kelime Sayısı 

-A 10 -mAĢ 3 

-AklA 11 -(ı)n 622 

-Ala 17 -nA 6 

-Ar 25 -p 2 

-dIr 955 -(ı)r 58 

-I 6 -Ģ 232 

-k 11 -ĢtIr 11 

-Il 593 -t -(ı)t 578 

-mAlA 8   

 

 

 Yukarıda ele aldığımız fiillerin toplam sayıları verilmiĢtir. Buna göre –dIr-, -

Il-, -In-, -Ģ-, -t ekleri sözlükte en çok kelime türeten eklerdendir. Bu eklerin çatı 

ekleri olduğu dikkat çekmektedir. Yaptırma, oldurma, ettirme, edilgelik çatı 

anlamlarının dıĢında farklı çok az kelime bulunmuĢtur. Listede bulunan diğer ekler 

ise iĢlek kullanılmayan ancak anlam olarak fiilin kökünde veya gövdesinde yapım 

eki fonksiyonunda bulunan eklerdir. Diğer kaynaklardan farklı olarak tespit ettiğimiz 

anlamlar Ģunlardır: 

 -A- eki fiile “kuvvetli yapılması” anlamını vermiĢtir.  

 Tutturmak, saldırmak, kaldırmak gibi fiillerde –dIr- eki ettirgenlik iĢlevi 

dıĢında tutturmak “ısrarcı olmak”, saldırmak “kaba kuvvete baĢvurmak, bir 

Ģeye giriĢmek”, kaldırmak fiili ise “bulunduğu yerden yukarı doğru hareket 

ettirmek” anlamındadır.  

 -I- eki kelimeye pekiĢtirme anlamından baĢka “sürümek, kazımak” gibi 

örneklerinde eylemin belirli bir zaman içerisinde devam etmesi ve 

sürekliliğini anlatır.  

 -p eki “serpmek, kırpmak” örneklerinde türeme yaptığı görülmüĢtür. 

Buralarda fiildeki hareketin eĢit Ģekilde gerçekleĢmesi anlamı vardır.  
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Yukarıda fiilden fiil yapım ekinin yüzdelik dilimdeki dağılımı görülmektedir. 

Grafikte çatı ekleri fiilden fiil yapan ekler arasında en fazla yer kaplayan 

morfemlerdir. Fiillerin çoğunlukla bağlam içinde mana kattığı bilindiği için semantik 

açıdan bu ekleri tasniflemek isim yapım eklerini tasniflemekten daha güç olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Fiillerin müstakil birer mana kattığı yorumunda bulunduk.  

 

ÖNERĠLER 

 ÇalıĢmamızın zeminini oluĢturan TDK‟nin Türkçe Sözlük’ ünde incelenen 

kelimelerden bazı veriler elde edilmiĢ ve kelime yapma yollarından türetme 

yönteminin uygulanıĢında bazı eksikliklerin olduğu kanısına varılmıĢtır. Bu 

eksiklikleri gidermeye yönelik çalıĢmalar hem Türkçe Sözlük’ ü içerik açısından 

tamamlar hem de doğru kelime yapımının oluĢmasını sağlar. Elde ettiğimiz bazı 

eksiklikler ve öneriler Ģunlardır: 

 Özellikle çatı eklerinin ele alınıĢ Ģeklinde önemli farklar olduğu tespit 

edilmiĢtir. Eğer ki bu ekleri almıĢ olan sözcüklerin sözlüğe dâhil edilmesi 

ortaya çıkan farklarını belirlemekse sözlükte bazı kelimelerin çatı eki alıp 

bazılarının almamıĢ olması TS‟ nin eksikliğini gösterir. Örneğin bölümlemek 

anlamında olan tasniflemek sözcüğü sözlükte yer alırken morfolojik ve 

anlamsal açıdan doğru sayılan –(I)n- çatı ekinin eklenebileceği bölümlenmek 

anlamındaki tasniflenmek fiili yoktur. Aynı Ģekilde takırdamasına yol açma 

-AklA -Ala

-Ar -dIr

-I -k

-Il -mAlA

-mAş -(ı)n

-nA -p

-(ı)r -ş

-ştIr -t -(ı)t

A
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manasında takırdatmak sözcüğü varken takırdanmak fiili yer almamıĢtır. 

Madeni Ģeyler ve kuru gürültülü ses çıkartmak anlamına gelen tangırdatma 

fiili sözlükte bulunurken –n- dönüĢlülük ekini almıĢ Ģekli olan tangırdanmak 

fiili sözlükte yer almamaktadır. TDK tahmin edilebilirlik ilkesinden yola 

çıkarak yukarıda bahsettiğimiz kelimelerin bazı çatı eklerine yer vermeyip bir 

kısım çatı Ģekillerini almıĢ fiillere yer vererek kendi içerisinde çeliĢkiye 

düĢmüĢtür. Sözlüğün baĢında çatı eklerinin fiile ekleniĢi hakkında bilgi verip 

anlam ayırt eden farklı bir kavrama iĢaret eden sözcükler dıĢında çatı eklerini 

almıĢ fiillere yer vermemesi veya bu ilkeyi göz önünde bulundurmayıp çatı 

eklerinin tüm Ģekillerine yer vermesi beklenmektedir.  

 Sözlükte dikkat çeken bir diğer konu ise addan fiil yapan “+dA-“ ve “+sA-“ 

ekinin fiil türetmede eksik kalmasıyla ilgilidir. Özellikle ses yansıma bildiren 

ad kökenli sözcüklerin bu eki alarak önce fiil yapıp daha sonra fiilden 

“dönüĢlülük bildiren –n”, “ettirgenlik bildiren –t” ekleriyle sözcük yapması 

beklenmektedir. Nitekim çoğu kelimede bu Ģekilde ilerlemiĢtir. Ancak bazı 

sözcüklerde bu durumun eksik olduğu tespit edilmiĢtir. Örneğin sözlükte 

“mızıldanmak” sözcüğü varken “mızıldamak” yoktur. Aynı Ģekilde 

“çekimsemek” yokken “çekimsenmek” sözcüğü vardır. Fırıldamak sözcüğü 

yoktur ancak fırıldanmak fiili sözlükte yer almaktadır. Buralarda anlamlı 

sözcük oluĢabilecekken kelime türetmemiĢ olması yine bazı tutarsızlıklar 

ortaya koymaktadır. Sözlükteki kelimelerin türeme biçiminin aynı olması 

açısında bu durumun geliĢtirilmesi gerekmektedir.  

 Ekleri incelerken fark ettiğimiz bir diğer husus halk ağzından kelimelere yer 

verilmesidir. Halk ağzındaki sözcüklerin açıklaması için zaten bir Derleme 

Sözlük’ ü bulunmaktadır. TDK‟nin halk ağzından kelimelere yer verme 

kıstası anlaĢılamamaktadır. Türkçe Sözlük‟ te halk ağzından 954 tane 

sözcüğe yer verilmektedir. Halk ağzında kullanılan bazı kelimeler Ģunlardır: 

ar “iki tarla arasındaki sınır”, angıç “ harman zamanı fazla sap yüklemek için 

öküz ve at arabalarının iki tarafına takılan parmaklık, kanat”, angın “ünlü” , 

bakıncak “niĢangâh”, balçak “kabza”, balkımak “parlamak”, ferik “kümes 

hayvanlarının civcivlikten çıkmıĢ yavrusu”, savlamak “iddia etmek” vb. 

Sözlükte yer verilen bir diğer kelime grubu “yer bildiren özel isimler” 

konusudur. Fakat burada tüm yer adlarının olmadığı tespitine varılmıĢtır. Yer 

adlarından türeyen sözcüklerin tamamı da sözlüğe dâhil edilmemiĢtir. Aynı 
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Ģekilde argo sözcüklerin de sözlükte 46 adet varlığı saptanmıĢtır. Tüm bu 

kelimelerin alınıĢ kıstası tam olarak anlaĢılmamaktadır. Komisyon TDK 

Sözlük „ün bundan sonra güncellenecek olan basımında sözcüklerin alınıĢ 

kriterlerini belirleyip sözlüğün kime hitap ettiği ile ilgili açıklamada 

bulunmalıdır.  

Türkçe Sözlükte bu gibi eksikliklerin giderilmesi kelime türetme yolunu daha 

da sağlamlaĢtıracaktır. Bunların yanında hâlihazırda devam eden TürkçeleĢtirme 

çalıĢmaları da Türkçe için önemli bir kelime yapma yolunu ilerletmektedir.  
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